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Käsk kõigile Briti sõjalaewadele lahkuda Itaaliast

Itaalial lippude all 950.000 meest. Vägede koondamine Rhodosele

London, 11 4. (ETA) (Reuter) Kuuldub, et kõik Briti Vahemere laevastiku
üksused, mis olid külastamas Itaalia sadamaid, on saanud ootamatult käsu lahkuda Itaa
lia sadamaist. Briti sõjalaevad on lahkunud teadmata suunas. Selle kohta ei ole avalda
tud mingit ametlikku teadaannet.

London, 11. 4. (ETA) (Reuter) Itaalia on kutsunud lippude alla mitu aasta
käiku reservväelasi, peamiselt 1912. aastakäigu mehi, et asendada vägesid, kes on saade
tud Albaaniasse. Kinnitatakse, et nad olevat kutsutud lippude alla vaid lühikeseks ajaks.
Mitteametlike andmete järele on kutsutud lippude alla 200.000 meest. Kavas! teatel ole
vat Itaalial praegu lippude all vähemalt 950.000 meest.

London, 10. 4. (ETA) (Kavas) „Dajly Heraldi" korrespondent teatab, et Dodeka
nesi saartele olevat koondatud tuhandeid Itaalia sõdureid ja palju sõjamaterjali. Rho
dose saarele olevat koondatud 45.000 sõdurit. Lerose saar muudetavat õhubaasiks kui ka
allveelaevade baasiks, ühelgi välismaalase] ei lubatavat minna saartele, teatab leht.

R4M><ma, 10. 4. (ETA) (Reuter) Asjaolu, et
TiraiiAß on moodustatud puht Albaania valitsus-,
komitee, kelle ülesandeks on Albaania valitsemine,
näib tähendavat seda, et vähemalt praegu ei ole
kavatsust kuulutada Albaaniat Itaalia impeeriumi
lahutamatuks osaks. Mitteametlikes ringkonnis
ollakse arvamisel, et ses küsimuses ei tehta kindlat
otsust niikaua, kui on selgunud Suur-Britannia,
Prantsusmaa ja üldse

maailma reaktsioon Albaania okupeeri
mise suhtes

Itaalia poolt. Kirjutades „Voce d'ltalias", Gayda

seletab muuseas, et kui Suur-Britannia peab Itaalia
aktsiooni -

Inglise-Itaalia - kokkuleppe-murdmiseks,
siis ta võib asuda sellele seisukohale, ja seejärele
ka Itaalia kohandab vastavalt oma seisukohta tule
vikus. Siinseis ringkonnis ollakse arvamisel, et

Gayda see ütlus tähendab seda, et Albaania oku
peerimisest tingitud lnglise-Itaalia kokkuleppe tü
histamise tagajärjel Suur-Britannia poolt, kuuluta
takse Albaania kohe Itaalia territooriumiks. Ent
praegu paistab, et Itaalia tabab kuulutada Albaania
mandaatterritooriumiks.

Pilte senisest AlbõõnidSt. Vasakul vallutatud pealinna Tirana üldvaade. Kesk ei Albaania parlamendihoone Tiranas. Paremal sõjaministeeriumi palee sealsamas.

DilttölQ/-iramrr» Alkaaniactl Telegraafi teel edasiantud ülesvõte kujutab Itaalia vägede
r111lclt?y I Cli 11111 MlUaaillOal. maabumist Durazzo sadamas suurel reedel. Esiplaanil paremal
üks Itaalia sõjalaevadest, tagaplaanil Durazzo linn ja mäekõrgendikud.

Mussolini läkitus

Chamberlainile

London. 11. 4. (ETA) (DNBJ
„Star" teatab, et Mussolini oleval
saatnud peaminister Chamberlai

nile isikliku läkituse, mille
tagajärjel Chamberlain püüdvat arva
tavasti uuesti alustada oma rahu

pingutusi. Läkituses Mussolini
olevat annud Chamberlainile kinni
tuse, et peale Albaania Itaalia ei ka
v a tse jq ky peer id a. .e. n. ai n. ühtfci.ter?
ritoor i u m i. Ühtlasi sisaldavat see
ka kinnituse Itaalia vabatahtlike ta
gasitõmbamise kohta Hispaaniast.

Mida Zogult nõuti

Deb a r (Jugoslaavias), 10. 4. (ETA)
(Havas) Üks Albaania poliitikuid on annud
Havasi esindajale lähemaid seletusi Itaalia
nõudmiste kohta, mis lükati tagasi kunin
gas Zogu poolt. Sedamööda need nõud
msied on olnud järgmised: 1) Itaalial on
igal ajal õigus saata oma vägesid kogu Al
baania territooriumile, 2) Itaalia sõjaväe
võimud teostavad kontrolli ja järelevalvet
kõigi Albaania kindlustustööde üle, 3) Al
baanias asuvaile itaallasile antakse kõik
albaanlaste tsiviilõigused, kaasa arvatud
ka õigus olla ministriks, rahvasaadikuks
jne., 4) Albaania välisministeeriumi kao
tamine, kuna Albaania huvisid esindaks
välismaal Itaalia, 5) Itaalia peasekretäride
nimetamine kõigisse Albaania ministeeriu
midesse ja 6) Itaalia saadik Tiranas peab
kuuluma Albaania valitsuse koosseisu, mil
le vastutasuks ka Albaania saadik Roomas
kuuluks fašistliku valitsuse • liikmete hulka.

Jugoslaavia sõjalised ettevaatus
abinõud

Belgrad, 11. 4. (ETA) (Reuter) Jugo
slaavias on tarvitusele võetud teatavaid

sõjaväelisi ettevaatusabinõusid. Sedamöö
da on viimasel kahel päeval lippude alla
kutsutud mitu aastakäiku reservväelasi, ja
seda peamiselt Jugoslaavia-Albaania piiri
äärseis piirkonnis.

Tirana vallutati õhudessandiga

Kuninglik loss rüüstati. Itaalia teadete järele tervitatavat nende v
vägesid rõõmuga. Krahv Ciano Tiranas

Mussolini saatis Albaania pealinna vaestele

190.000 kuldfranki

Stefani agentuur teatab, et Itaalia väed
marssisid pühade laupäeva hommikul kell
9Tiranasse. Tulistamine Tiranas kes

tis varahommikuni.
Kuninglik loss kui ka kuninga õdede resi

dents on rüüstatud.
Ka Itaalia saatkonna julgeolek on ohusta
tud. Tiranast on põgenenud kõik sandar

mid. Linnas on valitsemas täielik
se g a dus. .

Reedes tes võitlustes Duraxnos on Itaa
lia poolel langenud kaheksa madrust ja
saanud haavata 34 madrust. Sõdureid on
langenud kolm ja saanud haavata üheksa,
Santi Quarantas on langenud üks madrus
ja saanud haavat kümme madrust. Tira
nas Itaalia väed võeti elanike poolt vastu
vaimustusega. Tirana aerodroomil

maandus lennukitel üks grenaderide
rügement.

Itaalia välisminister krahv Ciano saabus
laupäeval kell 11.00 lennukil Tiranasse.
Tirana raadiojaama teate] saabub duce
homme Tiranasse.

Mussolini korraldusel Itaalia välisminis
ter krahv Ciano on annetanud

190.000 franki kullas.
et abistada siinseid vaeseid elanikke. Eile
ta võttis vastu kohalike elanike esindajad.

Edasi teatatakse, et siin on moodusta-

tud Albaania valitsuskomitee,
kuhu kuuluvad Albaania tähtsamad isikud
ja võimukandjad, kes ajutiselt on võtnud
üle Albaania valitsemise. Mainitud komi
tee on avaldanud elanikele üleskutse, kut
sudes kõiki abistama ja

toetama võidukaid Itaalia vägesid.
Itaalia väed on jatkamas normaalselt

Albaania okupeerimist, mis on arenemas
täiesti rahulikult. Linnades on kõigil hoo
netel heisatud r Albaania ja Itaalia lipud.
Pühapäeval Itaalia motoriseeritud väed

okupeerisid Argirocastro linna, kus
nad võeti vastu elanike rõõmumeele
avaldustega. Eile hommikul saabus

Durazzosse üks Itaalia laev, tuues toidu
aineid ja riideid Albaania elanikele.

Krahv Ciano lahkus esimesel pühal kell
9 Tiranast kolmemootorilise lennuki par
dal, et lennata tagasi Rooma, kuhu ta saa
bus kell 11. Kohe pärast tagasisaabumist
ta läks Palazzo Veneziasse, et pidada nõu
Mussoliniga.

New York, 8. 4. (ETA) (Reuter) pal
jud albaanlased, kes elavad Ühendriikides,
on telefoneerinud siinsele Albaania pea
konsulile, pakkudes oma teenistust, et sõita
Albaaniasse võitlema sissetungija vastu.
Peakonsul on soovitanud neile jääda ära
ootavale seisukohale ja oodata juhatusi
Albaania saatkonnalt Washingtonis.

Albaania järel Makedoonia?

Oletusi Itaalia ja Saksa järgmiste võimalike sammude kohta

Bukarest, 10. 4. (ETA) (Reuter) Siinseis ringkonnis tehakse mitmesuguseid
oletusi Itaalia ja Saksamaa järgmiste võimalike sammude kohta. Ringkonnad, mis suh
tuvad sõbralikult Berliin-Rooma teljele, on arvamisel, etHitleri sünnipäevaks,

o. 20. aprillil, Saksamaa teeb teatavaks oma kava, viia kogu Balkan majandusliku liidu
süsteemi. Sofia ametlikest ringkonnist kinnitatakse, et Bulgaaria kavatseb jatkata koos
tööd teiste Balkani liidu riikidega, et jatkata pingutusi rahu säilitamiseks. Lisatakse, ei
Bulgaaria pooldab samuti põhimõtet: „Balkan balkanlastele!" ühtlasi on Bulgaarias levi
nud mitmesuguseid kuuldusi Itaalia arvatava järgmise sammu kohta, ühe kuulduse jä

rele olevat Itaalia järgmiseks sammuks autonoomse Makedoonia loomine
Itaalia kaitse all. Sele riigi moodustavat Jugoslaavia, Greeka ja Bul

gaaria vähemusrahvused.

Mussolinilt võetakse „islami
kaitsja" tiitel

London, 11. 4. (ETA) (Reuter) Londonis vii
bivad muhameedlaste juhid pidasid siin esmaspäe
val koosoleku, kus nõuti, et Mussolini loobuks „is
lami kaitsja" tiitlist, mille ta võttis endale pärast
Abcssiinia vallutamist. Ühtlasi nõuti koosolekul, et
Itaalias suletakse Idamaa akadeemia, mis avati
seal viie aasta eest, et sel teel protesteerida fašist
liku propaganda vastu Indias, Egiptuses ja mujal.
Lõpuks otsustati saata Itaalia saatkonda delegat
sioon, et Itaaliale teatada mainitud nõudmised.

Itaalia kinnitused Greekale

Ateena, 11. 4. (ETA) (Havas) Greeka lehed
avaldavad tõenäoliselt teisipäeval noodi, mille jä
rele Itaalia valitsus on annud Greeka valitsusele
vormilise kinnituse Greeka territooriumi täieliku
puutumatuse kohta.
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Albaania vallutamine

,päevalehele" kirjutanud Marcelßay, end. Prantsuse saadik Albaanias

Aprillikuu esimeste päevadega Albaania,
kõige noorem, kõige vaesem, kõige pitoresk
seni ja kõige mahajäetum kõigist Euroopa
riikidest, on kerkinud äkki oma diskreetsest
varjuelust ülemaailmse tähelepanu projekto
rite tule alla, enne kui talle hakkas sadama
tuld Itaalia kahuritest ja lennukitelt.

Itaalia hädaoht kerkis ja langes siis kogu
oma raskusega üle maa, mille äärmine vae
sus paistis teda kindlustavat võõraste hi
mude vastu, kuid allaheitmine näis siiski tar
vilisena Itaalia prestiižile Jugoslaavia ja
teiste väiksemate riikide hirmutamiseks ning
suurriikide moraali kõigutamiseks, kes hili
nenult on organiseerimas vastupanu teljerii
kide kavatsustele.

1921. a. kahemõttelisus
Tiraanas Mussolini ja kuningas Zogu bul

vaaridel, mis oma laiuselt on võrreldavad New
Yorgi 5. avenüüga, kuid on piiratud maja
hüttidest ja kasimata maatükkidest, on juba
20 aasta jooksul nooblimateks promeneeri
jateks itaalia sõjaväelased ja tsivilistid. Kui
nas nad on tulnud Albaaniasse? Kuidas nad
on sinna asunud? See on küllaltki huvitav
lugu, mille unustatud detailidel ei puudu
tänapäeval oma tähtsus.

1913. a. Albaania, vabastatuna türklas
test Baikani sõja läbi, tõuseb ihaldusobjek
tiks ja tüliõunaks serblastele, greeklastele,
austerlastele ja itaallastele. Sel ajajärgul ei
oli juttugi rahvaste enesemääramise õigu
sest, kuid suurriigid harrastavad tasakaalu
poliitikat. Albaania saavutab oma iseseis
vuse tänu suurriikide vastastikusele põlgu
sele. Londoni lepinguga Albaania seatakse
rahvusvahelise konsortsiumi hoolekande alla,
kus on esindatud Inglismaa, Prantsusmaa,"
Saksamaa, Austria-Ungari, Itaalia ja Vene
maa. Suurriigid tõrjuvad seega Albaaniast
eemale väikeriigid, Serbia ja Greeka. Suur
riigid seavad Albaaniasse saksa printsi Wiedi
kuningaks.

Puhkeb maailmasõda. Kuningas põgeneb
Itaaliasse, ja itaallased, kes on veel erapoo
letud, okupeerivad üldises segaduses Valona.
Nad on seal ka veel rahukonverentsi ajal,
kes jätab Albaania saatuse otsustamise suur
saadikute konverentsi ülesandeks. Serblaste,
greeklaste ja itaallaste apetiidid muutuvad
teravaks, kuid president Wilsoni ideed saa
vutavad ülekaalu.

9. novembril 1921. a. suursaadikute kon
verentsi resolutsiooniga antakse Itaaliale ees
õigus interveneerida Albaaniasse ..hädaohu
puhul selle puutumatusele või iseseisvusele,
kas võõra kallaletungi kujul või mõnel teisel
viisil". Sellega ei anta Itaaliale mitte man
daati Albaania üle, vaid hüpoteek oma kapi
talide kaitseks, mida Itaalia on valmis mahu
tama Albaaniasse. Kuid Itaalialt võetakse
samal ajul vasaku käega tagasi see, mis talle
antakse parema käega, sest Albaania Rah
vasteliidu liikmena on Genfi paktiga kaits
tud oma suveräänsuse puutumatuses nii Itaa
lia kui ka iga teise riigi vastu. Kuid siiski
on Albaania kaitsesüsteemis tekkinud kahe
mõttelisus või kahepaiksus, mis ei saa kadu
da enne, kui väikeste rahvaste kaitse korral
dataikse ümber kunagi ausalt ja õiglaselt.

Kaheksateist aastat on möödunud,
ja me teame, et sündmuste areng Euroopas
on võtnud hoopis teise suuna. Itaalia kogu
aeg, eriti fašismi võimuletulekust saadik, ei
ole lakanud esitamast nõudmisi oma õiguste
maksvuseleviimiseks Albaanias, niisuguses
ulatuses, nagu ta arvab endale langevat 1921.
aasta otsusest. Albaania omapoolt ei ole
lakanud vastupanu avaldamast, toetudes
Jugoslaaviale.

Kuningas Zogu
Vastutavana kogu Albaania poliitika eest

1925. a. saadik tuleb seada esiplaanile kunin
gas Zogu. Ta mõistab, et ta ei saa läbi ilma
koostööta Itaaliaga ja kirjutab 27. novembril
1926. a. alla esimese Tiraana lepingu. See
vähekompromiteeriva iseloomuga leping sõl
miti 5 aastaks Rahvasteliidu raamides. Ta
lägi ette mõlema riigi vastastikuse abistamise
ja sõbraliku koostöö. Tegelikult noor pre
sident võtab omaks Itaalia interpretatsiooni
suursaadikute otsuste kohta, s. o. alustab
Itaalia protektoraadiga. Mis on tal kaotada?
Kas ta ei ole kaitstud Rahvasteliidu paktiga?
Ta võtab võimalikult palju, mida pakutakse,
ja avaldab vastupanu võimalikult vähe. Fa
šistlik Itaalia investeerib suuremaid kapitale
ja mõtleb Albaanlast teha oma dominiooni.
Tiraana riigipank ei ole muud kui Itaalia
pankade osakond, paberraha kattevara
asub Roomas, Itaalia ettevõtted ehitavad
Durazzo sadamat, maanteid ja ametiasutuste
hooneid Tiraanas. Albaania sõjavägi saab
Itaaliast varustust ja instruktoreid, siiski
vähesel arvul. Ahmed Zogu teeb head nägu,
kuid jatkab oma plaane.

Teine Tiraana leping, sõlmitud järgmisel
aastal, on kaugeleulatavama tähendusega.
Itaalia on ärevuses Pariisi ja Belgradi tihe
date suhete pärast. Itaalia kahtlustab Zogut,
et see olevat astunud vahekorda Jugoslaavia
agentidega, või tahtvat Genfi või Haagi koh
tu ette viia tüli, mis on tekkinud ühe jugo
slaavlase vangistamisega. Itaalia valitsus
sunnib nüüd Albaaniat alla kirjutama kaitse
lepingule (22. novembril 1927. a.). 20 aas
taks sõlmitud kaitseleping näeb ette, et kui
üks või teine lepinguosaline on ähvardatud
sõjast, mida ta ise ei ole provotseerinud,
kohustub teine pool kasutama kõiki abinõu
sid, mis võivad ära hoida mitte ainult vaenu
list tegevust, vaid võivad pakkuda ohusta
tud poolele ka õiglast rahuldust. Kumbki
pool teise palvel annab selle käsutusse kõik
oma ressursid. Alakirjutajad keelduvad sõl
mimast eraldi rahu.

1934. a. mereväe demonstratsioon
Ahmed Zogu võtab vastu teise lepingu nagu

esimesegi. Ta võtab vastu ka suure laenu
ja saab Itaalialt nõusoleku monarhia ja al
baania dünastia asutamiseks. 1. septembril
1928. a. ta tõusebki kogu maa juubeldamisel
troonile. Kumb lepinguosaline on võitja,
kumb tüssatu ?

Kuningas Zogu hakkab endale kujutlema,
et tal on järjest vähem tarvidust Itaa

lia järele. Algab kaheksa-aastane võitlus
periood, mille jooksul ta püüab eemalduda
Itaaliast, keeldub isegi õiendamast oma raha
lisi kohustusi, peab läbirääkimisi Belgradiga
ja katkestab igakord läbirääkimised Rooma
ga, kui tal tuleb lunastada oma truuduse
kohustusi. Samal ajal ta otsib sõprust Pa
riisis ja Londonis. 1934. a. juunis Musso
lini pahandub ja saadab mõned sõjalaevad
demonstreerima Durazzo reidile. Rahvaste
liit hakkab asjast kinni ja demonstratsioon
muutub sõprusvisiidiks. 1934. a. oli veel
Rahvasteliit...

Ent mineviku edasine lahtiruilimine on
tarbetu. Albaania, kuningas jatkas oma
kiigepoliitikat senikaua, kui kadus pind tema
jalge alt, s. o. kuni Itaalia-Jugoslaavia lepin
guni 1937. a. Enne seda lepingut Jugo
slaavia valitsus oli alati deklareerinud, et Al
baania puutumatus on Jugoslaaviale elulise
tähtsusega. Stojadinovitš arvas aga võivat
piirduda kinnitustega, mida talle andis Roo
ma diktaator Aadria mere suhtes. Demo
kraatlike suurriikide reaktsiooni võis kogu
aeg kvalifitseerida äärmiseks nõrkuseks

Nende poolt kasutatud ainsaks ettevaatus
abinõuks võib pidada ainult Inglise-Itaalia
kokkuleppes leiduvat klauslit, mis keelab
status quo muutmise ühe või teise riigi ka
suks Vahemeres. Albaania pommitamine ja
okupeerimine tõendab siiski, et see ettevaa
tusabinõu oli tarbetu.

Nagu Kõik teljeriikide ettevõtted, oli löök
Albaaniasse hästi.kalkuleeritud ja. teostatud.
Diktaatorid ootasid ära serblaste ja kroaa
tide eelläbirääkimiste lõppemise. Jugoslaa
via oli üllatatud nüüd keset kestvat kriisi ja
võib mõõta hädaohtu; kuhu teda on viinud
Stojadinovitši poliitika. Jugoslaavial jääb
valida kas alistumine teljele Praha ja Mee
meli eeskujul või lootusetu vastupanu, kus
albaanlased • andsid kangelaslikku eeskuju
kallaletungi esimestel päevadel.

Endastmõistetavalt omab totalitaarne
ettevõte Albaanias millele võis leida dis
kreetset vihjet juba trooniikõnes Aadria
merd ületava tähenduse. See on jõusiisteemi
rakendamise algus kogu Vahemere basseinis.
Ähvardus on niisama palju suunatud Gree
kale nagu Jugoslaavialegi. Ta eesmärgiks
on . purustada Laikani liit,' nagu väike
entente on juba purustatud, ja lõigata läbi
Inglise ja Prantsuse impeeriumi-teed.

(World copyright 1939 by Päevaleht
and Cooperation.)

1938. a. kalakaubanduse

bilanss
Kalakaubandus arenes möödunud aastal elavne

mise tähe all. sest läbikäigud näitasid suurenemist.
Vaatamata kaubanduslikkude liibikiiikude elavne
misele jäi kalakaubanduse bilanss siiski passiivseks,
olgugi väga väikeses summas. Kalakaupa veeti
1938. a. välja 1.460.163 kr. väärtuses eelmise aasta
1.205.443 kr. vastu, s. o. 21,1 %t rohkem. Kuid ühes
väljaveo suurenemisega suurenes ka sissevedu.
1937. a. veeti kalakaupu sisse 1.313.410 kr. väärtuses
ja 1938. a. 1.486.393 kr. väärtuses, s. o. 13,2% roh
kem. Sissevedu suurenes vähem kui väljavedu,
mistõttu ka kalakaubanduse bilansi passiivsus vä
henes. Möödunud aastal oma kalalaevastik hecrin
gapüügil ei käinud ja seetõttu oli paratamatu suu
rem heeringate sissevedu kui eelmisel aastal. Hee
ringate osatähtsus kalakaubu sisseveos on aga mää
rava tähtsusega. Heeringaid veeti 1938. a. sisse
1.357.567 kr. väärtuses eelmise aasta 1.104.273 kr.
vastu, s. o. 33,8% rohkem kui aasta varemalt. Kilu
ja räimede sissevedu näitas võrreldes eelmise aas
taga tagasiminekut.

Kalakaubo väljaveos omavad tähtsamat kohta
mitmesugused värsked kalad. Tähtsamate väljavee
tavate värskekalad«> ekspordist saadud tulud näi
tasid kõigil aladel suurenemist, välja arvatud koha
väljavedu, mis näitas eelmise aastaga võrreldes
väikest tagasiminekut. Peale värskekala väljaveo
suurenemise näitas suurenemist ka kalakonservide
väljavedu. Kala väljavedu oli suunatud peamiselt
Saksa, Rootsi. Poola ja Danzigi. Saksa veetud
kalakauba väärtus oli 813.000 kr., Rootsi 329.000
kr. ja Poola-Danzigi 121.000 kr., muudesse riiki
desse veetud kalakaupade väljaveoväärtus oli üksi
kult võetuna võrdlemisi väike.

Oma kalatoodang möödunud aastal oli 182.844
kv., sissevedu 81.901 kv., väljavedu 16.023 kv.,
seega jäi sisemaiseks tarvitamiseks 248.722 kv. eel
mise aasta 275.209 kv. vastu, s. o. 9.6% vähem.
Jagades sisemaiseks tarvitamiseks jäänud - kala
koguse elanikkude arvuga selgub, et tarvitamiseks
jäänud kogus elaniku kohta oli 22,0 kg eelmise
aasta 24,4 kg vastu.

Rahvusvaheline põllumajanduslik
konverents Dresdenis

18. rahvusvaheline põllumajanduslik konverents,
peetakse 6.—12. juunini Dresdenis. Konverentsi pea
teemaks on „maalt linna põgenemise" küsimus.
Selle kõigis riikides esineva nähte põhjuste uuri
miseks ja täkistusabinõude leidmiseks on moodus
tatud erikomisjon. Teistest arutusele tulevatest
küsimustest võiks nimetada siseturu korraldamist,
suu- ja sõratõve vastu võitlemist, jne. Kongressist
osavõtjaile korraldatakse väljasõite Dresdeni ümb
russe ja tutvustamismatku Saksa põllunduse piir
kondadesse.

Küsimusmärk — Nõukogude Vene

Venelasi tuntakse kui temperamentset rahvast,
kes on kärmed väljendama oma seisukohti. Eriti
veel, kui nad arvavad olevat leiutanud mõne uue
tõeõpetuse. Oli panslavismi idee (1840.—1870. a.),
mis leiutati küll tSehhide poolt, mida aga suurvene
kirjanikud viimistlesid müstiliseks .Jumalakandja
rahva" doktriiniks. Sellele järgnes reaktsioonina
vene nihilism, siis Tolstoi heaga-kurja-võitmise evan
geelium. Maailmasõtta läksid ühed venelased „usu,
tsaari ja isamaa eest", teised lootustega vabaduse
kevadele. Võitis aga Saksast sissetoodud marksism,
mida Vene, ja ainult Vene, katsetab riigidoktrii
nlna juba kakskümmend aastat. Saksas, Itaalias.
Hispaanias ja mujal, võttis selle isiksuse riigistamise
idee üle natsionaal sotsialism, mille rünnak ähvar
dab praegu Euroopa vabadust rohkem kui Vene
bolšcvism. Marksismi pealetung rauges 1920. aas
tal Venemaa läänepiiridel. Degenereerus Prantsus
maal „Front popuiaircM" katsetustes ja on nüüd
väljalülitatud ka Hispaanias.

Moskvas on veel rahvusvahelise kommunistliku
erakonna keskkomitee (Komintern), kelle peasekre
täriks on bulgaarlane Dimitrov. Kommunistliku
Internatsionaali Vene osakonna peasekretär on

Manuilski. Tõeline jõud on aga Nõukogude
Sotsialistlike Vabariikide Liidu

(NSVL) kommunistlik erakond, kelle ees
otsas seisab ..peasekretär" Stalin, kõigi Venemaa
rahvaste ainuvalitseja Märtsi keskel peeti Mosk
vas selle võimsa organisatsiooni aastakongress, mida
võiks võrrelda tähtsuse poolest vahest. Briti maailma
riigi „Empire Day" koosolekutega. Kongressist võt
sid osa 1567 delegaati kõigist Nõukogude riigi maa
dest, kus tunnustatakse Moskva lääni-härra-võimu.
Nii ei olnud siis sellel kongressil mitte esindatud
Poola, Läti, Eesti ja teiste ..territooriumita" kom
munistide sektsioonid.

11. märtsi kongressi kõnedest selgub, et NSVL
kommunistliku erakpnna liikmete maksimaalne arv
oli 1934. aastal 1.875.488, langes aga vahepeal ette
võetud ..puhastuse" tõttu, miile ohvriks langes pea
miselt intelligents, 1.275 tuhandeni, ja on nüüd jälle
tõusnud 1.600 tuhandeni. Kuna NSVL'is olevat
viimase rahvalugemise andmetel 170 miljonit ela
nikku, siis on ametlikult tunnustatud kommunistide
osa selles hiigelriigis vähem kui üks protsent. Peab
tähendama, et umbes võrdne on kommunistide osa
ka demoraatlikes lääneriiges. Prantsusmaal, näiteks,
arvatakse olevat 300.000 kommunisti. Hitleri või
muletulekul arvati Saksa kommunistide huika nelja
ja poole miljoni peale Kuipalju võiks neid olla
praegu?

Jälgides NSVL'i väliskomissari Litvinovi mõõdu
kat esinemist viimase kahe aasta jooksu] Genfis ja
mujal, samuti tugedes Staiini ..aruannet" 11. märt
sist, saame mulje, et NSVL süveneb ikka rohkem
endasse, et suurte kõmuliste deklaratsioonide aeg on
möödas. Staiini kõne ei ületa oma stiililopsakuse
poolest enam kuidagi teiste totaalsete riikide juh
tide deklaratsioone. Pigem ümberpöördult. Tema
välispoliitika teesid on järgmised:

„Meie oleme rahu poolt. Tuleb olla ettevaatlik
ja mitte laste avatleda meie maad konfliktidesse
sõja provokaatorite poolt, kes on harjunud kraapima
tuliseid süsi võõraste kätega."

Oma kõne sissejuhatuses tegi Stalin etteheiteid
lääne' ajakirjandusele, kes ässitavat Saksat rünna
kule Venemaa peale...

Edasi: „Meie peame toetama rahvaid, kellele
kallale tungitakse ja kes võitlevad oma iseseisvuse
eest. Mis puutub NBVL'i, siis ei karda meie ähvar
dusi ja anname iga hoobi eest kaks vastu."

Stalin jaotas Euroopa riigid ..agressiivsetesse
fašistiikesse" ning mitteagressiivsetesse-demokraat-.
likesse. NSVL aga taotleb „ärilist läbikäimist"
kõikide maadega, „kes ei püüa kahjustada meie maa
huvisid."

„Meie oleme rahuliku, lähedase ning heanaaber
liku läbikäimise poolt kõikide naabermaadega, kel
on NSVL'iga ühised piirid, kui aga nemad ei püüa
kahjustada, otseselt või kaudselt, Nõukogude riigi
terviklust ning. piiride puutumatust."

Mainides Saksamaad, ütles Stalin: „On muidugi
võimalik, et Saksas on hullusid, kes unistavad liita
elevanti, Nõukogude Ukrainat, putukaga, nõnda
nimetatud Karpaati-Ukrainaga. Kui seal on tõesti
selliseid, huliustajaid, siis on meil nende jaoks val
mis tarviline hulk hullusärke " See võrdlemisi tagasi
hoidlik toon väärib tähelepanu, niisama kui väärib
tähelepanu tagasihoidlik toon Vene suhtes Saksa
p001t..:

Demokraatlike suurriikide passiivset hoiakut
pealetungijate ees seletab Stalin revolutsiooni kartu
sega, mis ikka järgnevat ««imperialistlikule" sõjale.
On huvitav, et ta e> arva olevat sedasama hirmu ka
agressiivsetel riikidel? Demokraatlikke riikisid
peab Stalin ühtekokku kahtlemata tugevamateks
fašistlikest riikidest, niihästi majanduslikult kui sõja
liselt. Esimeste nõrkus, peamiselt Inglismaa ja
Prantsuse, olevat aga selles, et nad taandusid kol
lektiivse julgeoleku poliitikast mittevahelcsegamisc,
erapooletuse poliitikale. Nüüd, kus Inglismaa on
taas üles võtnud kollektiivse tagatissüsteemi mõtte,
on Staiini valitsus sellele vastanud jaatavalt, ent
soovitab kõikide asjast huvitatute nõupidamist,
konverentsi...

Staiin pidas oma kongressi kõne mõni päev enne

Saksa vägede sissemarssimist Prahasse. Seda li n
mist ei tunnustanud Moskva, nagu seda ei 
tanud ka Pariis, London ja Washington, kus Isenno-
Stovakkia saadikud jäid kohtadele, kui oma raina
tunnustatud esindajad. Ent Stalini ettevaatlikku
suhtumist agressiivsetesse riikidesse pole visusu
muutnud 15.—16 märtsi sündmused. Deviis: „iga
üks enda eest", mida ta ette heitis lääne dcmokraa
tijaile, on kehtiv ka NSVL'is. Kuna Washington,!
pole praegu Berliinis suursaadikutki ja tõstis
valitsus peale Praha vallutamist Saksa kaupade pealt
tolli 35 protsendi võrra pole Moskva katkestanud
kellegagi ~ärilisi suhteid" Veel ei olnud Hudson
saatkond Moskvast lahkunud, kui koostati Saksas
suur delegatsioon (kõneldakse sajast; liikmest!), • Kes
sõitvat kominterni keskusse läbi rääkima. . 

Saksa aktsioon toetub ta sõjalisele jõule ja Kau
bandusdiplomaatiaie. Oleneb partneri tähtsuses ,
kas käib sõjajõu demonstreerimine enne voi parast
kaubanduslepingut. Mida võiks pakkuda Saksa
nemaalc või mida temalt nõuda?

NSVL'i majanduse arengu ule anti Mosicva
kongressi] küll optimistlikke ülevaateid, ent Stalini
enda sõnade järgi vajab selle kordaseadmine veel
palju tööd. Molotovi ja teiste juhtivate isikute
aruannetest võib järeldada, et 1938. aasta viljasaak
on annud üks miljard kvintaali. petrooleumi toodang
olevat neljakordistatud, puuvillasaak olevat tõstetud
seitsmekordseks (sellevastu näivad step
pidest olevat kadunud lambakarjad). Motonseeri
mise alal on saavutatud kahtlemata suuri tagajargi,
ent hobuste arv on langenud võrreldes 1916. aas
taga 20 miljoni võrra. Kas on aga Vene teed ko
haldatud liiklemisele mootorsõidukitel?

Mis puutub raudteedesse, siis on nende võrk
küll väga visalt arenenud ja on 20 aasta Kestes
juure ehitatud umbes 18.000 kilomeetrit uusi teid.
Maailmasõja algul nägi aga Vene riigi ehituskava
ette 5000 kilomeetrit aastas! NSVL i kolmanda

viie-aasta-kavas. mie avaldati 30. jaanuaril s. a.
..Pravdas", võis lugeda, et liidu-rlik vajab 1942. a.
7.350 uut vedurit ja 356.000 kaubavagunit. Kuna
1935. aastal, teise viisaastaku suurimal tõusuaastal,
jõuti ehitada vaid kuni 38 tuhat kaubavagunit, siis
peaks arvama, et ka oma uue kava teostamiseks on
NSVL sunnitud andma suure osa veermaterjali tel
iimistest välismaile. Pole kahtlust, et need välja
vaated huvitavad mitmeid kaubandusdelegatsioone,
kes nüüd külastavad Moskvat. Vene vekslid, mis
kaotasid 1931. aastal. Peale Saksa välisvõlgade mora
tooriumi, igasuguse väärtuse, on nüüd läänes jälle
heas hinnas.

Nõukogude esimese viie aasta kava teostus
Saksa abiga, lõi aga Venemaal ainult sõjatööstuse.
Võistlevad ideoloogiad ja kommunismivastased pak
tid ei takista ärisubteid, nagu kinnitas Stalin. Küll
aga mõjutab hea äriline läbikäimine riikide suhteid
kä teistel aladel, nagu seda nägime Saksa-Vene
koostöö perioodil 1922. aastast kuni 1931. aasta lõ
puni. Demokraalikud lääne suurriigid, kellel on
huvi tõmmata NSVL'i enda koostöö süsteemi, on
muidugi võimelised andma Nõukogude Liidule teh
nilist ning kõike muud abi. Saksa aga tegutseb
kiiremalt, ja tema suund on Mustamere kallastik,
otsene kontakt Vene liiduga, selle toorainete ja
tööstuse keskustes. Oletame hetkeks, et ta sinna
siirdub. Siis võib tekkida mingisugune uus kons
tellatsioon, mille kiirgamise mõju suurtele ja väi
kestele demokraatiatele on praegu raske kujutella.
Oleks aga kasulik, et selle võimalusega arvestataks
varakult...

Pariisis. K. R. Pusta.

Ühistegeliste asutuste asja
ajamine korras

ühistegevuskoja üldkoosolek on kutsutud kokku
24. aprillil Tallinna. Sellel koosolekul tuleb
kinnitamisele koja 1938. aasta tegevuse ja rahaline
aruanne. ühistegevuskoja aruanne on koostatud
tasakaalus 131.529.71 krooni, näidates ülejääki

4493.84 krooni. Äriseis tasakaalustab 47.012.41
kroonil. Keskasutusel oli kulusid 37.798.67 krooni,
sektsioonidel kokku 85.571.92 krooni. ~ühistegevusl
ehe" kulud ulatusid 3.731.26 kroonile.

Aruandeaastal on ühistegevuskoda töötanud
ühistegevuse huvide kaitsel täie jõuga. Valitsus
ja omavalitsusasutustele on esitatud märgukirju
seaduseelnõude, maksustamis- ja muude küsimuste
kohta. ühistegevuse mõtte selgitamiseks kui ka
ühingute asjaajamiseks tarviliste teadmiste levi
tamiseks on koda korraldanud üleriigilisi ja piir
kondiikke kokkutulekuid, kus on käsitatud ühiste
gevuse üldküsimusi kui ka ühingute päevaküsimusi.
Ühistegevuskoja tööjõudude vahetalituse kaudu lei
dis teenistust 14 isikut, peamiselt ühispankadesse.
Avaldusi teenistuskoha saamiseks tuli 57 isikult.
Suurem osa soove on jäänud rahuldamata seetõttu,
et ühingud nõudsid peamiselt praktiliste ettevalmis
tusega töö jõude,

1938. aasta jooksul on koja revidendid revidee
rinud 1229 ühingut. Revideerimise andmetel on
meie ühistegevuse asjaajamine üldiselt hea. Kri
minaalse iseloomuga nähteid revideerimisel üldse ei
esinenud.
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„Nüüd teen mina nalja, seni tegite teie.
Käed korralikult!"

..Ungari krahw" otsustas niiüd mängida oma
osa edasi.

..Ku-kui koomiline." sönas La. „ma-ma olen
päris üllatunud! Wa-wana sõber, mis teiega
lahti on?" Ja ta tegi waaruwa sammu oma
~wana sõbra" poole. Kuid samal hetkel ta tun
dis, et tast nabiti kahelt poolt tugewasti kinni

jah, kaks wöõrast härrat ei, üks oti
ju uksehoidja! Kä nägi ta arlekiini monitawat
irwitust niisiis, sees omadega! Aga ei! 
Meeleheitliku sööstuga wabastas ta enese hoid
jaist ja tahtis tormata rähwamurdu, kuid ko
mistas samas arlekiini wäljasirutatud jalale.
Mask kukkus talt eest, jõuetus raewus kiris
tas ta hambaid, kui tundis end uuesti nagu
pihtide ivahele wõetawat ja ruumist wälja talu
tatawat. Nende majatrepile jõudes sõitis para
jasti ette suur must auto, mille uks awati
wäga teenistuswalmilt.

Põldpüü pööras ballile tagasi. Kuhu oli tal
õigupoolest rutata? Woolin ja ta kaaslane olid
jõudnud juba ammu jalga lasta,- ja ..ungari
krahwi" wüis üle kuulata ka hommikul, kui
see mees üldse suwatseb midagi rääkida. Kui
ei. siis tuleb ta tahes-tahtmata lahti lasta 
süütõendeid, isegi süüdistust, polnud ta wasku
mingisugust. Äga luku taha ta pidi pandama,
muidu hoiatanuks ta kaaslasi. Wöi jõudiski
mees juba mingit märku anda lahkuwale paa
riie"? Ei, waewalt küll need ruttasid liig
kähku läbi rahwamurru minema.

Põldpüü läbis weel kord kõik piduruu
mid, lootes, et wahest õnnestub tal midagi tä-

hele panna. wöimalik ju, et peol wiibis tei
sigi tegelasi. Küid ta ringkäik osutus asja
tuks. ballitrallis ei hakanuo silma ühtki kaht
last tüüpi, talle tikkus ligi waid paar uudishimu
list, kes pärisid lähemalt järele wahejuhtumi üle.
Ta wabams neist mõne wiijaka kõnekäänuga.
Waadanud meel pisut ringi za weendudes lõp
likult, et siin midagi enam pole teha. lahkus
ta ballilt.

19.

Wäljas wöttis teda wastu jahe warasügi
sene öö, himukalt hingas ta kopsudesse wärs
kel karastawat ohku. Ja need seal sees 
need trallitawad muidugi hommikuni wälja,
lärmis ning saginas ja igasuguseis aroomides.

kas pole weidi imelik arusaamine lõbust?
Kuid mõteldes sellele saginale sees, meenus talle
kena wäike blondiinide, kes oli juba hüljanud
oma maski ja lõbusas tujus püüdis talle rin
da kinnitada suurt roosi. Kes ta oli. see wäik
seke?

Olles juba läbinud paar elawama liiklemi
sega tänawat, pöördus Põldpüü põiktänawasse.
Ta mõtted töötasid juba asjalikumate problee
mide kallal. Homne päew peab tooma weidi
rohkem walgust kogu sellesse loosse. Ah. mis
homne! Ta wõttis uuri ja püüdis lugeda tunni
aega. Kell oli kaks soega jäi tal kasutada
aega kakskümmend tundi. Kadaka tee, kell küm
me. ja õhtul muidugi! andmed ei olnud just
täpsed, kuid neist pidi jatkuma. Kui ainult
see ..ungari krahw" teisi hoiatada ei jõudnud?
Waewalt! Kui aga siiski, siis... pagana pihta,
siis tuli ju kärmelt tegutseda. siis oli ju seal
käimas suur jälgede segamine ja pesa tuuluta
mine!

Ta seisatas hetkeks, erutatud sest kujutel
mast. Kuid rahunes kohe. süüdistades end äh
mitsemises, ja jätkas endiselt teed. Ei. see pesa
seal polnud häiritud ja lõpuks, kui olekski,
mis saaks sinna parata.

Millegipärast meenus talle taas wäike blon
diinike maskiballilt. Päris tähtsuseta episoodi
ke, tawaline koketerii tawalise tüdrukutirtsu
poolt. Aga ei ja äkki ta taipas, miks see
episoodike kuidagi häiris ta mõtteid: tüdruku-

tirtsu Kawaler, Kes, muide, hoidus aupaklikus
kauguses liigagi aupaklikus kauguses, 
too kawaler oli ju üks polpolli meestest! Jah,
nüüd meenus talle ka paar stseeni tolle paari
kese käitumisest, eeh, kuidas tema. wana
kala, seda ometi kohe ei taibanud! Siis oli
too tüdrukutirts, too wäike wöluw kuradike,
polpolli agent!

Ta muigas enda iile, meenutades punast
lõhnawat roosi, mis too blond ingel hurma
walt naeratades talle rinda oli pistnud. Teda
taheti siis «väikeselt nöögata ja tema. . .

Kuid ta mõtted tõsinesid kohe. Nüüd oli
siis selge, et preili Woolin oli wõetud salajase
walwe alla. Taemale tänu, tormijooksust ja
rinnaga murdmisest oli siiski loobutud, esialgu
«vähimalt. Küsimus seisis nüüd selles, kui häs
ti nad selle seiramisega toime tulewad: kas ün
nestub neil sooritada walwet märkamatult wõi
ehmataivad nad oma kohmakuse ning läbema
tusega kõik linnud pesast ivälja. Kuigi ta oli
preili Woolinit juba ette walmistanud ameti
wõimude kahtlustusile, siiski on hoopis iseasi,
kas kahtlustatakse kedagi awalikult. eelistades
..ailsat mängu", wõi seatakse ta järele salajane
walwe, mis eeldab suuremaid saagilootusi. Ja
mitte ainult suuremaid saagilootusi, waid ka
rängemaid kahtlustusi, nii et raske ei ole jäli
tawal sellest tormilisi järeldusi teha.

Tornikell lõi pool kaks. Põldpüü wüttis
taskust uuri ja silmitses seda ähmasel walgusel.
et «võrrelda aoga. Sel hetkes kuulis ta seljataga
mingit sahinat. Pöördudes kähku ümber, jõudis
ta weel näha enda kohale tõstetud kätt see
kuulus tugewale mehele maskis ja riiwata
pilguga suurt musta autot, mis äsja oli peatuma
jäänud kõnnitee /«veere. kui ta tundis jõu
lift hoopi pähe. Mees maskis, auto, mille uk
sest waatas «välja keegi daam mustas... oh.
kas see polnudki preili Woolin!... see kõik
hakkas ta silme ees keerleina, tantsisklema 
ja järgmisel hetkel wajus ta meelemärkusetult
tänawale.

2C.

Kui ta jälle silmad lahti lõi ja weel uima
sena püüdis korrastada oina hajuseid lnütteid.

tundis ta enda kohale kmnmarduwat kellegi
tuttawat kogu. Ka pingutas end taewale
tänu, pea hakkas juba selgemini töötama! Jah,
fee tuttaw kogu see on ju komissar Tiido.
Komissar naeratas, taandus weidi, ja lamaja
ajas enese istukile.

Ta lasi silmil ruumist ruttu üle käia. Kus
ta on? Noh, see ruum on ju tuttawgi ta
wiibib siis polpollis, Tallinna ametiwendade
hoole all. Kiskudes suu naeratusele, katsus ta
tõusta see läkski korda, pole tal suurt
wiga ühtigi. Kobas weel käega pead. mis oli
mähitud tugemast! kinni, ja astus juba kind
lal hoiakul mõne sammu.

~Termist, härrad!" toas oli peale ko
missar Tiido weel kolm-ncli härrat, poliitilise
politsei direktor, kaks wanemat assistenti ja
weel keegi eraisik, arst nähtawasti. ..Kui kaua
ma siin nahksohwa! «vedelesin ?"

Direktor tõusis püsti ja sammus talle «vastu:
..Kulla härra, votaine siin juba kolm tundi,

«nillal suwatsete ärgata. Noh, nüüd on see asi
korras, tulite ometi mõistusele," ja ta «nui
gas kamraadlikult. ..Nagu näete." lisandas ta
siis, „olete saanud päris korraliku obaduse."

..Jah. paitamine see just pol«n«d." iihntas
Põldpüü. „K«li lubate küsida: kuidas saite mind
siia? Ma ei «näleta muud kui et nägin üht
maskiga meest «nulle obadust andmas: seal oli
ka «veel üks auto... ja daam «n««stas. see ivaa
tas parajasti autost «välja. See on kõik mu
tarkus."

..Õnneks juhtuti seda madinat pealt nägema:
üks teekäija tõstis eeinal kisa ja siis jooksis
kohale patrulleeriw kordnik. Nii et teil oli
igati õnne."

..Kallaletungijalt õnnestus muidugi jalga
lasta?"

„Mis tähendab see ..«nuidugi"?" küsis di
rektor kaunis terawasti. ..Igatahes jalga nad
lasid, oli neil ju auto kasutada! Kordnik
tulistas neid ja, nagu tõendab, haaivas meest,
k««i see oli hüppamas autosse. Aga olge mu
reta ine saaine nad «veel kätte! SvUhsti waid.
et kordnik auto nu«nbrit ei jöudnild tähele
panna."

Põldpüü lubas endale mõttes muiata. Kui
das uad lootsid neid tabada? Sest polnud kaht
lust. et need sellid olid tulest ning meest läbi
käinud, ja selliste juhuste wastu olid nad en
did kindlasti ette walmistanud. Ta küsis:

..Kas olete politseijõud alarmeerinud?"

..Olge mureta, mu härra." wastas direktor
juba terawamalt. ..Soowiksin. et hoiduksite Ae
aruseist küsimusist ja lepiksite esialgu wasta
mistega minu küsimusile. Kas tundsite kallale
tungijaid?"

Küsitaw iviiwitas wastusega, nagu . otsides
sobiwaid sõnu. Ta kaalutles, kas tasub nüüdki
segada mängu preili Woolinit? Awaldada neile
siin oma cmvamine teadmiseks ei wüinud
seda ju nimetada —. et daam mustas, kes
istus autos, polnud arwatawasti keegi muu
kui preili Woolin? Aga mis kasu oleks neile
seda awaldada Äöoolin oli ju nii-kui-nii
walive all ja. liiatigi, mõne minuti pärast wöib
ta juba ise astuda majalisi samme.

Kuid direktor ei läbenud ivastust ära oodata
..Kas tuli see kallaletung teile täiesti ootama
tult?" esitas ta uue küsimuse.

..Seda hiili, härra direktor." wastas Põld
püü kohe. ..ja uiul pole ntähimatki aimu. milli
seil motuwide! õigupoolest see kallaletung toi
mus."

..Kas tõesti ei ole?" Direktori toon muutus
sarkastiliseks. ..Olete tegelenud selle asjaga pea
gu paar nädalat, teil õn olnud kuhjaga kõik
sugu imelikke juhtumeid ja kogemusi selle jõu.

rrJ" tcil polc aimugi, kes on olnud
nn lahked ja stuvatsenud tahta teid toimetada
teise maailma? Niisama heast-paremast seda ju
el tehta Küllap neil oli juba selleks põhjusi!
Woi pole teil ka neist aimu?"

•r \ direktor, et muutusin neile
Ä Kardan aga. et need härrad

ülehindasid mu isikut."
..Kas tahate ütelda, et teie isik ei ivääri

mahanottimistZ" naeris direktor. ..Mrge edwis
tage. kulla sõber. näen. et olete Endast kau

uis suures arwamises." V
Aga ta wöttis kohe tõsisema tvoni.
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Tuhandeid linlasi tõttas maale

Jalutajate lohe Narva maanteel.— Kevadmoodide esimene paraad.—Tung teatrites ja kohvikutes.—
Reisijate uputus raudteel ja omnibuseliinidel.— Taliviljaorastest ja kodukaunistamisest. Rahvatant
sud suruvad šiiberdamise välja. Miks ilm muutus jälle külmaks. Rongid ja omnibused hilinesid. 

Puhkesid esimesed kevadlilled

Kaks päikesepaistelist ja Uks pilves püha

Olid päris keskmiselt ilusad kevadpühad.
Keskmised ilmastiku mõttes. Teadjalt poolt
lubati pühadeks sooja, kuid osaliselt eksiti.
Pühade laupäeval oli ilm tõesti soe ja päi
kesepaisteline, mis meelitas hulk linnarah
vast maale sõitma. Asjaomased isikud ar
vavad, et raudteedel sõitis pealinnast
pühadeks välja umbkaudu 20.000 ini

mest. Kui nüüd arvata, et ka omnibused
viisid maale ligikaudu 5000 inimest, siis
tohiks ütelda, et tervenisti veerandsada tu
hat pealinlast, nõmmelased kaasa arvatud,
veetis pühad väljaspool linna. Seepärast oli
rongidele ja omnibustele trügimist palju,
nii linnast välja- kui ka tagasisõidul.

Need, kes olid sunnitud pühadeks linna
jääma, püüdsid oma aega veeta võimalikult
pühapäevalikult, esimese ja teise püha kohta
tohiks ütelda, et päris kevadiseltki. Võeti
ette jalutusretki linnast välja, kes Kadri
orgu, kes Piritale ja Meriväljale ning mõ
ned marssisid koguni Viimsissegi. Ja

Narva maanteel voogas kogu kahe päikese
paistelise päeva kestes lausa otsatu inim
lohe.

Kadriorg kujunes jalutlejate pa
raadiplatsiks. Kuulati küll kuldnokkade
kontserti ja imetleti sinetavat jäävaba
merd, kuid veel enam demonstreeriti oma
ja uudistati teiste kevadriietust. See käib
daamide kohta, kes olid üpris nobedad
moodsa kevadriietuse muretsemisega. Ning
botikute kadumine kinnitas ühtlasi ka tal
ve valitsuse kadumist.

Kolmandal pühal tuli murrang.
Ilm muutus viluks, puhus vinge tuul,

päike peitus pilvede alla ja linlastel ka
dus isu jalutamiseks. Tungiti kohvikutesse
ja arutati põnevamaid päevasündmusi: Väi
ke Albaania kuningriigi saatus oli kõigil
südamel ja suus.. Ohtralt külastati pühade
ajal ka teatreid ja kõik etendused olid viim
seni välja müüdud. Samuti kinod ei saa
nud nuriseda külastajate puuduse üle, kui
gi suur protsent linlasist viibis maal.

Nii olid pühad linnas. Vaatleme nüüd,
kuidas möödusid nad maal.

Võib üldiselt ütelda, et samuti keskmiselt hästi.
Kes pühade laupäeval õnnelikult elas üle trügimi
sed ja vintsutused täistuubitud rongides ja omni
bustes, see polnud sellega veel pääsnud. Tuli veel
võita porised teed, mis olid nii libedad, et
edasijõudmiseks pidi käima kas või tootsilikult:
pööra selg ja hakka sihtkoha poolt tagasi marssi
ma, sest astudes tuli umbes nii välja, et ikka üks
samm edasi ja kaks tagasi. Aga hea tahtmise
juures võideti kõik libeduse- ja pori-raskusedki.

Oli koguni ilus maadelda libeda teega, kui tee
äärsetel põldudel lõõritasid lõokesed lõbusasti,
must rähn huikas metsasalus ja taluaedades tegid
kuldnokad esimesi lauluharjutusi. See ja soe päike,
mis võttis paled õhetama, tasus kõik teevaevad
kuhjaga.

Taliviljaorasepõllud on praegu küll
nukrad:

rukkioras on lausa kolletanud ja nisu oma pole
nagu enam olemaski, ainult vaevaltmärgatavad pu
nakad libleotsad paistavad mustendavast mullast.
Talumehed aga ütlevad, et polevat vähemasti
Kesk-Harjumaal veel erilist põhjust oraste pä
rast nukrustada. Öine külm ja päevane päikese
paiste olevat küll ohtlik, kuid õigeaegne orase
põldude rullimine võivat kõik jälle heaks teha.
Mõned aga on veidi pessimistlikud ei söanda
orasele kunstväetist külida, et järsku kevad rikub
siiski orase ja väetise kulu oleks asjata.

Muidu on maal meeleolu üldiselt hea.
Ainult sündmused Kesk-Euroopas ja Balkanitel on
rahva veidi murelikuks teinud. Oodatakse põnevu
sega sündmuste arengut ja kaalutakse, mis saab
edasi. Rahva isamaalik meelsus sealjuures aga
aina tõuseb. Ollakse valmis silma vaatama igasu
gustele võimalikkudele hädaohtudele, kui need
tõesti' peaksid kunagi ilmnema.

Maal on näha jõukuse tõusu.
Esimesel pühal peeti mitmel pool pulmi ja ki

rikusse sõideti ikka autodega. Raha on autode
üürimiseks ja hobused jäetakse talli jõudu koguma
kevadiseks külvihooajaks. Jalgratas on nüüd pea
aegu igal noormehel, tüdrukudki higistavad raud
set ratsut sõtkuda. Kõneldakse elektrist, trakto
ritest ja moodsatest põllutööriistadest. Maa aina
moderniseerub ja seda igakülgselt. Raa
d i o leidub juba peaaegu igas vähegi jõukamas ta
lus, samuti murrab tcle f on aegamööda sisse,
tihe traadi otsas on sageli viis-kuus abonenti, aga
sellest suurt ei hoolita, kuigi säärane telefonide
kombinatsioon on ülitülikas aparaat heliseb
ühtepuhku.

Plaanitsetakse ja teostatakse kodukaunistamist.
Esialgu piirdub see vaid katuste ja käimlate puna
seks võõpamisega. Torkab silma, et meil käimlad
tehakse tõesti silmatorkavaks ja nad püsti

tatakse silmatorkavasse kohta. Säärasele
ehitusele peaks ikkagi 1 eitama varjatum koht, aga
mitte otse maantee ääre või koguni üle maantee
teisele poole, kus ta seisab • üksikult nagu ei tea
mis uhkuseasi, Aga jätame säärased jutud, sest
pidime ju kõnelema pühadest.

Teisel pühal korraldati rahvamajades pid u -
si d. Harrastatakse Luts-Särevi dramatiseeringute
ja mitmesuguste algupäraste rahvatükkide ettekand
mist. Rahvas tunneb asja vastu huvi ja korralda
vad organisatsioonid võtavad sisse ilusaid kroone.
Pidude algusest püütakse täpselt kinni pidada 
on möödumas need ajad, kus maapidu algas kaks
või rohkemgi tundi väljakuulutatud algusest hil
jem. Ka tantsude suhtes on märgata teatavat
murrangut. Moodsad šiiberdamised ei tõmba enam
ja rahvatantsud tõusevad ikka ja ikka rohkem
esikohale. Samuti on kadumas maapidudelt ulak
lus ei ole enam näha räuskavaid purjus noor
mehi.

Säärased olid linlase muljed maalt.
Linlane ootas maal olles sooja ilma, kuid sai

tüssata. Pühade laupäeval ja esimesel pühal võis
siiski rahul olla ja päike paitas kolkunud näonahka
üsna sõbralikult. Aga juba teisel pühal muutus
olukord päike küll paistis, kuid jääkülm põhja
tuul ajas inimese vägisi tuppa sooja otsima.

See soojalaine, mis pühade eel tõotas j
Vahemere piirkonnast Eestis segi jõvs- !

da, ei pääsnud küll mõjule. .
Ida-Preisi kohal tekkis uus kõrgrõhkkond,

mis kiskus tuuled külma poole. Külm polnud öösiti
küll kuigi, suur - kohati kõige rohkem ainult 4
kraadi, ja päeval oli koguni 2—5 kraadi sooja,
kuid tuulega oli ilm siiski vinge. Rahustuseks peab
siinkohal ütlema, et Lääne-Euroopa, kus oli eile
kuni 22 kraadi sooja, on jälle uue soojalaine või
muses, mis ähvardab pikkamööda levida meieni.
Kii võime paari päeva pärast oodata jälle kevadisi,
sooje ilmu.

Kolmandal pühal, kui linlased alustasid, tagasi
sõitu, muutus ilm päris vastikuks sadas tükati
lumelörtsi ja puhus luust-lihast läbi. Tuli kanna
tada, pealegi omnibused arvasid heaks terve tund
aega hiljem välja sõita vähemasti Tallinn-Kose
omnibuseliinil oli see nõnda, kui oli sõiduplaa
nis välja kuulutatud. Ja tund aega lageda taeva
all külmetada oi, see lõhnab juba haigla järele!

Ja ega rongiga sõitjatelgi palju kergem polnud,
ehkki neil oli ootamiseks vähemalt varjuline jaa
mahoone. Jäid ju kõik pealinna saabuvad rongidki
eile hiljaks, ehkki vaguneid oli nii palju kokku
haagitud, et vedurid ees aina ägasid. Tartu poolt
tulnud õhtune rong hilines koguni ligemale tund
aega kõik reisijate rohkuse pärast.

Tänaseks on pühad läbi. Linlased on kõik kodus
ja asuvad igapäevase töö juure. Pühadest on jäänud
vaid mälestused. Aga need mälestused pole sugugi
halvad, sest olid siiski keskmiselt ilusad, tükati
päris ilusad pühad ja isegi esimesed kevad
lilled— lümekannikesed puhkesid pühade ajal.

Lõuna-Eestls võidutseb kevad

Pühadeks puhkesid kevadlilled ja tulid
rändlinnud

Soojad kevadilmad ei ole jätnud mõju avalda
mata ka loodusele. Varjulisemates ja päikesepais
telistes kohtades puhkesid pühadeks õitsele esime
sed kevadlilled sinililled, milliseid Puka ümbru
sest leiti pühadelauale õige rohkesti. Samuti on
kohale tulnud peale esimeste kevadekuulutajate
kuldnokkade ja lookeste ka luiged, kured ja lina
västrikud.

Ja kuigi mõni päev enne pühi vihmasajud tekita
sid uputusi, tahenesid maapind ja teed ilusate ilma
de mõjul niivõrd, et suuremad maanteed hakkasid
pühade lõpul juba tolmama jr. maainimesed võisid
teha külaskäike ja sõita kirikuisse rnõmsameeleli
selt pühade-tujus.

Lõuna-Eestis juba liblikad lendlemas
Pühadeaegsed soojad ja päikesepaistelised ilmad

meelitasid Lõuna-Eestis juba liblikad lendlema. Nii
võis esimesel pühal, mil eriti kaunis ja soe ilm va
litses, näha päikeseküllastel metsaääirtel Elva ümb
ruses liblikaid. Samuti häälitsesid lisaks lookestele
ja kuidnokkadele ka mitmed teised päralejõudnud
kevadkuulutajad. Kuna kraavid ja ojad on vabane
nud jääkammitsast, siis on ellu ärganud ka konnad.

Suurveeoht, mis äkilise sula ja tugeva vihma tõt
tu kujunes pühade eel Tartumaa lõunaosas ähvarda
vaks, möödus pühade ajal. Ilm muutus päikese
paisteliseks, samuti esines öösiti külma (kolmanda
püha ööl kuni 5 kraadi alla nulli), mis aitas suurvee
vähenemiseks kaasa. Jõed ja ojad tõmbusid tagasi
oma sängidesse.

Pärnu jõel jääminek
Pärnu, 11. 4. Pühade ajal toimus Pärnu jõel

jääminek. Kuna jää oli tänavu õhuke ning metsa
veed ei tulnud, sündis see peagu märkamatult. Oma
ülemjooksul on Pärnu iõgi veel jääs.

Ka külastasid pühade ajal Pärnut paljud Tartu ja
Tallinna inimesed, pannes kinni suvikortereid villa
des. .

Kanada eestlased tervitavad

kodumaalasi

Grupp Kanada eestlasi Winnipegist saadab
..Päevalehe" kaudu siidamlikcmaid tervitusi kodu
maalastele. ühtlasi saatsid nad pildi Winnipegi
eestlaste koosviibimisest Eesti vabariigi 21. aasta
päeva puhul. Kaugel viibivad suguvennad ja õed
kirjutavad: Hoolimata sellest, et oleme tuhandeid
miile kodumaast kaugel, elab Eesti vaim siiski iga
eestlase rinnas. Meid 011 siin küll viibe, aga 10 aasta
kestes on Eesti lipp lehvinud igal 24. veebruaril siin
se suurema ajalehe „Free-Prcssi" lipuvardas ja sama

leht toob ka kirjeldusi Eesti maast ja selle asu
kohast.

Pildil on vasemalt paremale hrad: H. Reial,
J. Blees, J. Veiderpass ja Balder Thomasberg; pr.
Rosin, prl. Rosin, prl. Eva, prl. Ostry, hra J. Blande,
pr. H. Thomasberg, prl. V. Thomasberg, prl. G. Ro
sin, hrad: J. Appelblom, A. Thomasberg ja V. Ro
sin, prl. 11. Mets ja E. Blande. Istuvad: prl. S. iMets,
pr. Eva, pr. 11. Reial, hra A. Nilgu, prl. ja pr. Hoffa
nid, pr. Blande, hra Bhering ja prl. A. Letner. .

Kevadpühad möödusid Tartus
abiellumiste tähe all

Kevadpühad Tartus möödusid tänavu vaikselt
ja ilma suuremate sündmusteta. Seevastu oli aga
rohkesti perekondlikke sündmusi pulmapidude ja
ristsete näol. Nii tuli Tartu pastoritel pühade ajal
laulatada 30 paari ümber ja ristida lapsi 37. Mui
dugi olid kirikud pühade ajal rahvast täis.

Kuna eriti esimesel pühal valitses ilus, soe ja
päikesepaisteline ilm, siis jalutati ka tänavail ja
parkides. Teisel ja viimasel pühal oli ilm vilum
ja seetõttu külastati ka rohkesti kinosid ja teatreid.
Kohvikud said mõistagi oma osa. Millegipärast pi
did aga kohvikud esimesel pühal kinni olema, kuna
kinod ja teatrid olid avatud.

Mõned julgemad tegid pühade ajal ka Emajõel
juba esimesed paadisõidud.

Tulekahi villa „Toomas"

kogukahju 13.000 kr.
Pärnu, 11. 4. Pühade laupäeva öösel

süttis põlema Pärnus Supluse tän. 21 aset
sev villa „Tooma", mis kuulub kirjastus
ühisus „Vaba Maa" direktorile A. Vei-

I e r i le.
Tuli sai alguse hoone teisel korral met

sakaupmees J. D i c k i korterist hooletusse
jäetud sigaretist. Tuli sai alguse %3 ajal,
seda märgati aga alles siis, kui kogu maja
teine kord oli juba süttimisohus. Poolpal
jaina jooksid inimesed tuletõrje järele, kes
kahe pritsiga töötades tule sumbutas. Ent
villa alumine ja ülemine kord on rikutud
veest ning omanik hindab kahju 10.000 kr.,
korteriperemees J. Dick aga oma mööblite
ja raamatute hävimisest tekkinud kahju
3.000 kroonile.

Tulekahju Nõmmel
Eile õhtul mõni minut enne kella 6 teatati

Nõmme jjritsimajja, et V. Pärnu mnt. nr. 12 aset
sevas majas on puhkenud Sündmuskohal
selgus, et küdevast ahjust oli süttinud Peeter
Metusalemma pooleli ehitusel oleva maja esik.
Leegid olid koduste abinõudega vahepeal juba surn
butatud, kuna tuletõrje tule kustutas lõplikult. Kan
natada sai vallasvara, millest tekkinud kahjusum
mat hinnatakse 150 kr. Nii maja kui ka toakraam
oli tule vastu kindlustamata.

Reheahjust tekkis tulekahi
Paide, 13. 4. Suure reede õhtupoolikul süttis

Rakke vallas Lahu külas, Karl Hindrekusele
kuuluv talu elumaja ühes rehealusega ja põles maha.
Tulle jäi ka rehepeksugarnituur ühes mootoriga,
mille väärtust omanik hindab 4000 kroonile, ja mit
mesugust majakraami, mille väärtust omanik hindab
1500 kroonile. Hoone väärtus on aga 3500 kr. Elu
maja oli Maapanga kaudu kindlustatud, kui kõrgelt,
seda omanik ei mäleta. Rehepeksugarnituuri kind
lustuse tähtpäev möödus just mõne päeva eest.

Tuli sai arvatavasti alguse küdevast ja valveta
jäetud reheahjust.

Vend tulistas venda
Kuressaare, 11. 4. Saaremaal Valjala val

las Kalli külas Tooma talus elutsev 32-aastane Her
mann Kiik tulistas läbi oma toaukse väljasolevat
26-aastast venda Arnoldit, kes joobnud päi mürgel
das ukse taga ja nõudis sisse laskmist. Lask tabas
meest kaelast. Sellele vaatamata ta jatkas mür
geldamist ja nõudis sisse laskmist, mispeale Her-,
mann Kiik väljus ja veel kaks korda tulistas. Neist'
laskudest tabas üks mürgeldajat küljest, kusjuures
kuul tungis talle kopsu, tekitades talle raske vi
gastuse. Ta toimetati Kuressaare haiglasse.

Arnold Kiik on kroduvalt joobnult rikkunud ra
hu. Venna väljaastumine ta vastu on tingitud

kartusest, sest Arnold Kiik on ähvardanud mitmel
korral teda tappa ning varem joobnult peksnud
ema. Hoiatuseks la olevat toas ühe lasu lasknud
õhku. Hermann Kiik on tuntud korraliku inime
sena.

Tulekahju autoparanduse töökojas

Ära põles 3 veoautot ja 1 mootorratas. 5 autopritsi tuld kustutamas

Eile õhtul kell 19,20 süttis Hollandi tä
naval nr. 5 asetsev autoparanduse töökoda
ja kuur. Tuli hävitas 3 veoautot ja 1 moo
torratta. Tuld märgati pärast tööliste lah
kumist töökojast.

Hollandi ja Uus Sadama tänava vaheli
sel maa-alal asetseb rida veeteedetalitusele
kuuluvaid puuaitu või kuure. Tähendatud
aitadest oli üks renditud Liivakandi nime
lisele isikule, kes oli aida edasi üürinud
autoparanduse töökojaks ja garaažiks. Sel
les töökojas tekkiski tulekahju, mida mär
kas õnneks varakult öövaht. Päeval on ol
nud 5 meest töökojas tööl ja umbes veerand
tundi pärast nende lahkumist märganudki
öövaht tuld. Tulekahjust teatati kohe prit
simajja ja peale linna tuletõrje lendsalga

kihutas kohale veel 5 teist autopritsi.
Samuti võttis kustutamistööst osa ka sada
ma tuletõrje.

Tuld ja suitsu oli alul rohkesti, sest töö
kojas ja garaažis leidus palju õliseid nartse
ja muid tuldvõtvaid materjale. Tuletõrjel
tuli teha umbes pool tundi kõvasti tööd, en
ne kui tulest jagu saadi.

Tuli hävitas töökoja ja garaaži sees
muse ja ka 3 veoautot ning ühe parandu
sele toodud mootorratta. 2 autot jäid ter
veks.

Kahju suurus ja tulekahju tekkimise põh
jus ei olniud õhtul veel selgunud. 2 ärapõle
nud autot öeldi kuuluvat aida rentnikule
Liivakandile.

Üldvaade põlenud garaužile ja autodele,

Välismaine post ainult

lennuteel

Uus kord jõustub 16. aprillil
16. aprillist alates saadetakse kõik Eestist

Euroopa maadesse aadresseeritud kirjad ja post
kaardid edasi ainult lennukitega, arvatud välja
mõned erandid.

Kuni nimetatud kuupäevani saadetakse lennuki
tega edasi ainult need kirjad ja postkaardid, mis
on kogunenud Tallinna peapostkontorisse posti kin
nlndamise ajaks lennukile saatmiseks. Varakevadise
lennuühenduse hooajal (1—15. aprillini) ei jäeta
kirju ja postkaarte edasi saatmata raudteel järgmis
tel põhjustel

-1) Kuni 16. aprillini on mõnel liinil ainult piira
tud lennuühendus, näit.: Tallinn-Varssavi liinil ainult
3 korda nädalas ja Tallinn-Berliini liinil 6 korda
nädalas, kusjuures kevadpühade puhul mõned len
nud ära jäid. Ka ei ole udude ja muudel põhjus
tel täit kindlustust lennuühenduste korrapärasuse
kohta.

2) 16. aprillist muutub ka suur hulk nende len
nuühenduste lennuplaane, millede kohaselt välju
vad Berliinist, Varssavist jne. need lennukid, mil
ledega Eestist saadetud post saadetakse edasi. Seo-

ees sellega tuleb aga 16. aprillil täieni umber kor
raldada postide edutamise kava. See ümberkorral
damine nõuab kümne maa postitaiituse korral
duste tegemist mitmekümnele posti-vahetusasutusele.
Teha sellist saatmisvõrgu korraldust kaheks näda
laks (1—15. aprillini) .ja muuta seda 16. aprillil, ei
olnud otstarbekohane.

3) Tallinnast kell 21 väljuva rongiga saadetav
post jõuab Berliini järgmisel päeval kell 20.44, see
on ainult 4 tundi hiljem kui lennuk (kell 16.45).
Kuid lennukid väljuvad Berliinist Londoni ja Pa
riisi suunas kella 23 paiku; seega on Saksa posti
ametkonnal võimalik saata raudteel Berliini saabu
nud posti edasi lennukitega.

Lätisse, Leedusse ja põhjapoolsesse Poolasse mi
nevad kirjad ja postkaardid saadetakse ka pärast
15. aprilli edasi Tallinnast kell 21 väljuva rongiga,
kuna nad jõuavad sel teel kiiremini kohale kui len
nukiga. Pärast selle rongiga posti ärasaatmist posti
tatud kirjad ja postkaardid saadetakse edasi lennu
teel.

Riigivolikogu koosolek
peetakse täna kell 5 p. 1.

Päevakorras on maaomandite kaitseseaduse
muutmise seadus.

Täna asuvad tööle ka kõik riigivolikogu komis
jonid.

Tartu Trükitööliste Ühingu
25 a. juubel

Tartu Trükitööliste ühing pühitses teisel kevad
pühal oma 25. a. juubelit. Sel puhul oli korraldatud
kell 12 p. Tartu Kutseesinduste Kodu ruumes päe
vakohane aktus, millest võttis osa õige rohkearvu
liselt ühingu liikmeid ja kutsutud külalisi. Aktuse
avas ühingu esimees V. Ploom, kes andis ühtlasi
ülevaate ühingu 25-a. tegevusest, märkides, et
ühingu ümber on koondunud Tartu trükitööliste ar
vukas pere ja nende vahel valitseb terve ja sõbralik
vaim.

Aktusekõne pidas rvl. L. .lohanson, kes 011
ka omal ajal olnud ühingu liikmeks. Kõneleja mär
kis, et eesti tööline peab olema iseseisev ja arukas.
Igal rahval on õigus vabadusele ja iseseisvusele.
Kui me tahame, et meid tunnustatakse, siis peame
ajama ise endid sirgu. Tänapäeval on nii, et kes
ise oma õigusi ei kaitse, on kadunud, see on maksev
nii rahvaste kui ka iga üksikisiku kohta. Küüruta
mise ja kerjamisega võidakse saada hüvesid, kuid
need on siiski laatsaruse pallikesed, õigus ise
endast ei kindlusta meid õiglusetuse vastu, vaid
tarvis on luua tugev kaitse, et siis võidelda või lan
geda. Edasi selgitas kõneleja veel kutse
ühingute tähtsust ja rõhutas, et trükitöölised on
oma tööst ja kutseühingust alati lugu pidanud.

Tervitusi ühingule tema juubelipäeval ütlesid
linnavalitsuse poolt lnn. R. Sinka, Eesti Trükitöö
liste Liidu poolt Ruul, tööliskoja poolt J. Kurvits,
graafikatööstuse juhtide ühingu „Poligraafi" poolt
Hakkaja j. t. Aktust kaunistasid muusikalised ette
kanded.

Peale aktust oli õhtul samas omavaheline koos
viibimine, millest umbes 300 inimest osa võttis.

10.000-kroonine murdvargus
Tartus

MURTI SISSE JUUDI VALMISRIIETEÄRISSfc,
LÕHUTI RAHAKAPP JA VIIDI ÄRA SULA
RAHA JA KULDASJU 10.000 KROONI VÄÄR

TUSES.
Pühade laupäeval avastati Tartus suurem murd

vargus ja rahakapi lõhkumine. Vargad on arvata
vasti suurel reedel või ööl vastu vaikset laupäeva
„puhta töö" teinud Tartus, Aleksandri tän. nr. 7
asetsevas juut Furmansky valmisriiete-äris. Vaikse
laupäeva hommiku] ärri minnes leidsid selle omani
kud, et äri hoovipoolne välisuks on lukust lahti
murtud ja hiljem äriruumidesse siirdudes pandi
kohe tähele, et äri rahakapp on purustatud ja isuu
rem rahavargus toime pandud. Seejuures on aga
kaup äris puutumata jäetud, peale 20 murmelnaha,
mis on ka ära viidud. Esialgsetel andmetel ulatab
varaste poolt tekitatud kahju 10.000 kroonile.

Rauast rahakapp, mille kõrgus on 75 sm, laius
03 sm ja paksus 55 sm, on tagant lõhki lõigatud
ja sahtlite kohalt auke täis puuritud. Nähtavasti on
varastel olnud küllalt aega suure rahakapiga „rnan
deida", sest selle tagakülg on päris korralikult ära
purustatud. Vargad on kapist kaasa viinud seal
leiduva sularaha, mida on olnud 2000—3000 krooni
eesti rahas, 375 vene kuldrubla, miile väärtus um
bes 1310 krooni, ja ka dollareid, mille arvu aga äri
omanik ei mäleta, 2 vekslit, neist üks 1000 krooni
ja teine 2000 krooni peale.

Peale selle on rahakapis olnud veel rohkesti
kuld- ja hõbeasju, nüllest hinnalisemad on ka var
gad kaasa võtnud. Nii on nad ära viinud 5 briljan
tidega kuldsõrmust, 2 naisterahva kuldkäekella,
kuldkäevõru jne. Ka mitmed hõbeasjad on varastele
paagiks langenud.

Millegipärast on aga vargad osa raha ja veks
leid kappi alles jätnud. Nii leiti veel kapist 25
vene kuldrubla ja 300 vene hõberubla ja samuti ka
veksleid.

Kui suur on üldine kahju, see ei ole täpselt veel
-elgunud, kuid see arvatakse tõusvat 10.000 kroo
nile. Äri kuulub juudisoost Rosa ja Moses Fur
mansky'ile.

Kõnesolev murd- ja rahavargus on üks suure
maid, mis viimasel ajal Tartus toime on pandud.
Asja juurdlevad Tartu kriminaalpolitsei ametnikud
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Aruvälja Andres

kirjutab kevadpühadest
Nõnna et need

kebadeptihad on
jälle läbi ja elu

areneb äripääva
askeldustes edasi.

Lihavõtte lauba
ja esimesel pühal
paistis sedasi na
gu akkaiks tulema
jüba sooje ilmu,
aga teisel ja kol
mandal pühal läks
ilm nõnda viluss,

et ma ei julend talimütsita õue minnagi.
Ega neist külmalainetest ole veel puudust.
Neid tuleb Põhja-Jäämerelt ja Venemaalt,
nagu ma raadio kaudu kuulsi.

Aruväljal on nüüd jälle kõik see pere
koos. Isegi vanem tütar Mari külastas
meid oma mehega ja lastega. Mis neil vi
ga sõita, sest Aleksander on isi autojuht.

Alma on nüüd kodus ja jääbki vist koju.
Täma elas läbi sehukese imeliku seikluse
või romaani. Tüdrik oli nimelt saand lin
nas tuttavass ühe Mihkli kihelkonna poisi
ga, kis kiitnud, et tänial on suur talukoht
maal ja perenaist vaja. Tulgu meie Alma
tarnale naisess.

Noh, Alma mõtelnd siis, et mis ma sii
koolis raamatu taga kõberas istu, ma lähe
parem maale ja akka pidama perenaise
põlve.

Nad sõitnud siis selle Põdrasoo Peetriga
maale ja Peeter ütelnd, et kui sa oskad
mede memme meelepärast olla, siis teeme
varsti pulmad.

Lugu olnd aga nii, et Põdrasoo Peetril
põle olnd mingit talukohta, vaid pisike
saunaütt mõne vakamaa maaga. Ja selles
saunas eland perenaine Peetri ema, kis
olnd tige ja toriseja nagu vana nõiamoor.
Nõnnapea kui noored tuppa astund, pistnud
perenaine kisama: „Kas sa, poeg, paremat
ruuti eesale ei leidnud? Sellel tüdriku rii
batsil põle ju ei konti ega kogu, ei tegu ega
nägu." Ja Alma põle saand veel mantlit
maha võttagi, kui Põdrasoo memm kaman
danud: „Ää sa vahi sii midagi. Võta see
toober ja vii rehealla."

Aga kuna meite suguselts on olnd pa
ras jagu uhke ja ka lahke, siis kiitnud Al
ma Põdrasoo perenaisele naeratades: «Pe
renaisel paistab olevat tahtmine teha mind
oma orjass, keda võib käsutada nõnna ku
das eass arvab. Aruvälja peretütar aga ei
ole sehukese asjaga arjund ja läheb mi
nema."

Ja Alma tuligi tulema. Küll nurund
Peeter, et kannata ää ja ole ometi paar
päävagi sii, aga Alma pannud südame kõ
bass ja ütelnd poisile, et siiamaale ja änam
mette.

Ning nüüd on tüdrik visand raamatud
nurka ja tä aitab Anne majapidamise juu
res. Kiidab, et kodus on kõikse parem ja et
linna elu ei kõlbavat kuhugi.

Ma ütle: „Mes imeloom sina oled: teised
kõik kipuvad linna, sina jälle vead maa.
poole?" Tüdrik vastab: «Tehku teised mis
tahavad, aga mina ei suuda jääda eemale
Aruväljast. Sii ole ma sündind, sii tahass
ma ka kord surra."

Ja ta tõi metsast väikeseid valgeid kül
malilli ning pani need lauale mu kambris.
Need pidid olema märgiss, et kebade on
jälle kääs ja varsti Õitsevad Aruvälja aasad
õieilus.

Teisel pühal juhtus meitel kirikuteel
väike äpardus, mida ma ei saa mette kirju
tamata jätta.

Üks alevikaupmees tõi oma auto siia
meie Jaani sepapatta parandada. Kaupmees
tuli järele ja kiitis: ..Istuge peale, ma vii
teid kirikusse." Ja kuna meitel olid Aunega
parajasti kirikuriided seljas, siis mõtlesime
me, et eks röövime siis pealegi seda auto
sõitu.

Kaupmees lõi siis kohe sadakaheksa
ktimmend raadi gaasi mootorisse ja auto
pistis minema nagu nool. Alevist läbi, ki
rikust mööda, ikka edetsi. Ma küsi: „Mes
see tähendab?" Kaupmees kostab: «Piduris
on rike. Nüüd ei ole änam muud teha kui
aja otse."

Ja me kihutasime edetsi kuni Lautna
kõrtsi \ varemeteni. Sealt keeras kaupmees
auto otsa (Kloostri küla poole ja ma sai aru,
et tä tahab teha ringsõitu, seni kui bensiin
saab otsa ja auto jääb ise seisma.

Nõuna see ka oli. Me kihutasime kaks
korda kiriku juurest läbi, aga maha ei

pääsend. Anm kiljus ja karis, aga mis me
saime parata. Kaupmees kirus meie Jaani,
et ärgu hakaku sepass,- kui ei oska autotki
parandada. Viimass jähi auto seisma küm
me kilomeetrit kaugemal kirikust. Meitel
andis Aunega enne astuda, kui jõudsime
alevisse. Kirik tuli aga nüüd jüba välja.
Me läksime koju ja needsime ära kõik au
tod ja masinavärgid, ühtlasi andsime tõo
tuse» et meie ei tõsta änam eluilmaski oma
jalga ei autosse, linnukisse ega aurulaeva
peale.

Andres Aruväli

Port-Arthuri lood

lugemisseeriana "Päewalehes"

Hakkab ilmuma laupäeval, 15. aprillil

Kes vanema ja keskmise põlve inimestest
ei tunneks nime Port-Arthur? Kes

neist ei mäletaks jaanuari lõppu a. 1904,
kui äkki kogu Vene hiigelriigi elanikke va
pustas uskumatu sõnum: Jaapan! tolle
mingisuguse kollase kääbusriigi saarterahva

sõjalaevastik on julgenud ilma sõda kuu
lutamata rünnata vägeva ja võitmatu Vene
maa palju suuremat sõjalaevastikku võitma
tuks ja ligipääsmatuks peetud Port-Arthuri
merekindluses!.. Mitte ainult rünnata, vaid

pealegi lasknud põhja paar sõjalaeva ning
muutnud võitlusvõimetuks paar lahinglaeva,
mis jälle pidid olema maailma tugevaimad
ning peagu uputamatud...

õieti polnudki see vapustus, mida see sõ
num tekitas, pigem oli see usutamatuse tun
ne. Või ka üleolev naeratuski: „Ah, kollased
makakid, te julgesite!.. Noh šapkami

zakidajem!" (mütsidega lööme nad maha!).
Liis aga hakkasid üksteise järele tulema

üha veidramad sõnumid: „kollased makakid"
ründasid veel mitugi korda ja edukalt, „või
dukas Vene laevastik" ei julgenud kiili pista
ninagi kindluse suurtükkide kaitse alt 

kuid sealgi hukkus laevu üksteise järel.
Siis veel hullemat jaapanlased kindral
Nõgi juhatusel tegid dessandi, piirasid Port-
Arthuri, selle Vene Kaug-Ida kalju, ümber,
kuni ta lõpuks langeski. Edasi Mukden,
Tsusima jne. häbistav tsaaririigi kaotus
kõikjal, revolutsioon.

Kõigi nende sündmuste eellugusid ja lu
gusid endid jutustab Nõukogude Vene kir

janik S. ,Kuper oma romaanis
«Maarjapäev", mis ilmus Leningradis

möödunud aasta lõpuks. Ta teeb seda veen
valt ja väga paeluvalt, nii et haarab lugejat
kohe alguses.

Selle romaani seni ilmunud 1. osa ümber
jutustusena hakkabki meie lehes ilmuma

lugemisseeria „Port-Arthur".
Kui ilmub romaani 2. osa, mis arvatavasti
käsitab juba kindluse „viimseid päevi", looda
me avaldada ka selle. 1. osa aga tutvustab
meid sõja esimeste kuudega ja jaapanlaste
metsikute rünnakutega, sõja tagaplaaniga,
rahva ja juhtide meeleoluga. Tulipunktiks
on just Maarjapäev, millal jaapanlased teos
tasid oma esimese rünnaku.

Sarnasel teemal kirjutatud Novikov-Pri-

boi romaani „Tsusima" väljavõtted «Päeva
lehes" mõne aasta eest leidsid lugejate poolt
elavat huvi, nii et paljud veel tagant-järele
tellisid neid lehenumbreid, kus kirjutusseeria
ilmus. Loodame samasugust rahulolu ka
„P o r t - A r t h u ri" puhul.

"Inimsööjad varitsevad teid!"

Miki ja Robin
son, kes on

läinud pardi
jahile, et tuua

lõunalauale
vaheldust,

jõuavad suure
saagiga tagasi.

John G. J. G. Johnson

kirjutab süütu kuningriigi alama öö- ja päe
varahu rikkumisest ja tiitlite nõutamisest

Ladies and
Gentlemen!
Kõigepelt lu

batagu muile paar
rida puhtisiklikus
asjas. Ma ütlen
otsekohe ja ava
meelselt: Teie tüü
tate mind Oma na
iivsete küsimuste
ga ja järelepäri
mistega ja olete
juba paar päeva
rikkunud minu

isilklikiku perekonnarahu ja heaolu. Et väl
tida edaspidi sarnaseid tülitamisi, annan siin
kohal kõigile ühise ja üldise vastuse:

Meil on see üsna loomulik, kuna meie de
mokraatia mõistete järele võib iga kodanik
teda kohtusse ka kaevata.

Jutt on, nagu kõik muidugi said juba
aru, meie valitsuse esimesest lordist mr. N.
Ghamberlainist ja United Kingdom of Great

Britain and Northern Ireland'i news
paper'itest. Teie lugesite kõik paari päeva
eest Ita oma ajalehtedest, et Briti valitsuse
admiraliteedi esimene lord lord Stanhope pi
das kõne, mida peeti sensatsiooniliseks. Va
litsuse esimene lord, või teie mõistete järele
peaminister, andis juhtnöör, et ajakirjandus
ei avaldaks mereministri kõnet. Alamkojas
oli mr. Chamberlain sunnitud aga teatama,
et „minu pingutused vältida avaliku arvami
se asjatut ärevust, ei osutunud täiel määral
edukaiks (naer parlamendis)".

Ma saan ju aru, et nooremates demo
kraatlikes maades ei saada sarnasest olukor
rast täiel määral aru, kuid vähese taibu pä
rast ei maksa ometigi ööd-päevad läbi tüli
tada üht Briti kuningriigi süütut alamat, et
„kuidas on teil niisugune olukord võimar
lik... jne." üks on aga kindel, et mr. Cham
berlain ei lähe samase tühise asjakese pä
rast veel kuskile end ametalali&elt täien
dama.

Mul on juba korduvalt olnud juhus juh
tida teie tähelepanu tiitlitele, nende kait
sele, kaitsmatusele ja tiitlitest valesti aru
saamisele. Rida ametalalisi tiitleid on teil
seadusliku kaitse all, rida on jäänud aga
silmapaari vahele. Kaitse all on ohvitseride
aukraadid, politseinike ametinimetused, rii
giteenistuslikud ametikoha nimetused ja
osalt ka teaduslikud kraadid.

Kui keegi nimetab end teil leitnandiks,
konstaabliks, assistendiks jne. ja ta seda
pole, saab asjaosaline karistada. Päris va
balt võib aga iga vürtspoodnik nimetada end
peadirektoriks, arst doktoriks, ajalehemüüja
toimetajaks jne. Veel on teil tiitliteks ku
junenud sõnad „õde" ja „vend".

Ma lugesin hiljuti ühe targa õe protses
si, kes oli teinud inimesi terveks, ilma et tal
oleks selleks olnud luba. Kogu asi oli kõi
giti all right, kuid see sister oli kasutanud
arstimiseks aineid, mida teil nimetatakse
«droogideks". Ja selle otsa ta komistas;
mitte selle otsa, et ta oli „õde", või et tema
süüdistaja «doktor".

Ma olen kuulnud hääli, et apteekrid, ad
vokaadid, loomaarstid ja kõik teised kõrge
ma haridusega isikud, kes pole kaitsnud oma
doktori-väitekirja ja pole saavutanud «dok
torit" kui teaduslikku aukraadi, soovivad
hakata nõutama «doktori" tiitli õigust ilma
jur. rer. mere., pharm., fü., phil., agr. Ja
teiste sarnaste lisanditeta, nii nagu seda
praktiseerib üks liik kõrgema haridusega isi
kuid tohtrid.

Respeetfully Yours,
John G. J. G. Johnson.

LAANEKOTKAS

Mihkel Aitsams ajalooline jutustus

66
Raske solvumine

Külamehed ei unustanud ka enestele
lõkketuld tegemast. Ei sobinud minna
sakste juure soojendama. Ega külamees
tunnegi seal mugavust.

Kütt-Peeter lõikas põõsast kasevitsa,
voolis pussiga otsa teravaks. Pistis siis
heeringa vardasse ja hakkas küpsetama.
Tema eeskujul talitasid teisedki.

Küpseva heeringa lõhn kõditas nina,
pani suu vett jooksma. Tuleleek pööras
korraks sakste poole, viis sinnagi küpse
heeringa lõhna.

„Mis head toitu teie oma orjadele söö
date?" küsis naabrimõisa omanik ja pühkis
salaja suud, mis kippus vesiseks minema.

Preili haistis, aru aga ei saanud.
„Pole sellist varem söönud. See on min

gi talupojätoit," arvas ta.
Valitseja kuulis kõnelust ja astus aja

jate poole.
„Mis praadi te siin valmistate?" küsis ta

Laanekotkalt.
..Küpsetame heeringat tule peal. Paneb

tühja kõhuga suu vett jooksma!" naeris
Laanekõtkas vastu. Ulatas valitsejale tüki
heeringat leivaga. ..Maitse ka talupoja
pulmatoitu."

Valitseja sõi ja kiitis.
„Viin sakstele ka maitsta."
Kütt-Pecter andis selleks oma heeringa

ühes orgiga.
Mõisnikud maitsesid ja kiitsid. Nad

polnud varem söönud küpsetatud heerin
gat ja nüüd maitses see viina kõrval suure
päraselt

„Too meile veel heeringat!" nõudsid kü
lalised.

Keegi viinastunud saks võttis ree pealt
kandiku ja läks valitsejaga kaasa.

Laanekotkas seisis seljaga tulijate poole
ja küpsetas heeringat. Kui ta küpse kalaga
tahtis tule äärest lahkuda ja ümber pööras,
tõmbas saks küsimata Laanekotka orgi ot
sast heeringa ja pani kandiku peale.

„Nii ei lähe," vaidles Laanekotkas vas
tu ja võttis heeringa tagasi. Näitas siis ree
poole ja lisandas: „Heeringanõu on ree
peal, võta ja küpseta ise."

..Kurat, andma mu heeringas siia!"

..Küsi viisakalt ja ma ei keela sulle."

..Keda sina julged õpetama! Heeringas
siial"

Saks tahtis haarata orki oma kätte,
Laanekõtkas aga pööras eest ära.

..Häbemata ori!" vandus saks.
Külamehed taganesid ega tahtnud riiu

norija ette jääda. Laanekõtkas astus paar
sammu edasi ja hammustas leiba.

Valitseja nägi küll, kuid ei tahtnud või
ei julgehud vahele astuda. Saks aga jät
kas pealetungimist.

Ta astus Laanekotka juure ja tõukas
teda.

Laanekõtkas polnud kitsi vastamisega.
Võttis kerge hoo ja müksas saksa nii, et
see langes tagurpidi vastu valitsejat. Va
litseja suutis meest hoida kukkumast.

Preili pidi toidupaki poole minema, kui
nägi eemalt rüselemist. Ta jahmatas ja
jooksis juure, sest kui kergesti võis tek
kida tüli Laanekotka ja viinastunud jahi
külalise vahel.

„Mis siin juhtus?" päris preili juure
joostes.

Laanekotkas taganes ümber tule peale
tikkuva saksa eest ja vastas:

„Külaline püüab end rusikatega maks
ma panna, mulle see ei meeldi."

„Kes algatas tüli?" preili hääles tundus
valjust.

„Saks olgu viisakas ja küsigu ilusti hee
ringat. Ärgu tulgu seda meie käest ära
tõmbama."

Saks kuulis Laanekotka vastust ja äges
tus.

„Kurat, mina teda veel õpetama!"
Laanekotkas ei taganenud enam sam

mugi.
„Seda veel näeme, kumb teist õpetab...

Mehed, hoidke eemale!"
Preili astus oma külalise juure:
..Palun, läheme teiste juure. Mul on veel

võileibu ja napsi."
..Ära keela, las see pukk tuleb siia. Olen

temasuguseid ennegi läbi kloppinud." Ka
Laanekotka viha tõusis. See on ju lausa
ülekohus tulla ja võttu külameeste suu
pisted ning viia teistele.

„Pea suu!" põrutas preili. „Mõtle kes
sa oled!" Siis saksa poole pöördudes:
..Kõrgeauline parun, see ori pole seda
väärt, et sa oma kätt ta vastu tõstad.
Läheme omavääriliste hulka!"

Preili võttis oma külalisel käe alt kinni
ja talutas ta külameeste juurest minema.

Valitseja järgnes neile küpseheeringa
tega.

Tänu suurele tulelõkkele jäi see vahe
juhtum teistele mõisnikele nägemata. See
oleks kindlasti tõmmanud teisigi juure ja
riid võinuks lahti puhkeda.

Laanekotkas jäi mõlemale tummalt jä
rele vahtima. Ta ei lausunud sõnagi. Pik
kamisi avanesid ta sõrmed ja heeringas
ning leib kukkusid maha.

Sakste lahkudes lähenesid külamehed
tulelõkkele ja vaatasid küsivalt üksteisele.

Mispärast Laanekotkas küll nõnda pahan
das? Et nad orjad on, seda teab igaüks
külas. Kütt-Peeter lähenes Laanekotkale
viinakopsikuga:

,Säh, rüüpa viinal"
Laanekotkas tõstis käe ja lükkas paku

tud viina pikkamisi tagasi. Neelas mitu
korda, nagu oleks kurk kuivanud.

Või preili halvustab teda viinastunud ja
toore mõisniku ees! Preili nimetab teda
orjaks nojah, selleks ta käiski Uuemõi
sas, et sooritada ostulepingut. Tema pole
seda väärt, et purjus mees oma kätt ta
vastu tõstab. Sellist solvamist poleks ta
suutnud uskuda! Nüüd on seda talle näkku
visatud terve mõiskonna meeste ees. Lask
nud tulla seda mõisnikku, ta oleks alles
õpetanud, kuidas käituda talumeestega.
Talumehed ei kippunud sakste juure, ei
himustanud nende võileibu: aga saks tuleb
ja võtab lubn küsimata.

Laanekotkas oli morn ning vaikiv.
Keegi võttis puhta lume pealt heeringa ja
ulatas Laanekotkale.

..Söö ise, mul pole isu!"
Vist olid saksad lõpetanud heeringasöö

mise, sest valitseja tuli käsku andma mõisa
minekuks. Külamehed viskasid viimsed
tukid kokku ja kohendasid vööd kasuka!!»
ja kuubedel. Hobusemehed korjasid hei
nad hobuste eest ja ootasid sakste eel
minekut.

Preili ja Tiesenhausen istusid esimesse
saani ja sõitsid kõige ees minema. Valjust
jutust tundus viinastunud olekut Sakste
tuju oli kõigil hea ja keegi hooples sellega,
kuidas ta teise lõkke ees ainsa käeliigutu
sega löönud talupoisi maha.

„Kummagi käe jaoks võtan kaks vastu!"
Hoopleja , oli sama saks, kelle Laane

kotkas mardiõhtul oli uppi löönud. Kuna
Laanekotkas oli sel korral maskis, ei tun
nud saks teda ära. Küll aga tundis Laane
kotkas oma vastase ja oli valmis talle teis
kordset nahatäit andma.

Külm vastu õhtut läks kõvemaks. Lumi
reejalaste all kriuksus ja varesed lendasid
metsa ööbima. Õhtutaevas punetas, kolle
tas. Teeäärseis taludes talitati loomi. Tihti
seisatasid kodused õues ja jälgisid jahi
rõng! liiklemist. Mehed läksid aga kodust
mööda, sest mõisas peeti karujahi taga
tippu.

Mõisas valmistuti j abiliste vastuvõtuks.
Niihästi härrastemajas kui ka peretoas ja
linnasekuivatuses. Siia kaeti laud ajaja
tele, sest kõik ei mahtunud peretuppa. Pea
legi oli see ruum määratud jäägritele ja
nende abidele.

Valitseja vajas abilist, kes aitaks ta
kaske edasi anda kuhu vaja ja jälgida, kas
kõik on korras. Siin pidi Laanekotkas teda
abistama. Valitseja ja Kütt-Peeter otsisid
teda kõikjal, kuid keegi ei teadnud, kuhu
Laanekotkas oli jäänud. Viimati oli näh
tud teda metsas tulelõkkel.

Preili viibis külaliste keskel ja käis
vahetevahel köögis kokkade ning pere
emanda pool. Koik läks libedasti ja varsti
võivad külalised istuda söögilauda.

Peilile meenus nüüd vahejuhtum tule
lokke aares. Talle tundus tagantjärele, et

Laanekotkaga sobimatult.
Yu o har,l,lk teopoiss, kellele

võis ütelda ükskõik mida. Väga võimalik.
« laanekotkas tunneb end solvatuna ja
tal pole tuju, kuna teised kõik pidutsevad.

i lS» j-j aSt^s kööki- tahtis preililt
£ha ftdii küsis6! SaanUdki SUUd khti

kaanekotkas on tänase jahiga ra-

?.n kadunud... Keegi
pole teda mõisas näinud."
kiiremalt JUP^S' kuidas ta süda hakkas

i tuksuma Ja veri tungis näkku. Ta
et vfllftQ^nnaiPta Umbc,r ia tahkus, ilma

esitada saanud oma küsimust
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Suurem osa Albaanlast wallutatud

Vihased võitlused käivad veel Jugoslaavia piiri lähedal mäestikes

London-Regional raadiojaam teatas vii
mase püha õhtul:

Kuigi Itaalia väed on juba täielised pere
mehed suuremas osas Albaanias, käivad
Belgradist tulevail teateil veel vihased
võitlused Itaalia vägede ja A 1 baania
regulaarvägede vahel Jugoslaavia pii

ri lähedal mäestikes, kus itaallastel pole nii
palju abi nende arvulisest ega määratust
tehnilisest ülekaalust.

Rooma raadio teatas: Itaalia väed jat
kavad kõikjal Albaanias võidukat edasitungi.
Lõuna-Albaanias maabunud ja Tiranast üle
Elbasani edasi tunginud väed kohtasid täna
Kagu-Albaanias. Igal pool saab Itaalia vä
gedele osaks südamlik vastuvõtt. Itaalia
väed jagavad elanikele toiduaineid, kutsudes
neid koostööle impeeriumliku ja fašistliku
Itaaliaga.

Albaanias jääb edasi seaduslikuks maksu
vahendiks senine Albaania frank.

Tiranas asutatud ajutine Albaania valit
semiskomitee otsustas kesknädalaks
kutsuda kokku

Albaania asutava kogu,
kes otsustaks Itaalia-Albaania tulevase koos
töö kuju. Asutav kogu moodustatakse iga
provintsi kuni 15 nimekamast mehest.

Kuninganna Geraldine dramaatiline põgenemine

ühes oma kahepäevase pojaga

„Paris-Soir'iM kaastööline jutustab üksikasju
sellest, kuidas Albaania kuninganna Geraldine lah
kus maalt ühes oma vastsündinud pojaga ööl enne
itaallaste sissetungi:

Luurajad öise Tirana minarettides silmavad
esimestena vaenlase luurajate lähenemist: Itaalia
tunnustega lennukid tiirlevad peatselt linna kohal.

Kohe informeeritakse sündmusest kuningas
Zogut, kes organiseerib oma pealinna vastupanu.

Kuninganna peab kohe linnast lahkuma, 
ütleb kuningas ühele oma staabiohvitseridest. 
Tehke kõik vajalised eeltööd, ma lähen ja valmis
tan teda ette.

Veidi aega hiljem peatus ambulantsauto palee
selle osa ees. kus puhkas noor ema, kuninganna
Geraldine, oma pojaga, troonipärija printsiga, kes
oli täpselt kahe päeva vanune.

Lebades voodis, kuninganna kuulab liikumatult
oma kuningliku abikaasa korraldusi. Tema kõrval
istub komtess Szertos, vana ungari aadlidaam,
kes oli Geraldine Apponyi kasvatajaks ja täitis
talle ema aset kuni tema abiellumiseni. Parema
käega kuninganna kiigutab oma poja hälli. Kõik
on sinine selles toas, kus puhkavad kuninganna ja
laps: seinad, mööblid ja pesu. Ainult kaks valget
laiku on keset seda sinist, kaks haigetalitajat, kes
nüüd korraldavad kohvritesse kuninganna vaja
likke asju.

öö laskub kiiresti, toas süüdatakse väike lamp,
mis valgustab nõrgalt ruumi.

Uksele ilmub ohvitser ja jääb kandu kokku
lüües ootama kuninganna käsku.

Kas ei võiks siiski oodata homseni? küsib
kuninganna1.

Ei, ütleb kuningas, pean end otsekohe
ja täielikult pühendama oma maa kaitsele.

Laps ärkab ja hakkab nutma. Kuninganna
ohkab:

Kui just peab, siis pole parata...!
Ohvitseri käeviipe peale ilmuvad haigetalitajad

kanderaamiga. Lõpmata ettevaatlikult kantakse
läbi palee koridoride kuninganna, kes on sulgenud
silmad ja näib magavat. Kanderaamile järgneb
lapsehoidja, surudes rinnale kuninglikku last.

Lahkumine.
Kandjad on jõudnud sõiduki juure, kui ilmub

nähtavale rühm ohvitsere. Nende ees sammub ku
ningas Zogu, valge mantel ümber. Ta astub lapse
hoidja juure ja võtab sellelt ta kalli koorma:

Asuge teele!
Kuninganna tunneb ära oma abikaasa ja annab

talle märku läheneda:
Kas ma ei võiks siiski jääda teie kõrvale?

ütleb ta talle..
Kuningas Zogu kummardub ja sosistab kunin

gannale kõrva oma eitava vastuse.
Loodan, et näeme üksteist õige pea jälle, 

ütleb ta, kui sanitaarauto hakkab liikuma.

Kuninganna tõstab käe, kaks haigetalitajat võ
tavad istet ta kõrvale. Kõik juuresolijad paljasta
vad, pead. Auto eemaldub tasakesi öhe.

Noore ja õnneliku kuninganna elus algab uus
järk. Maapagu.

öine reis.
Viiekümne kilomeetri pikkuselt sõideti kustuta

tud tuledega, kuna iga silmapilk juht oli sunnitud
peatuma, et lasta mööda vabatahtlikke, kes mars
sisid Tirana suunas. Siis jätkus reis kogu öö.

Koidikul kuninganna jõudis Florinasse, mis
asetseb Greeka-Jugoslaavia piiril. Tehti vahepeatus
ainulaadses võõrastemajas, mis kujutas endast
laudadest kokkulöödud hoonet õlgkatusega.

Siin, ilma ühegi teateta oma mehest, oma maast,
kuna ühenduses. pealinnaga oli juba eelmise päeva
hommikust saadik katkenud, ootas kuninganna abi
saabumist, mis talle oli lubanud saata Ateena va
litsus.

Dr. Louros, Greeka kuulsamaid arste, oli ühes
abilisega kiiresti lahkunud Salonikist, et sõita
Florinasse.

Teel Saloniki poole.
Greeka peaminister Androulis saatis arsti ku

ninganna juure, et ta teeks kindlaks, kas ema ja
laps kannatavad välja sõidu Florinast Salonikisse
ja tegi korralduse, et õnnetule Albaania kuningan
nale ja kuningas Zogu pojale nende saabumisel
Greekasse saaks osaks selline hoolitsus, nagu seda
nõuab nende dramaatiline olukord.

Zogu asub Türgimaale

Ateena, 8. 4. (ETA) (DNB) Albaania ku
ninganna Geraldine saabus reede õhtul oma kolma
päeval sündinud pojaga ja kuningas Zogu kahe
õiega Florinasse, kust nad laupäeval tahavad edasi
sõita Salonikisse.

Ateena, 8. 4. (ETA) (Reuter) Albaania ku
ninganna koos kuningas Zogu õdedega saabus Sa
lonikisse.

London, 8. 4. (ETA) (Reuter) Stefani agen
tuuri teatel on Albaania kuningas Zogu tulnud
Kortcha lähedal üle piiri Greekasse ja minevat
sealt edasi Ateenasse.

Ateena, 10. 4. (ETA) (Reuter) Albaania ku
ningas Zogu ja kuninganna Geraldine saabusid
pühapäeval Salonikisse, kust nad jätkasid ühes
saatjaskonnaga kohe reisi Larissasse. Kuuldavasti
kuningas Zogu ja kuninganna Geraldine lahkuvad
Greekast õige pea.

Istanbul, 11. 4. (ETA) (Kavas) üks siinne
leht kuuleb Ankarast. et Albaania kuningas Zogu
kavatsevat paluda Türgi võimudelt luba asuda
elama Türgisse.

Kuninganna on terve
Ateena, 11. 4. (ETA) (Reuter) Albaania ku

ninganna Geraldine tervislik seisukord on rahuldav,
nagu Reuter kuuleb Larissast. Kuningas Zogu ja
tema kuus õde veetsid päeva kuninganna seltsis.
Kuninga saatjaskond, kuhu kuuluvad endised Albaa
nia ministrid, ohvitserid ja teised, tõuseb 114
isikuni.

Kuninganna Geraldine

Lääneriigid tagawad Greekale abi

Briti parlament kutsuti homseks kokku. Chamberlain katkestas pühadepuhkuse

Tähtsad nõupidamised Londonis pühade ajal

London, 11. 4. (ETA) (DNB) „Press
Association" arvab teadvat, et peaminister
Chamberlain teatab neljapäeval alamkojas,

et Inglis ma a ja Prantsusmaa on
ühiselt kohustanud toetama ja ab*stama

Greekat täieliselt juhul, kui peaks
ähvardatama Greeka iseseisvust või puutu
matust. Londonis arvatakse, et Itaalia
aktsioon Albaanias tähendab Inglise-

Itaalia kokkuleppe rikkumist.
Ent selle kokkuleppe vormiline ülesütlemine
on küsitav. Edasi „Press Association" ar
vab teadvat, et Rumeenia on haaranud
nüüd initsiatiivi, et alustada Jugoslaaviaga,
Türgiga ja Greekaga nõupidamisi ühise
frondi loomiseks. Lõpuks teatatakse, et Ing
lismaa olevat juba tarvitusele võtnud teata
vaid ettevaatusabinõusid, ja et ka Prant

suse valitsus olevat Vahemeres
tarvitusele võtnud teatavaid

abinõusid.
London, 11. 4. (ETA) (Reuter) Amet

likult teatatakse, et Briti parlament on kok
ku kutsutud neljapäevaks kella 14.45-ks.
Alamkojas peaminister Chamberlain esineb
seletusega rahvusvahelisest seisukorrast.
Samasuguse seletusega esineb ülemkojas
välisminister lord Halifax.

London, 11. 4. (ETA) (DNB) Teisi
päeval kell 15 tuli peaminister Chamber
lain! juhatusel kokku kabineti välispoliitiline
komisjon. Istungist võtsid osa välisminister
lord ,Halifax, siseminister Iloare,. dominioo
riide minister Inskip, kaubandusminister
Stanley, ailamriigisekretär Cadogan ja teised.
Istung kestis üle tunni. Enne istungit Prant
suse suursaadikul Corb i n i 1 oli läbirääki
mine lord Halifaxiga, kellega ta kuuldavasti
on arutanud viimaseid sündmusi. Edasi tea
tatakse, et ka kuningas George VI on

katkestanud oma pühadepuh
kuse Windsori lossis ja sõitnud Londoni,
kus ta kavatseb kohe pärast saabumist vastu
võtta peaminister Chamberlaini. Chamber
lain annab kuningale lähemaid seletusi rah
vusvahelise seisukorra üle. Seejärele kunin
gas pöörduvat tagasi Windsori lossi.

London, 11. 4. (ETA) (Kavas) Kunin
gas George VI võttis täna kell 17 Bucking
hami palees vastu peaminister Chamber
laini.

London, 10. 4. (ETA) (Reuter) Inglise välis
ministril lord Halifaxil oli pühapäeval kolm läbi
rääkimist Itaalia asjadeajaja Crollaga, kes on kin
nitanud kategooriliselt, et Itaalia aktsioon piirdub
ainult Albaaniaga. Teiselt poolt lord Halifax ei
ole jätnud Crollale mingit kahtlust Briti valitsuse

tõsise seisukoha suhtes ühenduses Itaalia aktsioo
niga Albaanias.

London, 10. 4. (iETA) (Reuter) Peaminister
Chamberlain saabus pühapäeval kell 7.35 tagasi
Londoni, olles sunnitud katkestama oma pühade
puhkuse Shotimaal. Kohe pärast tema tagasisaa
bumist algasid diplomaatlikud läbirääkimised rah
vusvahelise seisukorra üle. Eile hommikul välis>-
minister lord Halifaxil oli läbirääkimine Kreeka
saadikuga Londonis. Valitsuse koosolek peetakse
esmaspäeva hommikul.

Teiselt poolt ad-miraliteet on avaldanud teada
ande, milles lükatakse ümber välismaal levinud
kuuldused, mille järele Briti mereväeüksused olevat
maabunud Korfu saarel. Teated mainitud kuuldus
test saabusid üleeile Berliinist ja Roomast.

Itaallaste sissemarssimine Albaaniasse on teki
tanud Londoni ametlikes ringkonnis enne pühi täie

lisel üllatust. Välisminister Halifax on kutsunud
tagasi Londoni kõik ministrid, kes viibivad Londoni
läheduses. Nende seas on

ka kolm ministrit, kelle ülesandeks on
riigikaitse.

Chamberlaini äraolekul" peeti ministrite
nõukogu koosolek.

„Sunday Times'i" korrespondent käsitledes Al
baania okupeerimise võimalikke tagajärgi, kirjutab
muuseas, et

Greeka ja Türgi iseseisvuse säilitamine
on nüüd kõige tähtsamaks ja kiiremaks küsimuseks
Need mõlemad maad on viidud tõsisesse segadusse
Albaania okupeerimise pärast Itaalia poolt kui ka
Itaalia vägede koondamise tagajärjel Rhod o s e
saarele, ja teistele Dodekanesi saartele. Lon
doni . vastutavad ringkonnad on arvamisel, et iga
suguse kallaletungi korral Kreekale Suur-Britannia
tõttab temale appi. Võib arvata, et seda küsimust
on arutatud ka Briti valitsuse pühadelaupäevasel
koosolekul nii strateegilisest kui ka poliitilisest
seisukohast. Ent lõplikku otsust -mainitud küsimu
ses olevat oodata valitsuse tänasel, pühapäevasel,
koosolekul, kirjutab korrespondent.

London, 11. 4. (ETA) (Reuter) Chamberlaini
audients kuninga juures kestis 80 minutit. Päras
audientsi Chamberlain pöördus tagasi Downing
Strcedilc, kus teda oli tervitamas suur rahvahulk.
Kuuldub, et kuninga ainsaks põhjuseks Londoni saa
bumisel oli esmajoones see, et saada lähemat infor
matsiooni rahvusvahelise olukorra arengu kohta, kui
ka säästa peaministril aega Windsori lossi sõitmisega.

London, 11. 4. (ETA) (Reuter) Briti alamkoda
tuleb kokku neljapäeval kell 15, kus välisminister
lord Halifax esineb seletusega rahvusvahelise seisu
korra üle, vastates eriti tööerakondlase Snelli küsi
musele olukorra kohta Vahemeres.

Greeka valitsuse üleskutse

Ateena, 11. 4. (ETA) (Havas) Greeka valit
sus on avaldanud raadio kaudu elanikele teadaande,
milles' üteldakse muuseas: Igasuguse rahutuse ha
sptamiseks avalikus arvamises valitsus teatab, et ta

omab kõik abinõud ja elemendid selleks, et kinnitada
greeka rahvale, et riigi iseseisvus ja puutumatus
on täiesti kindlustatud. Greeka elanikud võivad
rahulikult jatkata oma tööd kindlusega, et Greeka
valitsus valvab pidevalt tema julgeoleku ja tema au
järele. Mainitud teadaandele on alla kirjutanud
peaminister Metaxas.

Pariis, 9. 4. (ETA) (Havas) Greeka saatkond
teatab: Endised Greeka poliitikud Veni?elos, Argy
ropoulo ja Schliemann ilmusid laupäeval pärast lõu
nat Greeka saadiku juure ja seletasid endi kui ka
kindral Plastirase nimel, et ühenduses praeguse
rahvusvahelise seisukorraga ja hädaohuga, mis sel
lest võib ilmneda Greekale, nad lõpetavad igasuguse
opositsiooni Greeka valitsuse vastu. Nad avaldavad
mainitud deklaratsiooni selleks, et valitsusi olles
vaba kõigist muredest seespool, võiks tõhusalt vastu
astuda igasugusele välisele hädaohule.

5. uprillil valiti senine Prantsuse president Lebrun veel iibeks ametiajaks tagasi. Pildil presidendi
auvalverügement Versailles' lossi ees.

Pommirahe 179 sõjalaevalt

Kuidas itaallased maabusid Albaanias. Tiranas oli rüüstamisi
Reuter teatab itaallaste akt

jiooui ennepühisest käigust: Kai*
laletungist Albaaniale oli osa
võtmas 179 Itaalia sõjalaeva ühes
Itaalia vägedega. Mainitud sõja
laevad olid jaotatud järgmiselt:
Santi Quarantas on 65 Itaalia
sõjalaeva, Valonas 40 sõjalaeva,
Durazzos 38 sõjalaeva, San Gio
vanni di Meduas 28 sõjalaeva ja
mujal kaheksa sõjalaeva. Duraz
zot on pommitatud neli korda
Itaalia sõjalaevastiku poolt ja
kaks korda lennukite poolt. Va
lonat on pommitatud kaks korda
lennukite poolt ja kolm korda
sõjalaevade poolt. Santi Quaran
tat on pommitatud kolm korda
lennukite poolt ja kolm korda
sõjalaevade poolt. San Giovanni
di Meduat on pommitatud kaks
korda lennukite poolt ja kaks
korda sõjalaevade poolt. Samal
ajal Itaalia lennukid on pommi
tanud Leshrezat. San Giovanni
di Medua on täielikult varemeis.
Itaalia väed sooritasid Durazzole
seitse rünnakut, kuna kolmel kor
ral neil õnnestus edasi tungida
kuni linna raekojani, ent iga
kord nad sunniti Albaania vä
gede poolt taganema sõjalaeva
dele.

Stefani agentuur avaldas ööl
vastu laupäeva Tiranast järgmise
teadaande: Sündmused on are
nenud väga kiiresti. Kuningas
Zogu ja Albaania valitsuse liik

med on lahkunud Tira
nast. Kohe pärast nende lahku
mist oli kuulda kogu linnas äge
dat tulistamist, mis toimus pea
miselt Itaalia saatkonna lähedu
ses, mis asub Albaania kuning
liku residentsi ja kuninga õdede
residentsi vahel. Eile õhtul levis
kuuldus, et kuningas Zogu ja va
litsus on öösi põgenenud. Reede
hommikul oli > märgata kuninga
lossis elavat tegevust ja kella 5
paigu hommikul , lahkus lossist
pikk autodekolonn, sõites Tira
nast Elbasani poole. Reede vara
hommikul saabusid Tiranasse esi
mesed ' teated Itaalia ekspedit
sioonikorpuse maabumises! Du
razzos. Mainitud korpuse juhiks
on kindral Guzzoni. Ku

ningas Zogu püüdis aega võita,
saates kindral Guzzoni juure
majandusminister Gera ja kolo
nel Koka Itaalia sõjaväelise
atašee kolonel Gabrielil saatel.
Sel teel kuningas Zogu püüdis
tõkestada Itaalia vägede edasi
marssi. Sjaka lähedal on õhku
lastud sild Tirana-Durazzo mään-
teel. Ent see ei suutnud takistada Itaalia vägede
edasimarssi. Viimasel tunnil saab teatavaks, et Ti
'anas on käimas rüüstamised. Sealses

Itaalia saatkonnas on kaitsevalmis Itaalia saadik ja
saatkonna liikmed kui ka teisi itaallasi.

Põhja-Atlandi sõjaline liit

loomisele?

Ottava, 9. 4. (ETA) (Havas) Kanada agentuur
.(Janadian Press", käsitledes välispoliitilisi vaidlusi
Kanada parlamendis, teatab muu seas, et paljud
pooldavad sõjalise liidu loomist Põhja-Atlandis, ni
melt Suur-Britannia, Ühendriikide ja Kanada vahel,
mille mõju laieneks ka Vaiksele ookeanile. Briti
rahvasaadik Green on teinud ettepaneku sõjalise lii
du loomiseks, et kaitsta Kanadat Jaapani hädaohu
vastu. Ent teiselt poolt toonitatakse, et valitsus on
keeldunud arutarnast Greeni ettepanekut, sest ollak
se teadlik Ühendriikide sallimatusest sõlmida ava
likku liitu ükskõik missuguse riigiga. Ent vaatdtnata
sellele ollakse huvitatud mainitud küsimuse arengust.

100.00014.500 vastu

Brüssel, 8. 4. (ETA) (Havas) Siin on jahma
tusega vastu võetud teade Itaalia aktsioonist Al
baanias. „Vingtieme Siecle" toonitab, et Mussolini
on valinud suure reede, et saata 170 sõjalaeva ja
100.000 meest vallutama Albaaniat, kus itaallased
on leidnud endi vastu võitlemas 14.500 meest.

Ungari riigijuhid Rooma

Budapest, 11. 4. (ETA) (DNB)
Ungari peaminister krahv Teleki ja välis
minister krahv Csaky alustavad esmaspäe
val reisi Rooma. Nende külaskäik kestab
kolm päeva. Roomas viibimise ajal neil
on põhjalikke läbirääkimisi Mussoliniga ja
Itaalia välisministri krahv Cianoga. Pärast
Roomast lahkumist mõlemad peatuvad lü
hikest aega Berliinis.

Külalisi Hitleri sünnipäevale
Riia, 9. 4. (ETA) (DNB) Kompetentselt poolt

seletatakse, et Läti kindralstaabiüiem kindral
Hartmanis ja kindral Dankers on vastu võtnud
kutse osa võtta Hitleri sünnipäevapidustusist.

Budapest, 9. 4. (ETA) (Havas) Arvatakse
teadvat, et Ungari peaminister krahv Teleki ja vä
lisminister Csaky sõidavad aprillikuus Berliini, et
osa võtta Hitleri 50. sünnipäeva-pidustusist.
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Berliin ootab Poola otsuseid

Kuivõrd arvatav Poola-lnglise lepe on kooskõlas Hitler-Pilsudski leppega?

Poola-Saksa vahekord ja Poola 600.000 reservväelase kojulaskitiise küsimus

Berliin, 11. 4. (ETA) (Havas) Saksa poliitilisist ringkonnist seletatakse, et
viimaseil päevil ei ole olnud ühtki tõsisemat vahejuhtumit Poola ja Saksamaa vahel, üht
lasi kinnitatakse, et praegusel silmapilgul ei ole käimas mingit läbirääkimist Berliini ega

Varssavi vahel, sest Berliin tahab ära oodata Poola otsused pärast Poola
välisministri Becki külaskäiku Londonis. Juhul kui Poola peaks sõlmima

kokkuleppe Inglismaaga, siis võetakse Berliinis väga põhjalikule arutusele küsimus, kui
võrd see kokkulepe on sobiv Hitleri-Pilsudski 1934. a. kokkuleppega.

Ent Saksamaa võib ka tühistada 1934. aasta kokkuleppe, arvestamata ülesütlemise
tähtaega. Saksa poliitilisis ringkonnis vaadatakse suurima usaldusega vastu Euroopa
seisukorra rahulikule arengule. Siin tehakse ettevalmistusi Hitleri 50. sü nn i -
päeva hiilgavaks pühitsemiseks, millest võtavad osa ka kominternivastase pakti signa
iaarriikide delegatsioonid kui ka Balti, Skandinaavia ja Balkani riikide esindajad. Teis
te seas saabuvad Berliini ka Itaalia välisminister krahv Ciano ja Rumeenia välisminister
Gafencu.

London, 10. 1. (ETA) (Havas) „Daily Express" teatab Berliinist, et Saksa
välisminister von Ribbentropp olevat tähendanud Poola suursaadikule Lipskyle, et

Saksa-Poola suhted muutuvad normaalseks siis, kui Poola laseb koju reserv
väelased, kelle arvu Berliin hindab 600.000-ni.

Budapest, 8. 4. (ETA) (Lavas) Siin levi
sid eile kuuldused, et Poola olevat kutsunud Unga
rit ühinema Inglise-Poola kokkuleppega. Hästi

informeeritud ringkonnist seletatakse, et neil ei ole
midagi teada sellise ettepaneku kohta.

London, 10. 4. (ETA) (Havas) „Daily He
rald" teatab, et Ungari esindaja olevat osa võtnud
Itaalia-Saksa kindralstaapide läbirääkimistest Inns
bruckis, kus olevat otsustatud Albaania okupeeri
mine Itaalia poolt. Leht lisab, et Hitler olevat
saatnud rahvussotsialistlikud instruktorid Ungari
armeesse ja ta olevat kindlaks määranud Ungari
osa kallaletungi korral Rumeenialc ja Jugoslaa

viale.

Varssavi, 11. 4. (ETA) (Havas) Endine
Poola peaminister kindral Sikorski on saabunud
oma Prantsusmaa külaskäigult tagasi Varssavi.
Prantsusmaal ta külastas muusas ka MaginotMiini
ja võttis osa sõjavüemanoövreist.

„Kurjer Poranny". kommenteerides tema külas
käiku Prantsusmaal, kirjutab muuseas, et kindral
Sikorskil on olnud rida läbirääkimisi Prantsuse juh
tivate sõjaväelastega.

Rooma, 11. 4. (ETA) (Havas) Poola tööstus
ja kaubandusminister Roman saabus täna ühes oma
kabinetiülemaga külaskäigule Rooma. Saabumisel
minister Roman võeti vastu Itaalia deviisideministri
Guarneri poolt, kellega ta] oli läbirääkimisi mõlema
maa kaubanduslike suhete üle.

Hollandi sõjalised ettevaatus

sammud ühenduses seisukorraga

Reservväelasi lippude alla. Piiridel sillad mineeritud

Haag, 11. 1. (ETA) (Havas) Hollandi pea
minister Colijn. esines täna raadiokõnega, milles ta
seletas, et praegune rahvusvaheline seisukord ei
tähenda otsest hädaohtu Hollandile. Sõjaväe
lisi ab i n'õ usi d on tar vi tu se 1 e võetud
ainult ettevaatuseks ühenduses üldise sei
sukorraga Euroopas. Kui on valitsemas
kogu aeg pinevus, siis selle tagajärjel võib tekkida
ka konflikt. Sel juhul meie peame näitama oma
vankumat tahet säilitada iga hinna eest oma ise
seisvust ja erapooletust igasse külge. Meie rahu
aegse armee koosseis ei ole küllaldane, et kindlus
tada võimaliku mobilisatsiooni normaalset arengut.
Seepärast meie olime sunnitud tarvitusele võtma
teatavaid abinõusid ja kutsusime lippude

alla teatava arvu reservväelasi, et
kindlustada oma piiride kaitset. Igakord kui pi
nevus on muutumas üha teravamaks, siis valitsus
on esitanud endale küsimuse: „Mida teha?" Nüüd
on peetud vajalikuks tarvitusele võtta ajutisi abi
nõusid, et mobilisatsioon võiks teostuda täiesti ra
hulikult. Meie tahame säilitada oma erapooletust
kõikide suhtes. Mida rahulikumalt meie seisukorda
kaalume, seda parem meile. Meie ei karda et Hol
landi vastu kavatsetakse teostada mingit vaenu
likku aktsiooni. Tarvitusele võetud erilised abinõud
jäävad jõusse niikaua, kui on jalule seatud rahu.

Vahepeal elanikud võivad rahulikult jatkata oma
tööd, ütles peaminister. .

Amsterdam, 11. 4. (ETA) (Reuter) Hol
landi valitsus on kutsunud lippude alla mitu pa
taljoni reservväelasi, et kõvendada piiri garnisone.
Piirivägesid on kõvendatud selleks, et kaitsta piire
senisest tõhusamalt, et valitsus võiks endiselt jat
kata iseseisvat poliitikat.

London, 10. 4. (ETA) (Havas) „I>aily
Express" teatab Amsterdamist, et kõik piiriäärsed
piirkonnad on sõjaväe täieliku kontrolli all ja et
kõik sillad on mineeritud. Edasi on tü
histatud kõigi sõjaväelaste puhkusload. Ühtlasi te
hakse ettevalmistusi paisude ehitamiseks,, et vaja
duse korral mõne tunniga üle ujutada
ükskolmandik Hollandit, teatab leht.

Berliin lükkab ümber

Berliin, 10. 4. (ETA) (Reuter) Kinnitatak
se, et välismaal levitatud teated Saksa vägede liiku

misest Hollandi, Helveetsia ja Daani
piiridel ei vasta tõele. Tähendatakse, et Saksa
väed on Määrimaalt ja Böömimaalt tagasi pöördu
mas oma garnisonidesse. Lõpuks lükatakse ümber
kuuldused, nagu oleks Saksamaa esitanud Poolale
uusi nõudmisi.

Türgi säilitab erapooletust,

aga la armee on küllalt võimas purustama kallaletungijat

Ankara, 11. 4. (ETA) (Havas) Türgi rahvus
kogu tuli teisipäeval kokku istungiks, kus valitsus
esines deklaratsiooniga, mille sisu moodustas pea
miselt Türgi välispoliitika. Peaminister toonitas,
et praegune ülemaailmline kriis suunab rahvad
üksteise vastu, kusjuures riigid kaovad mõne päe
vaga. Samuti tekib rahvusvahelises seisukorras igä
silmapilk suuri muudatusi. Selle tagajärjel Türgi,
kes on soovinud alati rahu, peab olema äär
miselt valvas. Türgi välispoliitika ei ole muu
tunud. Türgi püüab kindlasti igati kaasa aidata
rahu säilitamiseks. Ma võin kinnitada, et praegus
tes rahvusvahelistes segadustes Türgi püüab säili-

tada praegu, kui ka tulevikus, kõigi võimalike am
nõudega oma sõbralikke suhteid kõigi riiki
dega. Samal ajal, kus ideed ju huvid põrkavad
ägedasti üksteise vastu, ükski ideoloogia ega ükski
huvi ei või kujuneda Türgile selliseks teguriks, et
ta loobuks rahuteest. Türgi tahab säilitada täie
likku erapooletust ja sõprust kõikide rii
kide suhtes. Et vajaduse korral Türgi armee on
küllalt tugev selleks, et purustada igat kallaletungi
hädaohtu, ütles peaminister. Rahvuskogu avaldas
valitsusele usaldust ühel häälel, nimelt 389 kohal
viibija häälega.

Vasso Silla 

«Esimesel kevadpühal suri oma kodus, Sauel,
ootamatult postitalituse assistent Vasso Silla
(Mägi Kur d 1 a). Difteeria tagajärjena põdes ka
dunu pikemat aega raskekujulist südamehaigust, ja
juba veebruarikuu lõpupäevil oli ta sunnitud heit
ma haigevoodisse. Viimasel ajal kadunu tervis
juba paranes, kuid uue hoobi andis talle 1. aprillil
sunnitud kolimine linnakorterist maale. Kuid suure
optimistina lootis ta siiski peatset paranemist ja
veel surmaeelsetel minutitel vestles ta lõbusalt teda
külastama tulnud sõpradega ja kõneles enda tuTe
vikukavatsustest. Surm tuli sõprade juuresolekul
äkki ja ootamatult. Samas veel naeratas Vasso Silla,
ent hetk hiljem kustus ta elavate kirjast. Surm oli
valuta ja kiire südametromboos võttis töömehe
elu. Kadunu oli lesk ja teda jäid leinama kaks orb»

11-aastane poeg Raiot ja 9-aastane tütar Incs
Vasso Silla põrmu kirstupanek toimus eile õhtul

Sauel. Täna kell 3 p. 1. hakkab matuserong Sauelt
liikuma Rahumäele, kus kell 4 p. 1. Pühavaimu
koguduse kalmistul ülempreester N. Päts toimetab
raatusetalituse.

Vasso Silla, sünd. 18. veebr. 1889. a. Saaremaal, oli
omalaane inimene. Omandanud hariduse Kures
saare gümnaasiumis, sundis teda ta rahutu vaim
seiklema meremehena maailmamerele, kuni 1909. a.
ta astus postiteenistusse. Vabadussõja tegi ta va
batahtlikuna kaasa Kalevi maleva ridades. Posti
talituses tunti ja hinnati teda asjatundliku ja kohu
setruu töömehena, keleile raskeimgi ülesanne polnud
raske. Temal on suuri teeneid postiametkonna tn ii
ratsionaliseerimisel ja mitmesuguste posti-alalisfc
määruste ja juhtnööride väljatöötamisel.

Olles suurte huvidega inimene, ei läbenud ta
püsida oma ametialalisc töö kitsastes piirides. Ta ci
rahuldunud sellega, ja tulise isamaalasena ning veen
dunud eestlasena, andus ta mitmesugustele uuri
mistöödele. Tema peamiseks huvialaks oli eestlaste
põlvenemisc ja päritolu uurimine. Sel alal avaldas
tn Mägi Kurdla nime all uurimise: es tl aste
tõeline muinaslugu". Selles teoses, kooskõ
las prof. A. Gleye ja teiste võrdleva keeleteaduse
professorite arvamistega, püüab ta näidata, et ürgne
Egiptuse ja Vahemeremaade kultuur oli tõeliselt
eestlaste ürgne kultuur. Eesti keele sugemeid otsis
ta India kohanimedest, Egiptuse hieroglüüfides ja
Vahemere piirkonna muinasleidudes. Tema õhutusel
ja ainelisel kaasabil teostati prof. A. Gleye uurimise

wDie iWiedcrgeburt der westfin-

nischcn Geistcskultur" trükis ilmumine
Eestis. See teos, kui selles esitatud arvamised kord
tõeks osutuvad, võib tuua suure murrangu teadus
likesse tõekspidamistessc Euroopa ürgrahvaste ja
kultuuri suhtes. Gleyc väidab nimelt, et ürgsemaid
rahvaid Euroopas olid eestlased ja et vanade egiptlaste
keel oli peagu sõna sõnaliselt puhas eesti keel.

Mägi Kurdlal (Vasso Sijlal) jäid omalt poolt mit
med uurimised samas sihis pooleli. Ta pidas kirja
vahetust tähendatud teemal kogu maailma teadlas
tega ja püüdL prof. A. Gleyc ja enda vaateid
teadusmaailmas propageerida.

Kahju, et Mägi Kurdla pidi oma elutöö lõpeta
ma nii vara.

Ungari lahkus Rahvaste

liidust

Budapest, 11. 4. (ETA) (Reuter,
Havas) Ungari valitsus on teatanud' Rah
vasteliidu peasekretärile, et Ungari on ot
sustanud lahkuda Rahvasteliidust.

Ka Peruu
Lima, 11. 4. (ETA) (DNB) Peruu välisminister

Concha teatas pühapäeval Rahvasteliidu peasekre
tärile, et Peruu on otsustanud lahkuda Rahvaste
liidust

Prantsuse valitsus koos
Pariis, 11. 4, (ETA) (Reuter) Prant

suse valitsus pidas täna koosoleku, .kus
kiideti heaks riigikaitse nõukogu poolt ot
sustatud abinõud. Enne koosolekut pea
minister Daladier'l oli nõupidamine mars
sal Peta i n i ga, kes ootamatult on saa
bunud Burgosest Pariisi. .

Euroopa nurjunud

pühaderahu

Ülevaade riikide julgeoleku
sammudest

Itaalia suure reede operatsioon või
ametliku nimetusega: aktsioon muha
meedlikku Albaaniasse sundis peagu kogu
Euroopa Lunastaja ülestõusmise pühiks
elevile. Et täita mõnd pühade tõttu mõis
tetavat lünka telegrammides, olgu toodud
neist lühike ülevaade:

Kõige elavamalt astus tegevusse Ing
lismaa. Šotimaale pühiks lõheõngitse
misele sõitnud peaministril tuli lennukil tõ
tata Londoni tagasi. Aga juba enne ta
kohalejõudmist astus valitsus kokku nõu
pidamiseks. Välisministril ja Chamber
lainil on pühade kestes olnud kakkusaa- •
misi paljude riikide saadikutega. Esma
joones muidugi Prantsusmaa, aga ka Nõu
kogude Venemaa, Greeka, Türgi ja mitme
teise riigi esindajaga. Peale muu vajab
märkimist, et eriti intensiivselt on pidanud
omavahel nõu Briti*riigikaitse kõigi alade
ministrid ja ka väeliikide juhid. Valitsuse
üks täiskoosolek tuleb pidamisele veel 
neljapäevast parlamendiistungit. Kõigi
nende sammude vastukajaks võib pidada
Londoni senisele loidusele ebaharilikku re
soluutsust mõneski tähendusrikkas sam

mus: käsku Briti laevastikule lõpe
tada kõik külaskäigud välisve

tes ja kõigil Briti sõjalaevadel lahkuda
Itaalia sadamaist: edasi on teostatud M a 1-
t a s kaunis laialdasi sõjalisi ettevalmistus
abinõusid, nagu sellest teatasid Briti raa
diojaamad eile õhtul. Rooma teateil ole
vat osa Briti Vahemere sõjalaevastikust
kogunenud Greeka Aadriamere saare Ke
falloonia sadamasse, kus ootavat sõjaval
mis ja miini võrkude taga. Sümptoomi
lisena tundub ka teade Briti Hiina ja Jaa
pani suursaadikute nõupidamisest Šangais,
mis tähendavat mingisuguse uue Kaug-

Ida poliitika algamist, et nii rahus
tada Jaapanit, lahedamaks tegevuseks Eu
roopas.

Järgmisena Prantsusmaa: Pühade
laupäeval pidas pea- ia sõjaminister Dala
dier pikemalt nõu kõigi sõjaväcliikide juh
tidega ja vastavate ministritega, võttis vas
tu mitme riigi saadikuid, nende hulgas ka
USA suursaadiku. Sõjaväelistest ettevaa
tusabinõudest teatatakse valmisoleku tu
gevdamisest Vahemerel ja Põhja-Aafrikas.
Üldse kestsid elavad nõupidamised ka Pa
riisis kogu pühadeaja.

Hollandi laialdastest ettevaatusabi
nõudest on meil teatatud teisal pikemalt.
Iseenesest on need iseloomustavad kogu

Euroopale. Belgiast on teada, et ta
on poörnud suuremat tähelepanu Kongo
julgeolekule, saates sinna mõningaid toe
tusi ia korraldusi.

Mitte just üllatavama kõlavad ka tea
ted Jugoslaavia osalisest mobilisat

sioonist. Inglise eileõhtuste raadioteadete
järele muutuvat seal meeleolu kannis äre
vaks: Belgradis ja mitmes teises linnas on
olnud itaaliavaenulisi meeleavaldusi.

Teatud mõttes enne Albaania sündmusi
tulipunktiks olnud Poola on samuti kut
sunud lippude alla reservväelasi, lisaks se-

nistele. Rumeenia tegi seda juba Ru
teenia kriisi ajal. Ungari enne seda,

Türgi teatas oma sõjavalmidusest pea
ministri suu läbi parlamendis deklaratsioo
nina. Olgu veel märgitud, et Rumeenia ja
Türgi välisministrid sündmuste puhul kor
raldasid Istanbulis kiire nõupidamise.
Greekast on teada, et seal on vastas
rindlasedki ja praeguse režiimi vastased
leppimas valitsusega, kuningas ise on astu
nud mõningaid samme välisriige saadikute
kaudu.

See oleks lühike loetelu Euroopa „pü
haderahust" välismaiste raadioteadete
järele.

Sünnipäevalapsi

Villem Taal 70-aas!ane

3. kevadpühal tähistas Villem Taal oma 70.
/ünnipäeva. V. T. on tuntud vanetnapTlve agara
seltskonnategelasena. 1895.—1914. a. tegutses V. T.
„Estonias", kus oli näitlejaks-näitejuhiiks, hiljem
tuntud tubli muusikuna. Teatritöö tunnustuseks an
netatud „Estonia" seltsi poolt teenetemärk.

Praegu tervislikel põhjusil juba üle aasta tege
likust kutsetööst eemal.

Karl Kider, põllumees, sündinud 13. aprillil
1882. a. Valjalas Saaremaal.

Johanna Kitzberg, seltskonnategelane, sündinud
13. aprillil 1876. a. Vändra-Viluveres Pärnumaal.

Juhan Kukk, riigitegelane, sündinud 13. aprillil
1885'. a. Salla v. Virumaal.

Helmi Mäclo, karskus- ja naisliikumise tegelane,
sündinud 13. aprillil 1898. a. Uderna v. Tartumaal.

Emil Sperlingk, riigiametnik, sündinud 13. april
lil 1886. a. Tartus.

Jüri Utsar, põllumees, sündinud 13. aprillil 1877.
a. Voltveti v. Pärnumaal.

Joosep Valler, põllumees, sündinud 13. aprillil
1891. a. Undla v. Virumaal.

Juhan Erik, vannutatud advokaat Tõrvas, sai
50-aastaseks. Võtnud osa ratsaväe ohvitserina maa
ilmasõjast ja Vabadussõjast ratsarügemendis
eskadroniülemana.

Hans Margensi kahekordne
tähtpäev

Homme pühitseb oma
65. sünnipäeva ja 40-a.
tegevusjuubdit kauban

dusteadlasena Hans
Margens.
Juubilar sündis 13.

aprillil 1874. a. Adaveres
Viljandimaal möldri po
jana. Lõpetanud 1898. a
Riia politehnikumi asus
ta elama Tartu, kus töö
tas alul raamatupida
jana. 1902. a. sooritas
ta keskkooliõpetaja kut
seeksami ja 1905. a.
avas 4-klassilise tü
tarlaste   erakaubandus
kooli. Kui Tartus asutati

Eesti Laenu- ja Hoiuühisus, I Vastastikune krediit
ühisus, kindlustusselts „Eesti", II Vastastikune
Kirediitühisus ja Tartu Majandusühisus, siis seisis
ta kõigi nende hälli juures ja oli ühtlasi kui kau
bandusteadlane nende juures nõuandjaks, installeeri
jaks.

Peale selle töötas Margens vene kindlustusselt
sis „Salamandras" üldivoliniikuna ja Tuula Põllu
panga volinikuna. 1907. a. nimetati ta aurahukohtu
nikuks, millisel alal töötas kuni 1914. a. Kaubandus
teaduste Edendamise Seltsil aitas ta nõutada Tartu
8-klassilise kommertskooli avamise loa. Samuti tu
leb tema teeneks lugeda, et Eesti Aleksandri põllu
töökool võis alustada oma tegevust.

1914. a. sügisel pidi ta poliitilistel põhjustel ko
dumaalt lahkuma. Asunud Moskva, tegutseb ta seal
väga mitmel alal.

1920. a. opteerus ta uuesti Eestisse. Oli alul
Naerva gümnaasiumi juhatajaks, siis Tallinna kom
mertsgümnaasiumi juhatajaks, õpetajaks Tallinna
õhtukeskkoolis ia Tallinna Tehnikumis. Prantsuse
lütseumi avamise järele oli ta alul selle direktoriks.
Haigestumise järele 1933. a. läheb ta pensionile,
kuid sellele vaatamata õpetab ta tänini veel oma
lemmikala raamatupidamist.

Itaalia kustutab häbi

Rooma, 8. 4. (ETA) (Havas) „Meie maksame
kätte Valona eest! 1920. aasta häbi on kustutatud,"
kirjutavad fašistlikud organid. Pärast 19 aastat, kir
jutab „Resto de! Cadrino", meie astume uuesti
Albaania pinnale. Pärast Adua eest kättemaks
mist meie maksame kätte Valona eest. „Telegrafo"
omalt poolt tähendab, et Itaalia õiendab oma vanu
arveid. Berliin-Rooma telg on alles oma aktiivsuse
algul. Rooma tiivad alustavad võidukat lendu. Keegi
ärgu solvaku meid!

(Teatavasti tuli Itaalia vägedel a. 1920 Albaa
niast lahkuda liitriikide suurnõukogu otsusega, kuigi
itaallased maailmasõja ajal olid okupeerinud suure
osa maast. Itaaliale anti vastutasuks Albaanias ees
õigusi.)

Tokio suuruselt maailma kolmas
linn

Tokio, 11. 4. (ETA) (DNB) Viimaste amet
like statistiliste andmete järele on Tokios 6.830.523
elanikku. Seega on Tokio muutunud suuruse poo
lest teiseks linnaks maailmas. Tokio võlgneb tänu
oma elanike juurekasvule peamiselt elanike saabu
misega pealinna ümberkaudseist provintsidest. Suu
rem osa linna saabunuist on leidnud tööd sõjamoo
navabrikuis.

Göbbels Istanbulis
Istanbul, 10. 4. (ETA) (Reuter, Havas)

Saksa propagandaminister dr. Göbbels saabub arva
tavasti kolmapäeval Istanbuli, kust ta sõidab tõe
näoliselt külaskäigule Ankarasse. Ankarast ta len
dab tagasi Berliini.

Viimaseid telegramme täna hommikul

Poolas kutsuti uusi reservväelasi

lippude alla

Itaalial lippude all miljon meest

Varssavi, 12. -1. (ETA) (Reuter)
Poola kutsus teisipäeval lippude alla kuus
aastakäiku reservväelasi, nimelt 1912—1917.
aastakäikude mehed, kes on nimestikku kan
tud mittesobivaina normaalseks väeteenistu
seks, ja kes kutsutakse iga aasta lippude
alla abiteenistuseks. Tavaliselt need ei ole
kutsutud lippude alla varem kui alles sügi-

Rooma, 12. 4. (ETA) (Reuter) Arva
takse, et täna öösi avaldatud ametliku kom
münikee alusel on Itaalial praegu relvade all

üle 1 miljoni mehe. Kommünikees kinnita
takse, et lippude alla on kutsutud mitu aas
takäiku reservväelasi. Ent teiselt poolt tä
hendatakse, et uusi aastakäike ei kavatseta
lippude alla kutsuda niikaua, kui seisukorras
ei juhtu midagi erakordset.

Itaalia tunnustas Slovakkiat
Bratislava, 12. 4. (ETA) (Havas) Itaalia

on tunnustanud ametlikult Slovakkiat. ühtlasi
Itaalia on teatanud Bratislava valitsusele, et Itaa
lia valitsus saadab lähemal ajal oma diplomaatliku
esindaja Bratislavasse.

Araabiagi valmistub

Aden, 12. 4. (ETA) (Havas) Araabia,
poolsaare mitmes riigis on valitsemas praegu
elav sõjaväeline aktiivsus. Jeemenis on käi
mas nekrutite värbamine. Samuti on välja
õpetamisel vabatahtlike armee. Elanikele on
avaldatud hulk üleskutseid, milles kutsutakse
elanikke organiseerima kaitset võimaliku vä
lismaa kallaletungi vastu.

Süüria ühineb Irakiga?

Beirut, 12. 4. Süüria parlament võttis vastu
otsuse ühineda Iraki kuningriigiga. Sellise ettepa
neku tegi üks rahvasaadik.

Kuna aga praegune valitsus ei tarvitse arves
tada parlamendi otsustega, jääb see esialgu teos
tamata. Küll aga kasvab Irakiga liitumist poolda
jate arv ja liikumine Süürias iga päevaga.

SPORT

Soome-Rootsi poksiviik

Soomlastest võitsid O. Lehtinen, Huuskonen,
Suhonen ja Aleksi Lehtinen.

Helsingis peeti teisel 
järjekordne Soome-Rootsi poksrmaavoistlus. Jvuigi
£2odata rootslaste võitu, lõppes 
siiski viigiga 4:4. Helsingi messihall oli pealtvaa
tajaid viimse võimaluseni tulvil Jwubak CJ^
oli müüdud 6000 pääset. Erapooletuks kohtmiikniks
maavõistlusel oli eestlane P. Matsov. Karbes
kaalus oli soomlane Olli L <?.]}]; in e n ullVp^as
võitja Knud Nordströmi ulc haaltega 3.0. Koots
lane oli kogu aeg k.-o. äärel, kuid suutis siiski kui
dagi lõpuni püsida jalgadel. Kukk-kaalus oli soom
lane Veikko Huuskonen seige võitja Harry
Ljushammari üle häältega 3:0. Sulgkaalus sai
Rootsi oma esimese võidupunkti, kuna Kurt k r e il
ge r võitis soomlase Ville Salmise, haaled 3.0. Esi
mene round kuulus siiski pealekäivamale soomlase
le, kuid järgmistes pääsis rootlase tehnilme paie
mus maksvusele.

Kergekaalus rootslane Eric Ägren võitis Ahli
Lehtise tehnilise k.-o-ga 3. roundis. Esimene round
oli olnud tasavägine, kuid teises roundis oli roots
lane juba ülivõimas ja kolmandas katkestas ringi
kohtunik matsi, kuna soomlane polnud enam vastu
panuvõimeline. Kergekeskkaalus rootslane Oscar
Ägren võitis Sulo Rossi kohtunike häältega 3:0.
Rossi algas hästi ja võitis peagu esimese raundi.
Teine round läks veel suuremalt rootslasele, kuid
viimane oli tasavägine. Soomlased isegi tunnista
vad, et Oscar Ägreni võit oli õigustatud. Keskkaa
lus oodati soomlase Viljo Suhose k.-0.-võitu Al
lan Granelli üle, kuid see jäi tulemata ja soomlane
pidi leppima punktivõiduga 3:0, olles kõigis kolmes
roundis ülivõimas. Poolraskekaa 1 umatš oli ainuke,
mis lõppes häältega 2:1 nii võitis soomlane
Aleksi Lehtinen Per Erikssoni. Esimene
round oli soomlase, teine rootslase. Lehtinen käis
teises roundis kaks korda põrandal. Kolmandas
roundis Lehtinen lõi omakorda rootslase kolmeni ja
kaheksani põrandale. Rootslane pääsis vaevu
k.-o-st. Raskekaalus Olle Tandberg lõi Keijo
Karppise k.-o. juba esimeses roundis.

Soome saadab Dublini EM-võistlustele neli pok
sajat Olli ja Aleksi Lehtise, Viljo Suhose ja
Sulo kossi.

Harju maleva raskejõustikupäev

Kernus peeti teisel kevadpühal katiseliidu Harju
maleva raskejõustikupäev. Poksis Harjumaa meis

ter B. Tähve võitis endise Eesti meistri J.
Tamme. Maadluses esines eriti silmapaistvalt Val
ter Miller.* Tulemused maa d 1 u svõistlus'. :
kärbelkaol 1. Simbach (Hageri), 2. Ebarik (Ha
geri), 3. Koerd (Hageri); kergekaal 1. Valter
Miller (Kernu), 2. K. Laanisto (Hageri), 3. Ploom
puu (Saku); kergekeskkaal 1. Olev Laanisto
(Hageri), 2. Kaljusalu (Vasalemma); keskkaal 
1. Vahur (Harku), 2. Liiv (Loitse), 3. Kristjansen
(Pääsküla).

Tõstmises tuli esikohale Kernu üksikrühm
kogutulemusega 2030 kg. Arnold Leius püstitas
kergekaalus uue Harjumaa rekordi kogusummaga
202,5 kg. Kolmele esimesele kohale tulid: sulgk. 
1. Teetsov (Kohila), 2. J. Jansen (Kernu), 3. H.
Põldur (Kernu); kergekaal 1. A. Leius (mai.
staap), 2. V. Miller (Kernu), 3. A. Pifcksaar (Ker
nu); keskkaalus 1. A. kuus (Kernu), 2. O. Lää
niste (Hageri), 3. O. Kulderkupp (Kernu); pool.
raskekoaj 1. J. Alavina (Hageri), 2. A. Lima
vart (Kernu), 3. Jõekalda (Kernu).

Coban uuesti Kotkale vastaseks

Türgi saadab Oslosse täisarvulise meeskonna

Esimesel kevadpühal asub Istanbul ist teele Tür
gi maadlusmeeslkond, kes võtab osa Oslas peeta
vatest Euroopa meistervõistlustest. Türgi saadab
Oslosse täisarvulise meeskonna, kuhu kuuluvad
järgmised maadlejad: kärbeakaalus Kenan 01-
cay, sulgkaalus Suat, kergekaalus Yasar II
Yilmast, fcregekeskfkaalus Oel a I Atsik, keskkaa
lus Ahmed Merssin (Kirecci), poolraskekaalus
Mustafa Cakmac ja raskekaalus Coban. Kerge
kaalus Yasar II on täiesti uus mees, kes võitis kõik
katsevõistlused. Õelal teeb oma esimese välismat
ka, samuti Suat, kes on. leitnant ja juba kaua maa
delnud.

Maraton-iuatš tennises jäi pooleli seisul 19:19
viimses setis!

Los-Aagelesis peeti elukutseliste tennismängi
jate vaheline paarismängu võistlus, milles Budge
ja Perry mängisid Winesi ja Qledhalli

vastu. Maratonipikkuseks kujunenud matš katkes
tati pärast seisu 5:7, 6:3, 5:7, 6:1 ja 19:19(1), ku
na Budge ja Gledhall ei suutnud väsimuse tõttu
enam edasi mängida.

» USA parimad naissportlased
ühendriige parimad naissportlased kergejõusti

kus olid viimasel hooajal järgmised: 100 m L.
Hymnes 12,1 sek.; 200 m F. Vitale 26,7 sek.;
80 m tõkkeid M. Cotrell 13,0 sek.; kõrgus M.
Bergman 1.57 m; kaugus L. Hymnes 5.60 m;
kuul B. Fross 12.47 m; ketas C. FelJmeth
38.41 m; oda M. Smith 39.67 m.

Prantslaste murdmaavõit Cardiffis
Cardiffis peeti viie riigi osavõtul rahvusvaheli

sed murdmaajooksuvõistlused. Üldvõitjaks tuli
Prantsuse ülivõimsalt 36 punktiga Inglise 95. Bei
gia 115, šoti 120 ja Walesi 136 punkti vastu. Indi
viduaalvõitjaks tuli Holden (Inglise) ajaga 47.23

oj teiseks marokolane El Hhazi (Prantsuse)
4/.34 min., kolmas Amrouche (Prantsuse) 47.52
min., neljas Letisserand (Prantsuse) 48.08 p.
Ühendriiges on pääsnud juba kolmas mees üle 70

Kfä" vi,skas. Waterbury oda
70.51 m. Nn Peoples kiu ka Waterbury valmistu
vad Hoolsalt olümpiamängude vastu.

Long Beachis on saavutatud vee järgmisi pare
maid tulemusi; 100 jardi Jeffrey 9,8 sek.; 120 jardi
tõkkeid Anderson 14,8 sek.; miilijooks Zamperini
4.20 mm.; korgusk. Wilson 1.95 m; teivashüppes
1V77 )a t'38 m' kuulitõukes Anderson
10.77 m; kettaheites Levy 49.91 meetrit.

Ülikooli teateid

Kesk- ja kutsekooliõpetajate kutseeksamid
3.—17. maini.

Kesk- ja kutsekooliõpetajate kutseeksamid koi--
raldataikse Tartu ülikooli juures 3.—17. maini a.
Sooviavaldusi eksamitele võetakse vastu 22 april
lini ülikooli sekretariaadis. Sooviavaldustele tulel»
juure lisada: isikut tõendav dokument, tunnistused
hariduse ja pedagoogilise ettevalmistuse kohta, tun
nistus tervisliku seisukorra kohta maa-, linna- või
jaoskonnaarstilt, välja antud mitte varem kui 2 kuud

enne kutseeksamite algust, elulookirjeldus ja Eesti
Panga osakonna kviitung eksamimaksu õiendamise

kohta. Eksamimaksu suurus on 15 krooni neilt,
kes õiendavad eksamid pedagoogikas, didaktikas ja
kutseaine metoodikas ühes proovitundidega, ja 20
kroom neilt, kes peale nimetatud ainete peavad
õiendama eksamid veel mõnes teises pedagoogiline*
aines.
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Georg Sari eesti koolinoorsoo

malemeistriks

Eile lõppes eesti
koolinoorsoo male-meis
tcrvõistlus pärast küm
me päeva kestnud pine
vaid heitlusi. Eesti koo
linoorsoo malemeistriks
tuli Georg Sari. Tallin
nast. G. S. on prantsuse
lütseumi giimn. I klassi
õpilane. 18-aastane. Ma
let on ta mänginud 4
aastat, kusjuures olnud
oma kooli malemeister.
Äsja lõppenud turniiril
oli tal õnne ja eba
õnne, kuid siiski suutis
ta kindlustada endale
esikoha.

Võistluse viimased tu-
Icmüsed olid järgmised:
12. voorus: L. Poltan 
J. Sõnno %:%; E. Ka
kit H. Hunt* 1:0; L.
Brašinski E, Oldekop
1:0; A. Rajavee P.
Laube 1:0; V. Kivi R.

Rentcr G. Sari
A. Rumm-a 0:1, kus

juures G. Sari omas või
duseisu, ja E. Viidik 
F. Silland 1:0.

13. voorus: A. Rumraa L. Poltan %:%;
J. Rebane E. Kakit 0:1: H. Hunt L. Bra

šinski 0:1; E. Oldckop A. Rajavee 0:1; P. Laube
V. Kivi 0:1; R. Reuter E. Viidik %:% ja

F. Silland G. Sari %:%.
14. voorus: L. Poltan F. Silland %:%; E. Ka

kit J. Sõnno 0:1; L. Brašinski J. Rebane 1:0;
A. Rajavee H. Hunt 1:0; V Kivi E. Oldc

kop %:%; R. Reuter P. Laube 1:0 ja E. Vii
dik G. Sari 0:1.

15. voorus: G. Sari L. Poltan %:%; A. Rum
ma E. Kakit %:%; J. Sõnno —L. Brašinski
0:1; J. Rebane A. Rajavee 0:1; H. Hunt V.
Kivi 0:1; E. Oldekon R. Reuter %:% ja P.
Laube E. Viidik %:%.

Võistluse lõppseis kujunes järgnevaks: 1. ja
meister Georg Sari • (Tallinn) +lO —4; 2. Adolf
Rajavee (Tallinn) +lO —4; 3. Leo Brašinski (Tal
linn) +lO —4; 4. Armas Rumma (Tartu) +9 —5;
5. Raul Reuter (Tallinn) +8 —6; 6. E. Viidik (Tal-

linn) +7% —õ%; 7. V. Kivi (Pärnu) +7 —7;
8. E. Oldckop (Tartu) +7 . 7;

9. 1. Sõnno (Haapsalu) +61/£ s —7%; 10. L. Poltan
(Rakvere) +6% —7%; 11. F. Silland (Valga) +6
—8; 12. li. Kakit (Rakvere) +6 —8; 13. J. Rebane
(Pärnu) +5 —9; 14. H. Hunt (Pärnu) +3% —10%;
15. P. Laube (Paide) +3 —ll.

Nagu nähtub lõppseisust otsustasid kohtade jär
jekorra pooled punktid ja Bergeri süsteem, mille
põhjal selgus ka värske meister Georg Sari. A. Ra
javee ja L. Brašinski ci suutnud vaatamata oma
suurele lõpupingutusele, järele jõuda G. Sarile ja
jäid Bergeri põhjal 2—4 punktiga teisele ja kol
mandale kohale. Tallinna võistlejaskOnna paremiku
sekka suutis ainsana pääseda Armas Rumma, Tar
tust. Tartu Treffneri gümn. õpilane, kes nii mõne
legi tekitas oma ilusa mänguga peavalu. Seega lõp
pes 1938/39. aasta eesti koolinoorsoo malemeister
võistlus Tallinnas. Järgmine- mcistervõistlus pee
takse tuleval aastal arvatavasti Pärnus. •

Kolm koolinoorsoo parimal maletajat. Vasakult L. Brašinski, G. Sari ja
A. Rajavee.

Peeter Grünfeldtile avati

hauamonument

Nõmme mälestas oma paremat kodanikku

Kolmandal ülestõusmispühal, mil täitus kaks
aastat luuletaja, kirjaniku ja ajakirjaniku Peeter
Grünfeldti surmast, toimus Nõmme Rahukogu
duse kalmistul lahkunu kalmistule püstitatud monu
mendi pidulik avamine. Juba aegsasti enne kella
nelja voorib Rahukoguduse kalmistu poole rohkel
arvul nõmmelasi ning nendele toovad elektrirongid
Hiiu jaama veel rohkesti üsa Tallinnast, kus tuleb
Tallinna Meestelaulu Seltsi meeskoor peagu täies
koosseisus oma lipuga, .'helilooja prof. A. Kap p,
tuntud vanapõlve Avalik tegelane Aleksander
Tamm j. t. Avamistalituse alguseks on P. Grün
feldti kalmu Ümbrus tihedalt täidetud tema rohke
arvuliste austajatega.

AvamistalHus algab hauamonumendi püstita
mise komitee esimehe gümnaasiumidirektori A.
Teaste avasõnaga, kus antakse lühike ülevaade
monumendi saamise ajaloost. Kui esimees on palu
nud haridusministeeriumi esindajat monumenti
avada, annab haridusministeeriumi nõunik, kirja
nik Juhan Jäik, ülevaate lahkunud Peeter Grün
feldti elutööst ning avab haridusministri nimel
hauamonumendi. Monumenti varjav kate langeb ning
esile kerkib hall kodumaa graniidist mälestusmärk,
mille esiküljele on pronksist valatud kirjaniku
reljeefne näopilt ning selle alla raiutud tekst:
..Kirjanik Peeter GrünfeWt, * 1. X 1865, f 11. IV
1937."

Järgnes ühislaul kaitseliidu Nõmme malevkonna
orkestri saatel. Nii see laul Maine keha liiva
laskus, aga vaim jääb elama" kui ka järgnev
ühislaul „Ju lõpule on jõudnud su maine elutee"
on loodud kadunud Peeter Griinfeldti enese poolt.

Järgnes vaimulik talitus ja monumendi õnnis
tamine Nõmme Rahukoguduse õpetajalt A. Ei
lartilt, mille kestes ja lõpuks Tallinna Meeste
laulu Seltsi meeskoor ette kandis K. Tiir n p u
laulud „Kiirelt kaovad" ja „Kyril elleison".

Oma järelhüüdes rõhutas Nõmme linnapea ase
täitja J. Murumets, et Peeter Grünfeldt
on olnud parim ja õilsaim Nõmme kodanik ning
kriipsutas alla . kirjaniku suurt armastust oma kodu
linna mändide ja kanarbiku vastu, avaldab kõne
leja oma heameelt selle üle, et Nõmmel on siiski
korda läinud oma suurimat kodanikku austada pisut
rohkemaga kui seda on peotäis mulda, millest P.
Grünfeldt oma lauludes on laulnud.

Tallinna Meestelaulu Seltsi esimees J. li ei n
ta 1 u oma järelhüüdes rõhutas neid suuri teeneid,
mis lahkunul, kui Tallinna Meestelaulu Seltsi au
liikmel, on olnud seltsi vastu ning asetades monu
mendi jalale kimbu elavaid lilli, teeb teatavaks,
et pärja jaoks määratud summa annetab selts
hauamonumendi püstitamise kulude katteks.

Lõpuks kannab Tallinna Meestelaulu Selts ette
K. Türnpu „Muru kasvab" ning lõppsõnas tänab
dir. A. Teaste kõiki neid organisatsioone, kes
on kaasa aidanud tänuvõla tasumisele suurele kir
janikule, samuti ka neid, kes on suurel arvul kogu
nenud hauamonumendi avamistalitusele ning annab
värske monumendi iile P. Griinfedti omastele kor
rashoiuks.

Seega on nüüd ka Nõmme nende meie väheste
linnade peres, kus asetseb mälestussammas meie
suurematele vaimutegelastele.

Kohalikke teateid

Hipodroom 11. aprillil
Esimestele kohtadele tulid President, Kroonprints

Argon, Peeter, Kalev, Monulesko ja Cyklon.
Traavivõistlused olid Z-da! pühal rohkesti pealt

vaatajaid kokku tõmmanud. Kavas oli 9 jooksu ja
need viidi kõik hoogsalt läbi. Totalisaator töötas ra
huldavalt, üllatused jäid aga tulemata.

Avamisjõuks oli algajatele. Täkk Monulesko
päüsis vedama ja tal õnnestus tulla võitjaks puhta
traaviga Totalisaator maksis kr. 6.75 ja 2.75. Mära
Ramona saabus võiduposti teiseks ja andis kr. 4.75.
Paarismäng oli kr. 4.25. Kolmas oli Lilo-Reet.

5. klassis startis 4 traavlit. Selles klassis jooksis
puhtalt täkk Kalev ja võitis. Tot. kr. 9.00 ja
3.50. Teisele kohale tuli täkk Esko. Tot. kr. 8.50,
paarismäng kr. 7.25. Mära Lubimka oli kolmas.

4. klassis joosti kaks otsa. Esimese jooksu või
tis kirju täkk Argon ja andus päeva suurima
väljamaksu kr. 21.— ja 8.25. Mära Maie saabus
teiseks võiduposti ja andis _ kr. 7.25. Mõlema paa
rismäng oli ka päeva suurim kr, 30. Mära
Roosa oli kolmas.
. Teises jooksus tegi Argon korraks galoppi ja las

kis täkk Peetri esikohale. Väljamaksud kr. 12.50
ja 5.—. Argon andis kr. 5.25. Nende mõlema paa
rismäng oli kr. 5.75 Maie jäi seekord kolmandaks.

3. klass läks 7 osavõtjaga. Esiteks vedas Kaja,
siis Lareida, aga võiduposti saabus esimesena täkk
Kroonprints. Väljamaksud kr. 17.50 ja 7.—.
Mära Lareida andis itnaliakassas kr. 6.25. Kaja jäi
kolmandaks

2. klassis startis 4 traavlit. Siin polnud Presi
dendil raske tulla võitjaks. Väljamaksud kr.
7.25 ja 2.75. Täkk MaeMahon tuli teiseks, tot. kr.
4.50, ja täkk Kindral kolmandaks.

1. klassis joosti üks ots ja osa võttis ka 2. klassi
võistlejaid. Ka siin võitis täkk President. Tot.
kr. 8.25 ja 3.25. Täkk Calumet Ecton suutis suruda
end teiseks, tot. kr 5 75. kuna täkk Red-Whip
pidi leppima kolmanda kohaga.

Suurhandicapis joosti kaks otsa ja kahekordseks
võitjaks tuli täkk Cyklon. Esimeses jooksus olid
väljamaksud kr. 11.50 ja 4.50. Täkk Karske tuli
teiseks ja andis kr. 6.—. Paarismängus aga kr. 9.25.
Täkk Leo Axworthy oli kolmas.

Teises jooksus andis Cyklon totalisaatoril kr.
19.50 ja 7.75. Seekord saabus teisele kohale Leo
Axworthy, tol. kr. 7.25 Paarismäng kr. 9.50. Karske
jäi kolmandaks.

Järgmised traavivõistlused peetakse tuleval püha
päeval.

õpetajate päevi ja koosolekuid

pärast pühi on ette nähtud rohkesti. Nii algab 12.
aprillil Tallinnas linna 2. gümnaasiumi ruumes aja
loo- ja kodanikuteaduse õpetajate päev, kus peale
haridusministri sõnavõtu refereerivad prof. J. Ulu
ots, J. Adamson ja J. Vasar.

13. aprillil refereerivad J. Tandre, dir. 0. Liiv
ja prof. E. Kant.

13. ja 14. aprillil peetakse Gustaf-Adolfi güm
naasiumi ruumes matemaatika-, füüsika- ja kosmo
graafiaõpetajate 7. kongress ja 14. aprillil poeglaste
kommertskooli ruumes keskkoolide ja gümnaasiu
mide eesti keele õpetajate päev. Refereerivad: pea
insp. J. Aavik, õpetajad B. Sööt, K. Taev ja A.
Vaigla.

Lasteasutuste personaali päev on 15. aprillil
Punase Risti ruumes.

Skaudi-õppejuhtide nõupidamine Tartus
Eesti skautide maleva peastaabi korraldusel pee

takse Tartus 15. ja 16. apr. 2. üleriigiline skaudi
õppejuhtide nõupidamine. Kavas on referaadid ja
aruanded- • malevate • õp-pejuhtidelt ja • peastaabilt.
Nõupidamisest võtavad osa ka Eesti skautide ma
leva vanem skm. N. Kann ja peastaabi liikmed.

Tallinna ümbruse talupidajate ühingu
aastakoosolek

peetakse 15. aprillil kell 10 hommikul Läti klubi
ruumes, Narva mnt. 13. Päevakorras on aruanded,
eelarve ja tegevuskava. Tallinna ümbruse talu
pidajate ühingu ülesannetest ja organisatsioonist
refereerivad J. R. Liivak ja J. Toom. Edasi on
päevakorras ühingu põhikirja muutmise küsimus,
liikmemaksu määramine ja valimised.

Uus Eesti rekord mudellennukiga

8. aprillil peeti Eesti Aeroklubi noõrte sektsiooni
korraldusel Tallinnas tennishallis ametlikud mudel
lennu märgi katsed. Katsetel saavutas noorte sekt
siooni liige Vestholmi giimn. õpilane Uno Kopvil
lem uue Eesti rekordi ajaga 3 min. 35 sek. Endine
Eesti rekord oli 2 min. 21 sek. Märgikatsel saa
vutati 5 hõbe- ja 6 pronksmärki.

Perekonnaseisuteateid

Abiellumissoove. Tall. linna perekonnaseisu
ametis reg.: Harald libes ja Olga Üksvärav; Fe
liks Int ja Meeta Laning; Roman Katvel ja Marta
lisberg; Eduard Põder ja Hilda-Ludmilla Gut
mann; Alfred Pannel ja Leonilla. Krull; Johannes-
Eduard Rum ja Linda Vasemäe; Rudolf Kalju ja
Meta Leesment; Burchard Matsal ja Alma Brennel;
August Laanekivi ja Aino-Leontine Jõepere; Rein
hard Viirlik ja Olga Hinn; Erich-Hellmuth Mätlik
ja Linda Marten.

Tall. Jaani kog. reg.: Edmund Komits ja Her
mine-Rosalie Karivee.

Tall. Kaarli kog. reg.: Vello Kaarma ja Alma-
Ohristine Vakepea.

Tall. Kopli ev.-lut. kog. reg.: Avo Neidla ja
Therese-Regina Neidla.

Tall. Püha-Vaimu kog. reg.: Gustav Jaanimägi
ja Erna-Olga Liedke.

Abiellumisi. Tallinna linna perekonnaseisuame
tis reg.: Ferdinand Eisen ja Olga Laanetalu; Au
gust Uutmann ja Marta-Elvine Nortmann; Kurt-
Aleksander-lmanuel Theol ja Ella-Marie Pirso;
Valdek Sume ja Helmi-Elfriede Tänavots; Johannes
Poom ja Linda Müürsepp; Ivichard-Vilhelm-Ed
vard Maydell ja Nora-Magdalene-Anna-Lucie May
dell; Jaan Känd ja Annettc Remmel; Arthur-
Voldemar Luik ja Ulrika-Anna Tedder; Eduard
Nurme ja Salme-Marie Kamar; Peeter Purre ja
Alide Purre; Alfred Otstak ja Ella-Helene Bauch;
Rein Randkivi ja Elva Johansson; Viktor Tiidus ja
Armilde Arm; Joann Undo ja Veera Rohtla; Aarne
Madis ja Ursula Aula; Nikolai lllusti ja Alide
Uustal.

Sünde. Tallinna linna perekonnaseisuametis
reg.: Leida Vabarna, Vassili ja Varvara tr.; Linda

Härma, Stepani ja Vassilissa tr.; Ülle Mägi, Mih
kel-Voldemari ja Julie-Heleene tr.; Jaak Koni, Jaa
gu ja Alide-Christine p.

Surnud. Tallinna linna perekonnaseisuametis
reg.: Jaan Hennas, 84 a. v.; Riina Algvere, 9 p.
v.; Gustav Elias, 68 a. v.; Alide Ustav, n-na Kop
pel, 37 a. v.

Mõningaid arve Kaarli koguduse aruandest
Tallinna Toompea Kaarli koguduse 1938. a. aru

anne näitab 74.051 kr. suurust tulude ja kulude ar
vet. Koguduse varanduse seis oli läinud aasta lõ
pul 581.434 kr. Koguduse 1939. a. eelarve on koos
tatud 59.850 kr. suuruses. 1938. a. eelarve oli
58.500 kr. ja ülejääk oli läinud aastal 20.25/2 kr.

Tulusid loodetakse saada käesoleval eelarveaas
tal lükmemaksudest ja kirikukassa ning praost
konna maksudest kokku 33.509 kr. Ametitalituste
eest 6425 kr., korjandusest ja annetustest 6305 kr.
Kalmistute tulud on ette nähtud 7650 kr. suuruses
ja kalmistute kulud 6500 kr. suuruses. Palkadeks,
õpetajate puuderahaks ja liikmemaksude korjamis
tasuks on eelarve kulude osas ette nähtud 18.777
kr. Edasi kulub suuremaid summasid remontideks,
vaeste ülalpidamiseks jne.

Apteekide öövalve
kesknädalal vastu neljapäeva:

Kadrioru apteek. Narva mnt 64, tel. 3Q3-oi;
Sirar-Pärnu apteek, Pärnu mnt 68, teL 463-21:
E Matsonl apteek. Niguliste 5, tel. 436-06; E.
Urmi apteek. Sakala 3, tel. 308-55.

Arstide öö- ja piihapäevavalve tel. 04.
Nõmmel Trossini apteek. Apteegi tän. 4.

Siseriigist

Tartumaalt

_ Noortepäev Lukel, Teisel pühal pühitseti Lükel,
Nõo vallas, noprtepäeva. Aiktusel esines kõnega
riigivolikogu liige R. Riives. Osavõtt kujunes nii
aktusest kui ka peost rohkeks.

PosUagentuuride juhatajaiks vabanenud valla-
Sekretärid. Lõuna-Tartuanaal läksid pensionile neli
vallasekretäri 1. aprillist alates. Koini nendest asu
sid vabanenud vallamajadesse postiagentuuride ju
hatajaina. Palupera end. sekr. Sevenberg siirdus
end. Kirepi vallamajja, end. Konguta sekr. Mooste
vabanenud Aru vallamajja, kuna senine Ulila sekr.
jäi edasi elama Ulila vallamajja.

Elvast
Laulatati kaks 5 lapse isa. Pühade ajal abiellu

sid Elvas ja laulatati kohalikus kirikus kaks lesk
meest, kellel mõlemal 5 last. Ühel juhul oli SS-aas
tase mehu kaasaks 28-aastane näitsik.

Omnibuseiihendus tagamaaga katkes. Elva ja
Konguta-Rannu-Sangla liinil katkes pühade eel
omnibuseühendus. Põhjuseks olid halvad teeolud.
Kuna pühade ajal teeolud paranesid, võib arvata,
et ühendus tagamaaga ei jää Elval kauaks ära.

Valgamaalt
Sangaste ühispank 30-aastane. Valgamaa vane

matest pankadest on Sangaste ühispank, kel täitub
30 aastat tegutsema hakkamisest. Vaatamata üle
elatud ärevatele aegadele, on pank saavutanud oma
olemasolu ning näidanud edukat tegevust. Läinud
aasta, andis pangale 2076.81 kr. puhastkasu, millest
maksti liikmeile B%' dividendi. Liikmeid on pangal
praegu 155. Panga asutamisest on kuni senini raha
asutust juhatanud M. Kivimaa. Peale tema kuulu
vad juhatusse J. Nirk ja 0. Ader.

Laulutusterohked kevadpühad Helmes. Helme
koguduses olid tänavused kevadpühad üsna laula
tusterohked. Koguduse õpetaja J. Uustaii poolt
laulatati kevadpühadel Helme kirikus 11 ja Taage
pera kirikus 1 pruutpaar.

Likvideeritakse Helme valla kinnisvarasid. Hel
me vallavalitsus on asunud maha müüma avalikul
enampakkumisel seoses valdade reformiga kasuta
mata jäävaid kinnisvarasid. Nii müüakse Helme
vallamajas 26. aprillil endine Lõve vallamaja ühes
7,32 ha suuruse krundi ja kõrvalhoonetega, kus
juures kinnisvara algpakkumishinnaks on 3500
krooni. Samal päeval müüakse veel Tõrvas asetsev
Helme valla vanadekodu ühes riia- vakamaa suu
ruse krundi ja päraldistega, kusjuures selle kinnis
vara alghinnaks on 1000 krooni.

Kevad rikub madalmail rukkioraseid. Kõrgema
tel maadel on rukkiorased talve üle elanud üsna
hästi ning viimastel soojematel päevadel hakkavad
rukikinunmed tõmbuma juba rohelisse rüüsse.
Sellevastu aga madalamatel maadel mitmes kohas
on tänavu rukkioraste seisund üsna vahelduv. Va
helduv sula ja külm külmetas seal rukkinurmed
jääkatte alla ning oras lämbus. Teiseltpoolt päeva
soojus vaheldumisi öiste külmadega madalatel
maadel kisub puruks orastejuured.

Viljandist
Berliinis suri tikuvabriku end. direktor. Viljan

disse saabus teade, et Beriiinis on surnud kopsupõ
letiku tagajärjel end. Viljandi tikuvabriku direktor
Hallmann. Dir. Hallmann tegutses Viljandis tiku
vabriku juhatajana pikki aastaid ning teda tunti
väga sõbraliku ja vastutuleliku inimesena. Berliini
asus ta elama paar-kolm aastat tagsi. Kadunut
jäid leinama abikaasa ja kaks täiskasvanud poega.

Vargad tungisid ~Võitluse" ruumidesse. Ühel
viimasel ööl tungisid vargad Viljandis Mäe t. nr.
5 asetsevatesse Eesti Töölisspordi Liidu Viljandi
osakonna „Võitluse" ruumidesse, viies ära paari
poksikindaid, ühe ketta ja mitmesuguseid muid
siportimisvahendeid kokku 25 kr. väärtuses. Vargust
asus selgitama politsei.

Linn kinopidajaks? Viljandis töötab praegu kaks
kino, mis on mõlemad ühe ja sama pidaja käes. See
tõttu puudub võistlus, mis ei jäta mõjutamata ka
filmide kvaliteeti. Nüüd on Viljandi Käsitööliste
Abiandmise Selts, kelle ruumides asetseb kino
„Täht", linnavalitsusele teatanud, et seltsil lõpeb
lähemas tulevikus leping praeguse kinopidajaga.
Selts palub teatada, kas linn ei sooviks hakata kino
pidajaks. Linnavalitsus pole küsimust seni veel
kaalunud.

Viljandimaalt
Varastati lehm ja mullikas. Rimmu vallas Löövi

talus elutsev Peeter Koik avaldas kohalikule kons
taablile, et 9. äkp. .on tema laudast varastatud lehm
ja mullikas, ning keldrist sealiha kokku 259 kr.
väärtuses.

Kuressaarest

Õpilaste hävitustöö laskeradadel. Juba pikemat
aega on ulakate poolt rikutud kaitseliidu Saaremaa
maleva laskeradadel olevaid sisseseadeid ja kuuli
piiüdevalle. ~Loode" laskerajal tabati 5 laskeraja
rüüstajat poissi, kelledest 4 käivad Kuressaare lin
na algkoolis. Laskerajal on poisid teinud põhjaliku
hävitustöö. Nii on kuulipüüdevallid ja puuriidad lõ
hutud maatasa. Riigi kahju ulatub 100 kr-ni. Kuna
on tegemist riigivaranduse hävitamisega, ootab
rüüstajaid vali karistus. Et rüüstajad on alaealised,
nõutakse riigikahju sisse poiste vanemailt.

Saaremaalt

Asutati sihtasutus ..Kihelkonna Rahvamaja*.
Kihelkonna tuletõrjeühingu peakoosolekul otsustati
asutada sihtasutus ..Kihelkonna Rahvamaja", mille
kava järgi ka kõik teised kohalikud organisatsioo
nid saavad ühesuguste sissemaksude näol praeguse
tuletõrjeühingu omanduseks oleva rahvamaja pere
meesteks.

Lõi võõrasemale puuhaluga pähe. Saaremaa 2.
jsk.-kohtunik karistas 3-kuise vangistusega Laim
jala valla Pahavalla küla elanikku, 39-a. Vassili
Rüütelit selle eest, et ta lõi puuhaluga pähe oma
63-a. võõrasemale Elisaveta Rüütelile. Selle süüteo
põhjustasid pärandus asjad.

Teater • Muusika

Oratoorium „Xeesuse surm"
Jaani kirikus etendati suurel reedel C. H.

Graun'i suure-reede oratooriumi ..Jeesuse
surm" koorile, solistidele, orkestrile ja orelile,
mis oli meelitanud kirikusse õige rohkesti kuula
jaid. C. H. Graun on Bachi kaasaegseid heliloojaid,
kelle rohkearvulistest helitöödest peamiselt oope
reist ja kantaatidest on tänapäevalgi menuga
ettekantav kannatusaja oratoorium ..Jeesuse surm"
Kõne all oleva oratooriumi muusika on kaunis vii
sirikas ja oti säilitanud oma aukartust-äratava ca
kohta tunduvat värskust. Muidugi on ka siin, nagu
paljudes teisteski vanaaegsete klassikute töödes, roh
kesti kordamisi väikeste varieerimistega.

Juho Va randi viis oratooriumi läbi korrali
kult ja äpardusteta, kuid üldine tempode lii
kumine tundus siiski sageli liig elavana selle vana
aegse teose jaoks Kuna Jaani kiriku kogudusc-koor
ei olnud vahest veel küllalt arvukas oratooriumi
jaoks, kus on agaralt tegevuses orkester ja orel,
siis jäid ansamblites meeshäälte rühmad varju ning
ainult sopranid ja altod püsisid kõlaliselt. Hea
mulje jätsid ühtlase kõlavusega koorilt ä capcllu
ettekantud koraalid.

Vaadeldes kuulutustes solistide nimestikku, võis
kuulaja hellitada lootusi nõudlikumate ülesannete
täitmiseks, kuid kahjuks ei täitunud need lootused
igakülgselt. Olgugi et oratooriumi voolav meloo
dika on üldjoontes lauljaile tänulik, rikuvad siiski
mõned ebamugavalt seatud kõrged helid üldmuljet,
nagu see ilmnes soprani osas, mida täitis ilmekalt
ja sonoorsc kõlavusega Ida L 0 o-T alvari. Tenori
osa täitjana andis Aleksander Tamm mõõdu välja
deklamatsioonilisest küljest haruldaselt selge dikt
siooniga. kuid kantileenide voolavus kannatas liigse
rütmika rõhutamise all. Paljutõotavalt algas oma
mahlaka ja jõulise basso-cantante'ga Sergi Pod e k
rat. kuid liiga kõrge testituuri tõttu väsis ta juha
õige pea ja tekkis isegi kartus, kas ta suudab
lõpule viia säärast liig rasket ülesannet. Kui orkestri
juht tahtis, et seda osa peab laulma Podckrat. süs
oleks olnud vaja transponeerida vähimalt seda
aariat, kus baritonil või bassil tuleb võtta sage
dasti kõrget soli Olgugi, et mõned bassid ja bari
tonid ulatavad kõrge sol i ja lani. ei suuda nemad
ikkagi tarvitada neid helisid sagedamini ja kõrge
testituuri väljapidamine osutub neile väsitavaks ja
häälele kahjulikuks. Kindlusega ja täpsusega soori
tas orelikaasmängu Edgar Arro.

Th. Lemba.

„Niskamäe leib" ~Vanemuises"
.Niskanuie leiva" esimene osa „N:skamäe nai

sed" kuulus omal-ajal ..Vanemuise" parimate la
vastust" hulka, sai hea arvustuse ja publiku elava
osavõtu osaliseks. Hella Vuolijoe nimi jäi tartlas
tele meele ja kui nüüd tuli ..Niskamäe naiste' teine
osa, oli publiku tung teatrisse suur. Vaatamata

pühade-eelsetele toimingutele, oli näidendi vastu
nii suur huvi, et juba etenduse keskpäeval kõik ko
had saalis välja müüdi. Tartu olude kohta igata
hes harukordne sündmus.

Ka seekordne ettekanne, „Niskamäe leib", mille
lavastas peanäitejuht Kaarli Aluoja, kuulus
teatri kunstiküpsemate lavastuste hulka. Jäi mul
je, et ka näidend ise on tihedakoeliseni, haaravam
ja probelemiderikkam esimesest osast Lavastajal
oli õnnestunud küllalt suurearvulist tegelasperet
ühtlaseks ansambliks kokku sulatada. Ainult paar
kolm pisema osa kandjat ei küündinud veel oma
mänguga üldisse raamistikku.

Ka lavapildid suutsid anda võrdlemisi veenva,
ettekujutuse soome talutoast, mis 011 rõõmsailmeli
ne, lihtne ja puhas. Ainult lavatöölised rikkusid
näidendi ühe tõsise stseeni, hakates keset näiden
dit latiga lava kardinaid kohendama Niisugune
hoolimatus on lubamatu!

Niskamäc vanaperenaist mängis Linda Tubin.
Juba „Niskamäe naistes" suutis ta omal-ajal sel
lest luua kuju, mis aastaid on meele jäänud. See
kordne maasse kiindunud vanaperenaine oma kind
la, iseka, kuid põhiliselt ometi südamliku loomuga,
oli veelgi kunstiküpsem ja täiuslikum. Väga hea
doktori osas oli ka A. Randviir. Tema „ärite
hingud" Niskamäe vanaperenaisega olid niivõrd
ehtsad, et see stseen kutsus korduvaid aplause
esile. Aarne lahutatud naist Martat mängis K.
Ta n ilO o, kes viis oma osa suure järjekindlusega
läbi. Kiituseviiärt oli ka noor näitleja A. Rootsi
Sandra osas, samuti pakkusid kordaläinud mängu
L. L a 0 n i 1 d u Ilonana, E. Salul a li t Simola
peremehena ja .1. Põder Aarne osas .

Täissaal reageeris etendusele elavalt kaasa. Ap
lause jagati ka mängu keskele, kuna vaatuste lõ
pul kutsuti näitlejad korduvalt lavale. Näidendi
lõppedes said peaosalised rohkesti lilli.

Esietendusel viibis ka Nõukogude Vene saadik
minister Nikitin ühes teiste kõrgemate külalistega.

E. L—a.

„Estonia" teater

Iveskn., 12. aprillil, ühe peategelase haigestu
mise pärast jääb ballett „Punane moon" ära ja
selle asemel on ettekandel Kd. Künneek; operett
„Onupoeg Bataaviast". Harilikud hinnad.

Xcljap., 13. aprillil, harilike hindadega Straussi
operett „Karneval Roomas".

Reedel, 14. aprillil, harilike hindadega A. Kivika
draama „N imed marmortahvli l".

Laup., 15. aprillil, esietenduseks Auberi ooper
Fr a D i avolo", .

Töölisteater

Täna „Rätsepad Sillamatsil" üldhin
dadega. Algus kell õhtul. Pääsmed 25 ja 50
senti.

Neljapäeval „P a rvepoi sid" 83. korda.
Reedel ..Nr. 72" 10. korda.
Laupäeval „A r i päe v" 2!). korda.
Pühapäeval päeval „K roo n u on u" 1. korda.

Leena Rintala tantsis jälle

Võib ainult kahetseda, et Leena Rintala
seekordnegi esinemine leidis aset kontsertsaa
1i s, mis ei ole kuigi sobiv tantsuettekandeks, kas
või juba seepärast, et ainult esimesed pealtvaatajate
read näevad hästi tantsija jalgu. Oli seepärast ka täiel
määral arusaadav, et osa publikut eelistas lahkuda
oma istmeih ja seista piki saaliseinu. Rõdult vaa
dates aga tundub tantsija keha ebaloomulikult lü
hendatuna, seda enam, mida lähemal ollakse poodiu
mile. Ja loomulikult ci saa kontsertsaalis pakkuda
seda mitmekesist valgustust ning sobivat ümbrust,
mis teatrilaval on endastmõistetav. Aga mis teha

tuleb leppida, kuigi raske südamega.
Kui Leena Rintala tunaeile õhtul oma päeva

varju taga ilmus poodiumile, et tantsida sama tant
su, millega kakski aastat tagasi algas ta esinemine,
ja kui ta siis võttis päevavarju oma näo eest, oli
esimene mulje: miski ci ole vahepeal muutunud.
Väike Leena on jäänud väikeseks Leenaks, on jää
nud lapseks oma endise näoga. Ei tea, kas ta vahe
peal on pikemakski kasvanud.

Ja see esimene mulje jäi püsima kogu õhtu
looksul Leena Rintala ei ole vahepeal midagi kao
tanud oma vastuvõtmise ja edasiandmise andest,
oma tehnikast ja oma takti- ning rütmikindlusest,
aga ta ei ole selle kahe aasta jooksul, kus me teda
ei ole näinud, veel midagi juure võitnud kunsti
lise isiksusena. Tundub, et ta idamaad 
ja see ongi tema huvitavaim külg ikka veel ainult
peegeldab, ilma et ta temasse eriti süveneks,

'et teda siis läbi elada, seesmiselt omaks teha ja
omamoodi oma silmadega nähtult ja om a
temperamendi kaudu serveerida. Võib-olla on veel
vara seda nõuda, aga kord peab see ometi tulema,
sest kui see ei tule. siis jääb preili Rintala ainult
eeskujulikul* liikumapandavaks nukuks, ega saa
kunagi kunstnikuks. Tekib küsimus, kas te
haksegi kõik. et arendada noort tantsijat loovaks
kunstnikuks, sest ta ise ei saa ju veel end selleks
arendada. Tundub veel. et väikesel preilil on kiili
tehnikat, aga mitte kooli selle sõna laiemas mõt
tes, ja ta esineiniskultuur jätab ikka veel
palju soovida. Publikuga koketeerimine mida oli
kiili veidi vähemal määral kui kaks aastat tagasi 
ei sohi lavale, kuigi selleks peaks olema ainult poo
dium. Minu arvates on möödapääsmatult tarviline,
et Leena Rintala mitte liig lühikeseks ajaks 
antaks mõne silmapaistva tantsupedagoogi kätte,
kes siluks maha kõik, mis on tarvis siluda, kes
annaks talle kooli igas suhtes ja kes aitaks teda
avastada ning arendada oma kunstniku-isiksust. Ja
milline tantsupedagoog ei võtaks säärast suurepä
rast materjali suurima heameelega oma hoole alla!
Mõelgu kõigele sellele tõsiselt need. kes on praegu
vastutavad Leena Rintala ja ta igakülgse arene
mise eest!

Kaks aastat tagasi pakutud kavaga võrreldes oli
seekord programmis neli uut tantsu kõik euroo
pa päritolu: hispaania ..Sevillana", ..Taran
tella napoli tana", ..Irish Jifi" ja.Jvish

Kee 1". Kuigi need, nagu üldse kõik numbrid, soo
ritati laitmatult, köitsid meid selgi korral kõige enam
idamaatantsud, mida oleks tahtnud kavas näha
rohkem. Iseäranis jäid meele kaks tantsu esi
teks tempeltants ~L ego n g" Bali saarelt, mida
oleme paar korda võinud ka filmides näha (kahe
neiu poolt tantsitult) ja mis on huvitav oma ka
miimiliselt vaheldusrikkuselt ning on kontrastirikas,
pakkudes deemonitchirmu kõrval ka elurõõmu; tei
seks muidugi Indiast pärinev ..Marvarv", mis
oma toreda rütmiga on meile käesolevas kavas
pakutavaist orientaalseist paladest kõige tantsuli
sem.

Äärmiselt andekale ja kohati taltsutamatult tem
peramentsele Leena Rintaiale sai osaks publiku suur
poolehoid, palju aplausi ja lilli. Osa tantse tui*
kordamisele.

V. Mettus

Raadio

Kesknädalal. 12. aprillil

7.00 äratusmäug. Wõimleminc. 8.20 õige aeg.
Ilmateade. Päewäuud: ed. 7.30 homiüikukontserr (heli
plaadid). 8.15 hommikupalwus õp. T. Tooming.
(Jaani Uiriltuft). Tallinn ja Türi: turntcatcd.

10.30 teated ja reklaam. 17.00 Tartu ja Türi:
prantsujc hcci mag. 5?. Kann. (Tartust). Tallinn:
kontserttantse (helipl.). 17.30 gitarrihelisid (helip!.).
17.45 Türi: pollutöökoja taimekasivatuse-nvunik agr.
R. Leetoja: Millal minna põllule. Tallinn ja Tartu:
AZenc ooperimuusika (helipl.). 18.00 marss ;a walls
(helipl.). >8.40 päewauudised. 10.00 õige ncg. Teated
19.10 Hakkame pildistama! 19.20 Corso-trio Uontjcvt.
20.00 wälispoliitiline westlus peatoimetaja Eduard
Laaman. 20.20 Eesti Mängude Kümmeminutit. EVI
propagandajuht J. Naudina 'kõneleb Kehakultuuri päc
makiisimustcst. 20.30—21.05 F. mälestus -
kontsert (helipl.). 21.05 Tuletornidest kpt. William
Dampt. 21.25 Eesti soololaule. Pauia Wirgas (sop
ran). 21.45 mag. Karl Tiit: Minu laps ja kirik
(lastcwancmatelc). 22.00 oige aeg. Päewauudised za
sporditeated. 22.10—23.00 Beethoveni 1 oimate Bu
gust Karjus (ttsrhello) ja Tckla Koha (klaiver) ning
heliplaadid. 19.40 orkestril-outsert. "NN orkester, >uh.
prof. N. Kull. 20.30 ..Aruwälja auasjad", seltskond
lik kohus kooswiibimisega. Kirjutanud Tõnis Braks.
Näitejuht ?. Moor. 22.00 õige aeg. Päewauudised >a
sporditeated. 21.15 wanatantm muusika (heliplaadid).

22.15—23.00 tantsumuusika ..Eloriast" Kurt StrobeU
orkester.

Neliapiiewal, 13. aprillil

7.00 äratusmäng. Wõimiemine. 8.20 õige aeg.
Ilmateade. Päewauudised. 7.30 hommikukontsert (heli
plaadid). 8.15 hommikupalwus õp. R. Iõgis.
(Jaani kirikust). 8.35 perenaistele. 8.40 turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 Türi: inglise keel
edasijõudnuile R. Leti). Tallinn ja Tartu: Bizet'
helitöid (helipl.). 17.30 muusika kohwikust ..Harju".
18.10 Wanaema jutustab... Pisilugusid ja laulukesi
(mudilastele). 18.40 päewauudised. 19.00 õige aeg.

Tcatcd. 19.10 iviis minutit tormisele dr. med. M.
Kask. (Tartust). 19.15 Hcykenst meeleolulist pisipalu
(helipl). 19.45 majanduslik rmgwaade toimetaja
Leo Grandberg. 20.00 malepartii RR raadio
kuulajad (15.)! Suurmeister P. Keres. (Tartust).
20.10 Suur raliwäkoufiert. Kaas'tcgewah: Tallinna
linna cttemõtetc puhkpillideorkester, juh. A. Hclisto
ja ..Meloodiline kausteistkümmeifd". 21.25 äZeiazguez
Hispaania juur maalija mag. Elwi Keskküla. (Tar
tust). 21.45 Wäike muusikaline ivaheacg (helipl.).
22.00 õige aeg. Päewauudised ja iporditeated. 22.10
23.00 balleti- ja ooperimuusika. RR orkester, ptl).
P. Nigula.

Kino

Willy Forst Jlusa sõbrana"
Pühadeaegse eeskavana on kinoteater „Gloria-

Palace" linastanud jälle ühe kauaoodatud Willy
Forsti filmi neid tuleb harva, kuid selle eest
häid! pealkirja all „Bel ami". See film on valmis
tatud vabalt Guy de. Maupassant' samanimelise sa
tiirilise romaani järele, mis on ilmunud eestikeelse?
tõlkes nime all „llus sõber" ja seetõttu paljudele
tuttav. „Bel ami" valmistamisel seadis Willy Forst
endale esmakordselt kaks ülesannet korraga: olla
lavastaja ja ühtlasi ka peaosline. Peab ütlema, et
selle kaksikülesande juures tema töö tulemused pole
kannatanud kummalgi alal. Tulemuseks oli jällegi
Willy Forsti film, nagu nad kõik: ülihead tüübid,
suurepärane mäng, hiilgav lavastus ja kaasakis
kuv muusika. Mida rohkeni ?aaks ühelt filmilt
nõuda?

Lavastajana sai Willy Forst oma suurele kuul
susele aluse ..Maskeraadiga", milles ta kujutas
Viini elu sajandi vahetusel. Pikema vahemiku jä
rele ,-eadis ta endale eesmärgiks kujutada samuti
ülimeeliku ja kergemeelse Pariisi olu. Aluseks võt
tis ta Maupassant' „Bel ami", mis kujutab Pariisi
ja sealset elu, skandaale, spekulatsioone ning neid
kõiki siduvaid armulugusid sajandi vahetusel. Tu
lemusena ongi valminud nüüd ..Ilus sõber". Willy
Forst kehastab .-'ellena kena noormeest, kel pole
midaoi, kes ei --muda kuigi palju, kes vaene kui ki
rikurott! Ja sellele vaatamata teeb ilus sõber ilu
sa karjääri.

Kõiki olukordi vahel tahtmatultgi enda heaks ka
sutades ja suure galantsuse tõttu daamide vastu
läheb tema tee järjest ülespoole - tänu ilusatele
naistele, kes oskavad oma „ilusa sõbra" galant
sust hinnata. Sündmustiku pinevust tõstavad üks
teisele järgnevad intriigid, pakkudes head ja halba.
Lõpuks annub „ilus sõber" veel teadmatult neidu,
kelle isaks ..ilusa sõbra" poolt tema juhtkirjadega
kufcutatav välisminister. Ja seda teeb ~ihis sõber"
selleks, et tõendada oma ausust ning eemalolekut
igasugustest spekulatsioonidest, kuigi sellega kar
dab kaotada oma „esimet>e armastuse". Nagu liim
ise, nii on ka tema muusika Theo Maekebenilt kaa
sakiskuv ja tuju sütitav - päris paras pühad*-
ajaks, mis märgivad kevade tulekut.
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Neljad lihavõtted Karpaatide-Ukrainas

Mida rohkem poisse ajab taga üht tüdrukut, seda uhkem on too tüdruk. Kirikulaulu saadavad hõis
ked ja püstolipaugud

Karpaatide-Ukrainas on lihavõtted suurimaks
pühaks kõigile rahvastele, kes asustavad seda oma

pärast nurka Kesk-Euroopas. v
Lihavõtteid pühitsetakse siin kaua, põhjalikult

ja meeleoluküllaselt.

Tegelikult seal on mitte ühed pühad, vaid
tervelt neljad, ja igaüks neist on oma

sisuga.

Katoliiklased ,ia luterriusulised pühitsevad oma pühi
samal ajal, nagu meiegi, greeka-õigusulised aga ja
uniaadid ligi kaks nädalat hiljem, juudid paar

päeva varem. . .
Kõik need pühad põimuvad üksteisesse ja loo

vad terve pühade aheliku kireva ja värviküllase.
Katoliiklaste ja juutide lihavõtted annavad end
eriti märgata Karpaatide-Ukraina linnades, kus
asub palju juute, aga ka ungarlasi ja tšehhe. .

Külades on samal ajal suur paast pikkade ju
malateenistustega, pihtimistega . ja ettevalmistus
tega armulauale minekuks, mis toimub ülestõus
mispüha eel. õigeusuliste ja uniaatide lihavõtted
erinevad vähe üksteisest Karpaatide-Ukrainas. Usk
on siin Karpaatide jalal ja Verhovina kõrgetes mä
gedes suurimaks pühaduseks, mida hoitakse ühest
sugupõlvest teise paljude sajandite kestes. See
tõttu, kui Room sirutas käed siinsete elanike poole,
ta püüdis kõigepealt allutada endale Karpaatide-
Ukraina kirikut administratiivsest küljest, kuid ei
söandanud puudutada vanu usukombeid. Nõnda on

uniaatide kirikuis säilunud kiriku-slaavi keel,
on säilunud vanad • preestrite rüüd kirikutalitustel
ja pühakujud altari tagaseinas.

Usk on Karpaatide-Ukrainas saanud kultuuri ja
elanike rahvusliku iseteadvuse keskkohaks. Kiriku
ümber on koondunud kogu elu, siin on kujunenud
välja kombed ja traditsioonid, tekkinud armastus
oma pühakoja vastu. Seetõttu lihavõttepäevi 1 kogu
Karpaatide-Ukraina elanikkond tõttab kõigepealt
kokku kiriku juure.

Pühade-eelset meeleolu on märgata juba nädal
aega enne Kristuse ülestõusmist. Palmipuudepühal
kogunevad kirikusse ja kirikuõue terved külad.
Kaasa tuuakse ka lapsed ja isegi raugad. Koori
enam jaos kirikutes ei ole, aga kõik koguduseliikmed
laulavad vaimulikke laule, mis saadavad jumala
teenistust. Millise vaimustusega kajab see laul üle
kogu küla!

Paastu peavad karpaatide-ükrainlased suurima
valjusega. Sel ajal on nende peatoiduks „kulatša"
(maisipuder), oad kapsastega ja kartulid. Suurel
nädalal tehakse juba innukalt ettevalmistusi liha
võtteks. Pühad ise algavad suure neljapäevaga.
Ungvari õigeusu peakirikus toimub siis jalgade pe
semise tseremoonia, kusjuures maa piiskop peseb
kaheteistkümne kõige räpasema kerjusrauga jalgu.
Lapsed liiguvad Õhtuti külavahel, lauldes kiriku
laule, ja neile'annetatakse selle eest kirjusid-mune,
„pisanki" nimetatakse neid väga huvitavate ja kau
nide mustritega kirjatud lihavõttemune, mis Kar
paatide-Ukrainas osatakse kaunistada eriti kunsti
päraselt.

Süurel reedel on jumalateenistus ja püha keha
väljakandmise tseremoonia, nagu kõigis teistes
maades, kus elab greeka-õigeusulisi. Suurel lau
päeval karpaatide-ükrainlased ei söö midagi enne
pasha pühitsemist. Pasha kujutab endast Karpaa
tide-Ukrainas suurt keerusaia, mis on küpsetatud
valgest nisujahust.

Öine jumalateenistus toimub eriti pidulikult.
Kogu elanikkond paneb selga parimad riided, mis
naistel kui ka meestel on rikkalikult välja õmmel
dud tikandmustritega, kiriku juure tuuakse pashad,
munad ja vorstid, mis laotatakse korvidega maha
murule ümber kiriku, et preester risti käigu ajal
piserdaks neid püha veega.

Laulu „Kristus on surnust üles tõusnud"
saadab kõlapüstolite paugutamine ja

rõõmsad hüüded.

Üks Karpaatide-Ukraina lihavõttekommetest on
eriti omapärane: kui pashad on pühitsetud, kogu
vad perenaised need ruttu kokku ja viivad joostes
koju. Igaüks püüab teistest ette jõuda, sest vana-

usu järele see, kes on jäänud viimaseks, sureb lä
hema aasta jooksul.

Lihavõtte esimene püha veedetakse kodus pere
konna keskel, teine püha aga kuulub noorsoole.
Teisel pühal on külades vilgas ja lõbus elu. Noo
redmehed loobivad tüdrukutele vett, et need terve
aasta näeksid välja värsked ja ilusad. Tüdrukud
lunastavad end kirjude munadega.

Ja mida rohkem poisse ajab taga üht
tüdrukut, seda uhkem on too tüdruk.

See tõendab, et temal on suurim edu.
Karpaatide-Ukraina linnades on see komme ju

ba kadunud. Vee asemel linnanoormehed piserda
vad tütarlapsi lõhnaõliga, muutes nõnda vana kom
be flirdiks. Lapsed kogunevad pühade ajal küla
vainule, või surnuaiale, kus veedetakse aega män
gudega ja vanaaegsete kevadlaulude laulmisega.
Näib, et see on veel jäänus paganusaja kevad
kultusest.

Peatoiduks on lihavõtte ajal pasha. Selle val
mistamine sünnib omapärase kombe järele:

Perenaine segab pagha taigent kinnastes, sest
paljad käed ei tohi puudutada püha taigent. Kui
taigen on kerkinud, jääb perenaine kogu aja püsti,
et taigen „e! vajuks". "Pasha peab tõusma ühtla
selt: kui aga ta juhuslikult kaldub ühele poole,
siis tähendab see, et sealt poolt tuleb õnnetus. Kui
pasha ahjus kasvab ja kerkib nii palju, et tema
väljavõtmiseks tuleb murda välja mõned tellis
kivid ahjusuust, on perekonnas kõik' rõõmsad, sest
see tähendab, et kogu aasta jooksul kõik õnnestub
sama hästi nagu õnnestus pasha.

Pühitsetud pasha on nagu mingi tervendav aine.
Tema ' tükikesi hoitakse kaua* ja kasutatakse neid
inimeste ja koduloomade arstimisel.

Lihavõttepühad on parim aeg selleks, kui tahe
takse näha Karpaatide-Ukraina rahvast ta omapä
rases elus. Kui rikkalikud ja kaunid on siin veel
rahvariided, kui tugev on usk ja kui kindlalt ini
mesed hoiavad kinni sajandite kestes välja kuju
nenud kommetest, kaitstes oma rahvuslikku oma
pära kangekaelselt kõigi võõraste mõjude eest.

Karpaatide-Ukraina, mis äsja okupeeriti un
garlaste poolt ja liideti Ungari külge, on seni
olnud Euroopa eraldatuim maanurk. Sünged,
mägiahelikud läbistavad kogu maa, andes talle
võltsimatult romantilise ihne. Knid elutingi
mused sellel nii romantilise välimusega maal
on rasked. Maapind on kehv, karm kliima ei
soodusta viljakasvu. Rahvas ruteenlased,
juudid, rumeenlased ja vähesel määral slovakid

elavad vaeselt. Suur osa meestest leiab väljas
pool kodu tööd metsalõikusel ja palgiparvetusel.
Karmid mäed on vajutanud oma pitseri ka rah
va iseloomule. Kuni viimase ajani ei ole ka
dunud Karpaatide-Ukraina mägedest röövliro
mantika. Vaatamata sellele, et rahvas on sa
jandeid olnud ristiusu kiriku mõju all, on säili
nud palju paganlusaja kombeid. Usutakse nõi
dadesse ja maja vaimudesse. Metsades arvatak
se asuvat haldjaid ja näkke. Kes tahab lepi
tada pahu vaime, heidab münte või muid an
deid ojja või mägikoopasse. ükski talumees ei
ehita uut maja, ilma et ta paneks .ohvriande
alusmüüri või ahju alla, ja selliseks ohvriks võib
olla ka hobune, lehm või lammas. Kuidas kar
paatide ukrainlased pühitsevad lihavõtteid, sel
lest jutustab alljärgnev kirjutus, kuna kõrval
oleval vinjetil on kunstnlkukäsi jäädvustanud
mõningaid Karpaatide-Ukraina rahvatüüpe, ta
gaplaanil väike puuki rik.

Politseipeegel

Kiskus puruks veksli. Võrgu tän. nr. 5—4 elut
sev Johanna Tamm avaldas politseile, et Kotsebue
tän. nr. 7—B elutsev Reinart Veerlik on kiskunud
puruks oma veksli 50 kr. suuruses suminas, mille
ta varem olevat annud avaldajale oma võla katteks.

Kaklus Jõe tänaval. Karu ja Jõe tänava nur
gal kaklesid ja said seepärast protokolli Karu tän.
nr. 29—2 elutsev Jaan Kuusemets, Võrgu tän. nr.
B—2 elutsev Valentin Blum, Reimanni t. nr. 22—6
elutsev Voldemar Luuk ja Jõe tän. nr. 32—5 elut
sev Elmar Hores.

Varastati 2 hobusekoormat kaseraagusid. Väo
tee nr, 2 elutsev Niina-Vanda Berzezinski avaldas
politseile, et samas asetseva Rattleri talu maa
alalt on varastatud 2 hobusekoormat kaseraagusid
70 kr. väärtuses.

Veega lahjendatud denatureeritud piirituse müü
mise pärast Sakala tän. nr. 26 asetseva maja hoo
vil võetakse vastutusele Tondi tän. nr. 21—1 elut
sev Oskar Lehtmann.

Auto sõitis peale kaarikule. Tartu mnt. nr. 101
asetseva maja ees sõitis veoauto nr. A-I'6oB peale
Rae asunduses elutseva Evald Lille kaherattaga
kaarikule. Kokkupõrke juures sai kaarik vigasta
da, kuna inimestega õnnetust ei olnud. Autot juh
tis August Sinilaid, keda süüdistatakse ettevaata
mata sõidus.

Rahurikkuja Odra tänaval. Odra tän. nr. 5—9
elutsev Helmi Laasmaa avaldas politseile, et Ta
tari tän. nr. 54—4 elutsev Valli Lemberg on koos
kellegi tundmata isikuga tema elukohas mürgel
danud.

Ei peatanud autot. Sõiduauto nr. H-67 juht sai
protokolli seepärast, et ta Vabadusväljakul liikle
mist juhtiva politseiniku märguande peale ei pea
tanud oma sõidukit.

Raha peale mängisid kaarte ja said seepärast

protokolli Maakri tän. nr. 18—2 elutsev Voldemar
Kruusement, Roosi tän. nr, 7—l elutsevad Alfred
Lilleväli ja Richard Tartu ning Vesivärava tän.
nr. 28—17 elutsev Aleksander Roots. Mehed tabati
Maakri tän. nr. 18—2 asetsevas korteris.

Avastati salaviinamüüjad. Liivalaia tän. nr. 88
asetsevas majas õnnestus politseil avastada 3
salaviinamüüjat. Viinaga hangeldajateks osutusid
Joosi Rosalie Lattik, Aleksander Meriste ja Marie
Krõll.

Purustas aknaklaasi. Girgensoni tän. nr. 21
asetseva maja omanik avaldas politseile, et samas
majas elutsev Amanda Räst ilmudes koju joob
nud olekus, on maja hoovil valju häälega karjunud
ja hiljem purustanud elukorteri aknaklaasi.

„Kakskümmend-üks". Lennuki tän. nr. 19 aset
sevas Joh. Miili korteris mängisid raha peale
~kahtikiümmemd-ühit" kindla elukohata Hugo Jänts
ja Konstantin Rudasch, S. Tatari tän. nr. 2)1 elut
sev Alfred Rüütelmann, Ambla alevis elutsev Ja
kob Goldschmidt ja korteriperemees. Politsei koos
tas kaardimängijatele protokolli.

Valgustamata auto. Sõiduauto nr. A-715 juht
sai protokolli seepärast, et ta oma sõiduki jättis
valgustamatult Lennuki tänavale ja keset sõidu
teed, millega oli takistatud liiklemine.

Rahurikkujad. Lennuki tänaval rikkusid ava
likku rahu Tondi tän. nr. 20—3 elutsev Richard
Keridon ja Lennuki tän. nr. 43—4 elutsev Pavel
Reemets.

Israeli tän. nr. 4 asetseva maja koridoris mür
geldas Aafrika tän. nr. 41—27 elutsev Johannes
Mägi.

Liivamäe ja Imanta tänava nurgal kaklesid
Pikkjalg nr. 4—l elutsev Bruno Kärk ja Septembri
tän. nr. 9—6 elutsev Eduard Kulp.

Korstnas süttis tahm. Luha tän. nr. 41 asetse
va maja korstnas süttis põlema tahm. Mingisugust
ainelist kahju ei tekkinud, kuna leegid ise varsti
kustusid. Sündmuse kohal käis ka linna tuletõrje
lendsalk.

purustas ja märatses. Ahju tän. nr. 11—6
elutsev Ulrich Olav Espe avaldas politseile, et ööl
vastu viimast püha on tunginud tema korterisse
Artur Intslermann, kelle elukoht V. Kompassi tän.
nr. 17—2. Kuna sissetungija olnud joobnud, ha
kanud ta märatsema, purustades avaldaja korteri
uksetahvli ja aknaruudu iiing paisates segamini toa
sisustuse. Politsei abiga toimetati märatseja
arestimajja.

Looma piinamise pärast sai protokolli Girgen
soni tän. nr. 21—Z elutsev Jakob Sau.

Mürgeldajad Kopli trammil. Kopli trammi kon
duktor Enn Pahklepp avaldas politseile, et joob
nuna on trammi vagunis märatsenud Bekkeri as.
nr. 6-a—B elutsev Arseni Tüür, Jakobsoni tän.
nr. 47—7 elutsev Vladimir Tüür ja Vene-Balti as.
nr. 107—5-a elutsev Johannes Ilvik. Mehed tõm
manud . trammi signaalkella ja ähvardanud lüüa
konduktorit.

Samuti rikkusid Kopli trammil korda Vene-Balti
as. nr. 133—8 elutsev Johan Karasikov ja Vene-
Balti as. nr. 45—5 elutsev Aleksander Vissmann.
Kui depopmeister Reginald Remmel nad lõpuks va
gunist ajas välja, tungisid nad temale ja samuti
ka pealtvaatajatele kallale.

Joobnu kallaletung. Bekkeri as. nr. 10—11
elutsev Aleksander Kosolapov avaldas politseile,
et Kopli raudteesillal on temale põhjuseta tunginud
kallale Vene-Balti as. nr. 45—5 elutsev Aleksander
Vissmann, kes olnud joobnud olekus. Nagu hiljem
selgus, on Vissmann sama isik, kes enne seda mür
geldas trammis.

Purustati aken. Vene-Balti as. nr. 107—8 elut
sev Tatjana Mihailova avaldas politseile, et ööl
vastu teist püha on tundmata isikud purustanud
tema korteri akna.

Peksis ja lärmitses. Viimsi tän. nr. 19—2 elut
sev Johannes Nõmm võetakse vastutusele seepärast,
et ta tungis S. Kompassi tän. nr. 34-4 elutseva
Liisa Tungeni korterisse, kus peksis korteri omanik
ku ja lärmitses.

Pilk tallinlanna kevadriietusse

Kuna vilu aprilli
ilmastik tallinlanna «ke
vadriietusse pilku heita
tänaval veel hästi ei või
malda, siis tegime ring
käigu paari-kolme meie
rätsepatöökotta. Neid
mööda tundus küll, nagu
tõmbaks varsti kogu ar
mas Tallinna naisrah
vas ühes kevadega ka
endale seiga uue rüü.
Nii ülekoormatud on tel
limistega praegu rätsepad.
Mõne proovisaalid näe
vad välja nagu valmis
riietemagasinid. Ainult
traagelniitide kiri neil
reedab, et siin pole tegu
valmis laagrikaubaga,
vaid selgapassimist oota
va tellitud tööga.

Neid poolküpsevaid
ja raamatuis sentimeetri
mõõtudes alles seisvaid

või seisnud tellimisi
mööda võiks öelda, et

ülekaal ähvardab Tallin
naski tänavu vähegi soo-

jema ilmastiku saabudes minna kostüümi ja ni-
melt selle inglise te
gumoe kätte. Palju
küll on tellitud ka
n.-n. sporttegumoodi,
kuid ülekaal, vähimalt
läbikäidud töökodade
järele otsustades, näib
siiski olevat rätsepa
kostüümil.

Ühenduses inglise
ja sportliku kostüü
miga domineerib ka
kitsam seelik. Astu
misvabaduse tagab
enamasti volt otse ees
või siis rohkem külje
peal. Seelik nõutak
se aga tänavu tundu
valt lühem kui mul
lu. Tavalisim mõõt
olevat 36 sm maast,
kuid saledasäärelise
mad söandavat seda
vahemaad pikendada
ka 40 sm-ile. Fantasii
kostüüm laia klokkiva
või plisseeritud-voldi
tiid seelikuga on jäe
tud kergemate mater
jalide ja õmblejate
ning suvisemate päe
vade hooleks ja pea
le. Rätsepate lahenda
da on antud ikkagi
..tõsisem" riietus.

Mantli tänavu tallinlannast eelistatuima te-
gumoc kohta on raske
öelda midagi kindlat. Nii
mitmekesine on siin tel
litud valik. Kui kostüü
miseeliku juures peagu
sugugi ei kohta kaarjat
joont, siis mantlit on kül

lalt tellitud alt klokki
vana-laiana. Rohkem to
hiks aga veel näha sir
get, seljast vabalt lange
vat, laia tegumoodi, mis
õigupoolest oma alguse
juba sai kevadtalvel daa
mide selga ilmunud ko
tikkasukatega. Nüüd
arendatakse siis sama
teemat edasi tweedide ja
ruuduliste üldse must
riliste villaste riietega.
Uhevärviliste juures on
piirdutud tegumoe vali
kul rohkem kas redin
gote'i või ka täiesti liht
sa sirge joonega n.-n.
inglise tegumoega.

Enamikku mantleid
peaks tänavu nägema
tellitud töid mööda krae
ta. Ilusal kaelasallil-rätil
jääb seega siis siin män
gida tähtis osa.

Milline värv kevadel
tänavail domineerib, on
raske öelda. Inglise kos-

tiiümide juures on endiselt
eelistatul! tumesinine joone
line „meestckangas", sport
like tegumoodide juures - -
tweedid. Mantleid tohiks
näha kaunis suurel hulgal
heledaid, alates neutraalse
mate bcežidc ja hallidega
ning lõpetades igasugu pas
tellidega ja segavärviliste
ning ruudulistega. Aga kül
lalt on toodud teha ka mus
ti ning tumesiniseid kan
gaid. Ainult üsna tume
pruun ehk jääb suurimasse
vähemusse.

Uut kostüümi-mantlit tä
navale jalutama viia on ta
kistanud küll aprilli-ilmad
ja rätsepad (need oma
korda ütlevad tööd takis
tavat väga korratult proo
vil käivaid daame), kuid
kübar sec-eest teeb juba ke
vadet. Midagi kindlat. üld-
iseloomustavat tast öelda on
raske, nii mitmekesine on ta

tegumood. Või ehk siis seda, et peagu
iga teine kübar kantakse ..sügavale näkku" ja et
peagu igal teisel küba

ral ilutseb loor kui mit
te muidu, siis vähimalt ro
setina. Lemmikvärviks on
seejuures kujunenud tsük
laam. Kevadet aga teevad
kübarail ka paljud värvi
kad lillekimbud näib. et
õied kübarail on Tallinnas
juba läbilöönud mood.

Kuigi „pea" on uus või
siis vähimalt uuendatud
loori või õitekimbu varal,
siis jalad peituvad suurel
osal veel kas päris ..talvi
selt" botikuis või siis ka
lossides. Ainult julgemad
ja viimsekarjeliste tollipak
suste taldadega kingade
omanikud on usaldanud
neist loobuda. Need laap
jalad teevad siis praegu kin
gamoe paraadi (rohkem küll

kohvikuis kui trotuaari
del) ja äratavad kaasõdedes
hirmsat kadedust. Troos
tiks võime aga viimastele
öelda, et kõik nende paksu
tallaliste kingade omanikud
on pidanud selle Tallinna
viimse moeröögatuse eest
maksma hariliku kahe paari
kingade hinna. Kork kahe
talla ja neist hargnevate
kontsade tõsteks nähtavasti
siis on nii kallis aine, et maksab kingapaari hinna!
Suurem hulk kevadkingi ootab aga alles uuele mant
lile või kostüümile vaateaknad või kodus karbis.
Esimesil näeb selliseid julgeid värve ja värviühen
deid, et hingamine seisatab neid silmitsedes. On nagu
oleksid parkalid tänavu nahkade värvimisel vaheta
nud omad värviastjad lihavõttemunade värvipott!-
dega! See võib olla õige lõbus vaatepilt, kui need
kingapaarid kord mööda tänavaid siblima pääsevad.
Aga ka väga komistusrikas väljavaade vähem heale
maitsele.

6 nõuannet kübaraostmiseks
1. Väike kübar ei näe kunagi hea välja suurt

näo juure.
2. Lai nägu vajab kübaral äärt.
3. Näkku kantavad ja taga pead vabaks jätvad

kübarad nõuavad alati laitmatut soengut.
4. Liig suure ninaga sobivad hästi sirm-tegu

moed.

5. Lilli ja loori sobib kanda vaid pealelõunal ja
elegantse riietusega.

6. Ärge ostke kübarat ainult näo juure, vaid
kandke hoolt, et ta sobiks kogu teie kujuga ja riie
tusega. Seepärast ostke kübar ainult ärist, kus pee
gel teil võimaldab saada teist üldpilti. Ja jääge ai
nult siis kübara juure kindlaks, kui see üldpilt talub
teie halastamatuima kriitika.

Kukkus välja rongist
Teisel pühal ilmus Lehtse rajooni konstaabli juu

re Tallinnas, Katusepapi tän. nr. 41 elutsev Heinrich
Kivisoo ja teatas, et tema on kukkunud välja
rongist, saades seejuures vigastada näost. Nagu sel
gus, oli tegemist õnnetu juhuga.

Rikkus mõõteseadeldisi
Tapa ja Nõmmküla jaamade vahel rikkus Lehtst

vallas elutsev Ülo Rohumaa raudtee mõõteseadeldisi,
mille tagajärjel raudteevalitsus sai 15 kr. kahju. Po
litsei koostas Rohumaale protokolli ulakuse pärast.

24 lapse isa
Saaremaal, Salme valla Möldri külas elutseb

oma Simmu talus üle 70 a. vana Kaarel Ilvest,
kes on .isaks 24 lapsele. Lapsed on talle sündinud
kahest abielust.

Inglise kostüümi
enimtellitud tegumood.

Mantli... alt klokkiv
(redingote)...

Ka sportlik kostüüm teeb
tänavu Tallinnas moodi.

... ja sirge, seljast
lai tegumood ...

Ka sirget mant
lit esineb palju

kraeta.

Viljandi asutab linnapanga
Panku Viljandis vähem kui teistes linnades.
Viljandi linnavalitsus on otsustanud astuda sam

me linnapanga ellukutsumiseks. Vastav ettepanek
tuleb otsustamisele linnavolikogu koosolekul, mis
peetakse raekojas täna õhtul.

Linnavalitsus põhjendab oma panga ellukutsu
mist mitmesuguste asjaoludega. Nii märgitakse, et
Viljandis arvestades elanike üldarvuga on panku
vähem kui teistes sama suurtes linnades. Linnako
danike teenistuses varemini seisis esmajoones Sa
kala Pank, kuid see läks hingusele. Ka on Viljan- 
dis tegevuse lõpetanud mitu teist panka. Praegu
puudub linna enese kodanike kapitalidega töötav
pank, missugused on olemas Tallinnas ja Tartus.
Ka Narvas on otsustatud linnapanga ellukutsumine.
Linnapanga puudumisel kodanikud peavad omi asju
ajama teistes pankades, kusjuures nende pankade
puhastulu läheb kas maale või jälle Tallinna. Pee—
takse loomulikuks, et see tulu jääks linnaomavalit
suse käsutusse.
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Vastutav toimetaja H. TAMMER.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-ühisus

16-aastase praktikaga iga
suguste masinatega sõidus,
tvedudes ja ärialal wilunud
1-liigi autojuht

motorist-lukusepp
täiesti remondiwõimeline,
töökodades töötanud, otsib
wastawat teenistust. Nõus
ka ärasõiduks. Kirj. pal. slt.
~17/7557".

Karskete elukommetega kesk
mistes aastates meesisik, õp
pinud wälismaal põllu
majandust. malitseb soome,
saksa ja wcne keeli, teeninud
lvastutusrikkail kohtadel ja
tegutsenud ka ärialal. otsib
mingisugust

teenistust
Head soowitused. Kirj. slt.

Kceliwalitsefa preili otsib
teenistust

paigepõetajaks. perenaiseks,
lastekasmatajaks, ärisse,
kentorisse. Omab head tun
ub-uised. Nõus ka ära sõit
nn,. Kirj. slt. ~13/7333"
wei teicf. 433-76.

Äriliste kalduvustega,
energiline lworem meesjõud
sootvib liha- tvõi toiduainete
kauplusse kapitaliga

osanikuks

wõi palgaliseks. Teatada:
Paliüvere ag. ..Widruka"
postk. R. Lehiste. j

Noor, energiline, kutsega '

kondiiter

Ivajab kohe kohta. Kirjalikult
teat. P. Leek. Päliwere ag.
(Läänemaa).

Kutseõiguseline

nafskarjaravitseja
(perekonnaga) soowib kohta,
kus mees ka tööd leiaks.
Kirj. kuni 18. apr. Olust
tvere jaam. Naiskarjaratvit
seja. 

Lp. daamid!
Vilunud mantli-, kleidi- ja
lasteriieteõmbleja, soovib tood
majja, nüüd kohe või edas
pidi. Lasterikastel perekonda
del hinnaalandus. Kirjad slt.
~37/7537"

Rätsep

soolvib töötuppa tööle. Äirj.
flt. ~29/7569".

Lp. tööandjad!
Karske 22-a. noormees ot
sib tööd. Wõib ka kiirelt
õpitaw amet olla. Kirj. sli.
„7j6W7".

Endine kassiir otsib was
tawat kohta varast 1. juunit,
kas

ladusse
lvõi mujale. Suur kindlus
tus ja kautsjon lvõimalik.
Keeli ei tvaiitse. Kirj. 15.
aprillini sll. ..8/6863".

Praktikaga
karjaravitseja

vajab kohta suuremasse ma
japidamisse. Kirjad slt. ~21/
7521 

Lp. örlomanlkud ja
tarvitajad!

Õmbleja palub tööd. Wilu
nms mitmesuguseis naiste
ja lastetöödes; ka meeste
pesus. Kirj. slt. ..23/7563".

Wäüke intelligent perekond
tvajab 2-toalist

Korterit
(sootvitaw 4. jsk.) üüriga
kuni 35 kr. Palun ruttu
teatada kirj. slt. ~31/7571".

Korralik kindlapalgal. rii
giteenija otsib ruwliselt
I—2-toal ist

korterit
Soow. Balti jaama tvõi sü
dalmna rajooni. Kirj. slt.
~36/7536".

Kindlas teenistuses abielu
paar vajab väliemat

Korterit.
Kirjad slt. ~30/7530".

Ametiasjus kord kuus
Tartust Tallinnas wiibiw
(umb. 2—3 päewa) noor
mees otsib igas kuus nime
tatud ajaks täiesti omaette

mübl. tuba
Kirj. pakkumised tingimuste
ga slt. ~10/6870".

Piritale

linnakoole soowib abi
elu paar suweks korteril 
tuba föönina Ivõi koogi kasu
tamise wõimalusega. Kiri.
slt. ..30/7370".

korralik lasteta
abielupaar otsib

talvekorterit
(tuba ja köök) Nõmme ümb
russe kohe või lähemal ajal.
Kirj. pai. slt. ~32/7532".

Otsin kohe 2 toa. fööni sa
lvannina

korterit

uues majas. Kirj. slt. ~17/
6957".

Kindlas ametis härra ma
jab kesklinna lähedal wõi
keiflinnaga head ühendusi
omawas rajoonis korralikult

möbleeritud tuba
tvõi wäikest mööblina forte
rit, sootvitalv flaweriga.
Kirj. slt. ..32/7572".

Kellel on ära anda

pagari
kondiitriäri?

Kirj. slt. ~11/6954".

Moodne 2-toal. ruumikas
korter'

II 1.-jaos (esik, keskküte,
vann ja parkett). Kr. 55.
kuus, vahetada odavama vas
tu nüüd või edaspidi. Kirj.
slt. ~24/7524". 

Ära anda 2 suurt

möbleeritud tuba
erasissekäiguga. Soovi korral
köögi ja vannitoa tarvitamine
Näha iga päev kella 13—17
Uus Kalamaja 9—4.

3-toal. ruumikas 1
korter

vanniga ja möbl. tuba era
sissekäiguga ära anda hari
tud isikule. Videviku tän.
14—19

Vabadusväljaku juures väl
ja üürida tööstusele, laduic
või kontorile sobivad, soovi
korral rcmonteeritud

ruumid

keskkütte, vee ja tööstusvoo
luga; 3,2 m kõrged, valged,
põrandapind 62 r.-m. Pärnu
mnt. 17—2.

2 tuba

ja köök tvälja üürida. Naua
tän. 66—16.

ühetoaline

korter
kohe ära anda õle tänatval.
Teateid saab S. Ameerika t.
30—1.

Kahetoaline

elukorter
ära anda. Küsida Pärnu m.
41 ajalehekioskist.

Kaks korterit

ja aiamaa wälja üürida.
Pärnu mnt. 162—2.

Korter
ära anda (2 tuba. köök).
Tcat. Tondi 24—1, Tal
linnas.

Korter
2 tuba. köök. W. C.,

keskküte ära anda Pärnu
mnt. 122.

Puuviljakiosk
ära anda. Ünsida Raekoja
'pl. ajalehekioskist.

blästiminev

söögisaal
ära anda. Kirjad slt. ..27/
7527".

Tööstusalevis

kauplusruum
välja üürida. Teateid saab
Paldiski mnt. 32—4

Pagari

töötuba

ühes toiduainetekauplusega
ühes elukorteriga, soovikorra!
ära anda Rakveres, Tallinna
tän. 62.

Moodsac- majas ilusal ko
hal I—2 hästi möbl. päike
seritast

tuba

(lahtine rõdu). köögi tar
mitmega (wann. wesi) I—2
iiüell. inimesele wälja
üürida Nõmme, Wabaduie
s>4. Tähe veatus.

Suur lvalgc

angoorakass

on Icihtö. Jmanra 10—2.

valmisriideid.
ostate soodsasti

•<S)emier €ri"
Jiariu SS

Koer

kadunud
pühadelaupäcval Narva maan
teel: väike, madal. paks. must
pruunide jalgadega, emane, 9-
aastane, kõrvad ja saba lõi
gatud. Ara tuua või teatada
tasu eest Narva mnt. 45—8.
Tel. 316-50. Omandamast ja
ostmast hoiatan.

Seda isikut
kes leidis Nõmme mootor
vagunist 7. skp. õhtul musta
käsitasku 24 kr. rahaga, kuu
piletiga ja muude asjadega,
palutakse see tasu eest ära
anda leiubüroosse või teata
da kirjal, slt. ~35/7535". Isik
on tuntud.

gPäevalehe^J^miiUsl

pos tlasutus
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HH Raske ja pika haiguse järele tahkus meie seast minu armas abikaasa, meie unustamata isa ja vanaisa HH

I sib£atulia Jlle&deiev I

sünd. 9. 02. 1863. a., surnud 11. 04. 1939. s,

   Ärasaatmine kodunt, Raua 57, 12.04.39 kell 17. Mälestavad sügavas leinas

H abikaasa, lapsed, lapselapsed ja omaksed. II

 j Parimas meheeas lahkunud Ületamatut töömeest B

I Vasso Silla'l I

mälestavad kurbuses V

I Postiflalitus, postiamet kõnd B

I ja teenijaskond. I

  Matmine PUhavaimu koguduse kalmistul  

Varalahkunud kallist pojakest

Rein Re!nsalu't I

sünd. 10. IX 1927, surn. 8. IV 1939 B
mälestavad valusas leinas

vanemad I

I Ärasaatmine U. Sadama t. 5 13. IV 1939 kell 12. BMatmine Jaani kirikus kell 1 pärast lõunat, sealt Rahumäele. B

I Esimesel surma-aastapäewal B

mälestawad oma armasi abikaasat, poega ja wenda B

Theodor Kass'i I

abikaasa, ema ja wend ia B

25 aasta eest surnud B

Juri Kass'i I

mäiestawad abikaasa ia poetr. I

Armast kaasvõitlejat I

Magr. August Saar't I

mälestavad kurbusega H

US Liivika ja vilistlaskogu. .1

f Meie südamlik tänu I

I kõigile sugulastele, sõpradele Ja tuttavatele, eriti kaasametnikele Eesti Punasest Ristist, kes H
  meile raske kaotuse puhul kaasa tundsid Ja minu naist, meie tütart ja õde H

I Stella Kõll'i, sünd. Berendson I

  armastusega mttiastasld, teda ta viimsel teekonnal saatsid Ja ta kalmu rikkalikult lilledega ehtisid.  

  Georg Kõll, perekond Berendson, Adele Kõll. I

I ROBERT I

I NELSAS I

I SPORDISELTS I

I KALEV I
>

[iilil

|l mälestavad B
I perekond J. Juhans H

B A. Lensomii B
J. Kokamägi B

B A. Ravaraja B
B 0. Ilver. B

Jämejala vaimubaigemaja vajab

arsti

ordinaatori kohale. Palk 180 kr. kuus ja prii korter
(ilma kütte ja valgustuseta). Sooviavaldused (tempel
maksuvabad) ühes hariduse- ja muude dokumentide
ärakirjadega ja lühikese elulookirjeldusega saata Jä
mejala vaimuhaigemajale, Viljandi p.-k. 22, kuni 18
aprillini 1939. a.

I Waralahkunud I;

I (doldemnr Sildel I

I mMlestawad leinas I

| wanemad, õod |a Kati. I

I Matmine 12. apr. kell sp. 1. Haapsalu ew. I
  lut. kog. kalmistul. H|

I äkilise surma läbi lahkus meie seast meie unustamata isa, I

poeg, vend ja onu I

Vasso Silla I

sünd. 18. veebr. 1889. a., surn. 9. apr. 1939. a. lj

Valusas leinas I j
omaksed. I

Ärasaatmine lelnamajast, Sauelt, 12. apr.  
kell 15 Rahumäele.

I Edmund-llanfred Jnslermann I

I Sünd. 6. märtiil 1924,
H «urn. 9. aprillil 1939. j

H Leinavad I,
H vanemad õeo fa vennad. I;

Huvitav T 1 „ 4< on lastele
kuukiri,, Laste Koom

I Marie Heintuk, |
sünd. LUSTPERG-LIIVAK B
sünd. 30. apr. 1864. a., gnj

sara. 9. apr. 1939. a.

Sügavas leinas mälestavad  
mee . õde, vennad ja omaksed H

Unustamata armast meest, kallist
isa, vanaisa ja venda

IH LIRU

5, surma-aastapäeval

mälestavad

lesk. lapsed ja vend.

Dr. A. Kook

põie-, sugu- ja naha
haigused

Müüriivahe 16—33 tLaenu
panka majas. G. Karja
nurgal). Kõnet. 16—12 ja

6—B õht. Tel. 452-12.

Dr med.

K. Kook

Naistearst.

4—5 P. I.

Gonsiori 1. Te!. 307-03.

Dr S Dreyer'i

Loorna

ambulants
Aia tän. 5-b,

tel. 446-86.
. Väljasõit igal ajal.

Raudteede Talitus ostab valikpakkumiste!

500 tonni määrde- ja 300 tonni

gaasiõii
Pakkumised märgusõnaga „õ!id" saata Raudteede

Talituse Varustuse toimkonda, Tallinn, Soo t. nr. 24,
hiljemalt 19. aprilliks s. a. kell 11. Samas võib tut
vuda pakkumiste tingimustega ja lepingukavaga.

Pakkumise kindlustuseks on 10% pakutavate õlide
koguhinnast.

Ladina
keele eksam, kiire ettetvakn.
flümn. sa ülikooli õigustead.
katva ulatuses. Müüritvahe
tän. 7—12 (3. kord). Kõ
net. kl. 3—õ p.l. 

IKuld*. hõbe-, antiikasju

vanu rahasid, jumala
kujusid (ikona) õlimaa
te, portselan* ja pronks
asju ostab kõrge hinnaga

ED. MUUGA,

Srfljante, kuld-, höbs-,
antiikasju

ostab kõrge hinnaga

LttaisMoEO

Kuninga tan. 6. telel. 431*59.

Ostan

saekaatri; tvõib ka korrast
ära olla. Kirj. slt. 

Soowin kohe osta Tal
linna

korras

maja

öifaajal. laenuga, tvälsam.
25.000 kr. üksikasjal, teated
kirj. slt. ~15/6935".

Ostetakse 4-tsilindriline

Ford mootor

1931. a. mudel, heas seisu
korras, wõlwiga, walgusw
sega ja starteriga. Kirjad
ühes hinnaga slt. ~18/6958"

Ostan
igasugust pruugitud mööb
lit. jalgrattaid, raudwoo
deid, lapsewankreid. raua- ja
puutööriisru. Kirjad slt.
..12/7512" wõi helistada te
lef. 321-62.

IIII!!IIIIIIIIIIIII!IIIIIIIIIIII!II»IIIII!IIIIIIIIIIIII!I!IIIIIIII

Tallinna wõi Tartu sü
dalinna ostan kohe tulutoo-
Iva wähema

maja

wõi suurema maja hüpoiee
giga. Kirj. slt. ..20/6960".

IIII!!IItIIIIIIII»II»»I!IIlIl!III»IIIII!l»I>IIII!»lIIIIN!i!Z

Ostan
kõiki kontori- ja korterimöõb
leid, terveid korterisissesea
deid, õmblusmasinaid, jalg
rattaid, raadioaparaate, kroon
lühtreid. portseianasju, püha
pilte. Teat. tel. 428-67 või
kirj'. slt. ~4/7544".

Soovin osta vähema
ehituskrundi

(võib ka vanema majaga)
Tallinnas või ümbruses. Kir
jad slt. ~23/7523".

Soowitaksc osta
mootorratas

250—350 ccin. Teatada
fivina. sõidetud kilom. artv,
aasta nmdel. seisukord,
tviümte hind aadr.: 0.-ü.
Esto-Muusika esindus, Koht
la-Muwe.

Valgeid

kaltse

ostab

Tallinna Eesti

Kir)astus-Uhlsuse

ladu.

Pikk tän. 2.

Elan nüüd
Tõnismägi 5—12

teles, 458*23.

Dr Fanny Katz
Naha* sa suguhaigused

WaStuwütt 10-—l2 sfl 5—7

Wõian salle haigeid waSiu

Dr metl K. Lellep
Sifc* ja närvihaigused.

Psühhokatarsis.
WaZtuw. 9—lo. 4—6.

Köleri 6.

Dr. Harry Dreyer
Naha-, põle- ja sugu

haigused.
Viru 12.

W.-w 10—1 sa s—B.
Tel. 465-24.

WIM7

SCHOOI

Sakala 89—5.
tel. 438-20.

•t1 ii » itnalln
hispaania, saksa, wenc, eesti
keelt õpetatakse kiiresti. Ber
ltyi meetod sa raamatud
Broschüürid sa prootmtund
maksuta lEttewalmtötus

eksamitele.!
Tõlked Ärakirjad.

WäliSmaal dipl. wil. keel
teõpetaja õvetab kiiresti

inglise, prantsuse

ning saksa keelt
rääkima. Aia B—l. tele?
479-47. kl. 3—4 sa 6—B.

„£aste> HoSm"

on laste maailm!



KUULUTAJAILE

TULNUD

KIRJAD

8. aprillil sisse tulnud kirjad

1/6661 11 2/6702 31
2/902 1 2/6822 1
3/6743 1 3/7383 2
3/6383 1 3/7143 2
3/7503 1 4/6744 2
417304 1 4/6704 1
4/1024 2 5/7305 4
5/7385 3 5/7185 1
5/7465 1 6/7306 6
6/7146 1 7/7367 9
7/6707 3 7/7347 1
7/7427 1 7/7337 1
7/7507 2 8/7188 1
8/7508 1 9/6649 6
9/6709 4 9/7469 3
9/7269 4 9/7389 .3
9/6829 2 9/6389 3

10/6790 5 10/6633 4
10/7470 3 10/6830 1
11/6671 1 11/6631 4
11/7271 1 12/1072 1
12/6632 3 12/6472 2
12/6432 1 12/6712 1
13/7313 7 13/6753 5
13/6713 1 13/7273 1
13/7233 1 14/6674 1
14/6394 1 14/6874 2
14/6794 1 15/6335 1
15/6715 5 15/6915 4
15/7315 7 1 5/6475 1
16/7356 3 17/6477 2
17/7277 1 18/7278 5
18/9058 1 18/6678 1
18/6838 1 18/6598 1
18/438 1 19/6639 2
20/6720 5 20/6680 1
21/6721 8 21/7161 1
21/7401 1 22/922 4
23/7483 3 23/7203 2
23/6723 1 24/6644 3
24/7364 10 24/6924 3

124/7404 3 24/7204 2
24/6564 1 " 25/7405 3
25/885 1 25/6245 1
26/6926 1 26/6566 1
26/6686 1 26/7406 1
27/6487 2 27/6687 2
27/6407 1 28/7448 1
28/6648 1 29/6689 3
29/6169 4 29/6929 1
30/7490 6 30/6650 1
31/6771 1 31/6731 1
31/2435 I 31/6651 1
31/1091 2 31/6691 1
32/6652 1 32/7412 6
32/6772 1 32/6852 2
32/7212 1 32/812 1
32/2612 1 33/6813 5
33/6773 1 33/6733 2
33/6533 1 33/6893 1
34/7454 25 34/6654 2

34/7494 1 1
36/6836 2 37/6857 7
37/6737 2 37/7337 1
37/7297 2 37/6577. . I
37/7457 2 37/6817 1
33/6618 3 38/7338 2
38/6498 2 38/9818 1
38/7298 1 33/6733- 1
38/3458 1 39/6889 1
39/7419 9 39/7339 7
39/6379 1 39/7499 1
39/419 1 40/7180 3
40/7460 1 40/6820 1
A. 2452 1 A. 2840 1
40/6900 2 A. 2703 1
E. 4196 5 M. 4116 2
M. 4132 2 R. 4099 2
4994 1
265 1 Veoauto 1939 1

Kokku 382 kirja.

10 Nr. 99 Päevaleht KesEnäaalal. 12. aprillil 1959
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ESTONIA

TEATER

Kesknädalal, 12. aprillil,
kell %8 õhtul

8. korda
harilike hindadega

„vnupoeg Balaaviast"
Eduard Äünnecke operett

3 waawses.
Pääsmed Kr. 2.80 40 f.:
Neljapäeval, 13. aprillil

lell õhtul
6 korda

harilike hindadega

„Karneval Roomas"
Joh. Straussi operett

3 waatuses.
Pääsmed Kr. 2.80 40 j.

Reedel. 14. aprillil,
kell 11-8 õhtul

12. korda
harilike hindadega

Nimed marmortahvlil
Draama Albert Kitvika sa
ma nimel!'c romaani järele
3 waa.uses (7 pildis).
Dramatiseerinud Albert Kl

wikas ja A. Annist.
Pääsmed -Kr. 1.80 20 s.

Laupäewal, 13. aprillil,
kell 368 õhtul
esietenduseks

„Fra Dlavolo"
D. F. E. Auberi ooper

3 waatuses.
Esietenduse hinnad.

Pääsmed Kr. 3.30 40 s.
Teatri kassad awatud

kella 12—4 p. I. ja
õhtul kella 6-st 

Neljapäewal. 13. aprillil,
kell %8 õhtul

29. korda

«Mustahamba"
Hugo Raudsepa, näidend

4 WaatuseZ.
Näitejuht - Ed. Türk.
LawapiÄd V. Raudwee.

Laupäewal, 13. aprillil,
kell õhtul

27. korda

«Kuues majakord'
Alfred Gehri näidend 3

WaatuseZ (9 pildis)
Näitejuht Leo Kalmet.
Latvapiit P. Raudwee.
Pühapäewal, 16. aprillil,

kell õhtul
wiimast korda

«Valge taud"
Kvrel Lapeki draama

3 waatuseZ.
Näitejuht Ruut Tarmo.
Lawapildid P. Raudwee.
Kassa awatud kella 12—4

päewal ja 6—B õhtul.

Kolmapäewal. 12. 
kell %8 õhtul
Lldhindadega

«Rätsepad Sillamatsil"
R. Blaumani rahwatukk
lauludega 3 tvaat. PääS

med 23 ja 36 senti.
Neljapäewal. 13. aprillil,

kell Mi 8 õhtul
83. korda

harilike hindadega

nParvepoisid"
Pääsmed 20—123 santi.

Reedel. 14. aprillil,
kell %8 õhtul

10, korda
harilike hindadega

„Nr. 72"
Fr. Langeri näidend

16 pildis.
Pääsmed 20—125 senti.

Laupäetval, 13. aprillil,
kell ViB õhtul

29. korda
harilike hindadega

«äripäev"
(..Tootsi Pulma" järg)

Andres Eäretui dramatisee
ring Oskar Lutsu jutustuse
järele 4 WaatuseZ 5 Pildis.
Pääsmed 20 125 senti.
Pühapäewal. 16. aprillil,

kell p. 1/
4. korda

«Kroonu onu"

J. Kundcri näitemäng
3 WaatuseZ (13 episoodis)
laulu-, tantsu- ja. villi

lugudega.
Pääsmed 20 125 sendini

Kassa alvatud iga häow
tclln 12—4 päewal ja 6

%9 õhtul.

Laupäeval, 15.
apr., kell 8 oht.

Estonia kontsert
saalis

Soome meeskoori

nVllpurin Laulüvolkot"

kontsert

Juhatab muusika
direktor

Th. Björklund.

Solist:

ooperilaulja

Jorma Huttunen
(tenor).

Pääsmed ä Kr.
2.50 kuni 35 s.,
eelmüügil Estonia

kassas

Korraldaja:

Tallinna Meestelaulu Selts.

Teadaanne

kõigile T. M. S.
liikmeile ja veteraanidele.

Laup., 15. skp., korraldatakse
pärast kontserti Estonia Ro

helises saalis

koosviibimine
Viiburi lauluvendadega.

Registreerida kuni reedeni as
jaajaja juures kella 10—12,

tel. 467-81.

Juhatus. -

Tütarlaste

kommertskooli

saal.
Pühap., 16. apr. 1939. a.,

noore baritonilaulja

Bernhard

Linnas'e

kontsert
Algus kell 8. õhtul.

Pääsmed 50—150 ff. kassas
kontserdi algul.

Tööpakkumised

Kaht

karjatalitajat

soowitaw abielupaar, kes
iseseistoalt 23-pealise karja
talitaks, wajab Petseri põl
lunduskool. Palgatingimused
head. Aadr.: Petseri Pöl
lunduskool. Petseri.

Wajatakse 3,3 kuuks wi
lunud

kantselei
tdöjõudu.

Palk Kr. 60 kuus. Nõutaw
hea masinakirja oskus. Kirj.
kuni 12. skp, slt. ..19/7559".

II>I!IIII!I!IIN>INlIIIII>III>II!>IIIIIIIIIMI!II!M!IWIl!

Wabriku kontorisse toaja
-akse kommertskooli haridu
sega

ametnikku

praktikanti

kes oskab masinakirja ja
omab teadmisi saksa keeles.
Kirj. flt. „A. 2927".

ruliveti
preilisld

ja köögiteenijat tooja rest.
..Paösaash". Sauna 1.

3-tonn. toeoautole tarwis

autojuht!
kes on suuteline tööd muret
sema ning iseseistoalt tööd
juhatama. Kirj. slt. ~12/
7392".

SBiluiülfc -

rätsepakäealust
(noort tüdrukut) tooja
Maakri 22—13, 2. korral.

Vaja

köögiteenijat
söögisaali. Teatada kella 11
—2 Koidu tän. 12—2.

Ta nois kaht

turbavõtjat
Kurna ivalda. Sõita Juuru-
Kain _ omnibusega Sausti
peatuseni. Küsida metsa-
Ivaht Leitloffilt. 

Lapsehoidjat
tarwis suurenmle lapsele.
Tulla pärast kl. 4 Maakri
11—1.

Suurem majapidamine
tvajab hea palga eest Melus
ausat toAat heatahtlikku ja
wastawate teadmistega mees

ksrjMovNsejst-

talitajat
kelle naine eritasu eest
majapidamises kaasa töötaks
Palk rahas ja moonas.
Kirj. flt. „A. 2924".

Wajatakse

jooksu

poissi
suurde kirjastusettewöttesse

teoste lewitmniseks. Kirjuta
da 16—18-aastastel soowi
awaldus ühes elulooga slt.
..21/7481".

Beps-

Spipoissi
tarwis. Wabriku 31—1.

«mili  
Töölisi

wajatakse maja lammutami
sele Kordese tän. 8.

Teenijat

tallu tarvis. Kaubelda Vene
turul omnibusejaama ajalehe
kioskis.

Majahoidjat

(abielus). soovitustega,
tarwis Kappeli 13. Tasuks
2-toal. remonteeritud korter

Tarwis widuainetekaup
lusse tvilunud

teenijat
! müüjannat

! kes oskab ka, keeta ja kraa
mida. Tondi tän. 41. toidu
ainetekauplus. Tallinnas.

Linna ligidale maale
tavwis

toonljat
kes ka lehma lüpsab. Kau
belda kl. 9-—ll Lutri tän.
10—7.

Naisaednik

leiab testiva teenistuse. Kirj.
slt. ~10/7650".

õppinud
mööbllsaduisepp j

saab aasta läbi tööd korra
liüls tööstuses. Kirs. slt.
„ 27/7567".

Ausat sa töökat
nalsteenijat

wajab toiduainetekauplus.
Läbi rääkida kl. 7—9 õhtul
Wäike-Ameerika 24—8.

Wajatakse ama korterist
käijat

kööglteenijat
kes ka pesu peseb ja triigib.
Tulla S. Tartu mnt. 64.
. Tarvis tublit

nalsteenijat
maale. Kaubelda 12. aprillil
kella 14—16 Tallinn, Müüri
vahe tän. 20—10.

„Laste Rõõm"

on laste maailm!

Ehituskrunt
Pääskülas jaama lähedal aia
maaga müüa. Kirjut, slt.
~35/6615". 

Sobvtva ja tvastupi
dawa

mööbli
ostate Pärnu mnt. 19,
tel. 414-43. Palun kii
lastada. 

Müüa uus wäiksem

tisleripink
Hind Kr. 23.—. Alberti t.
13-—6. 

Müüa
Nõmmel. Wabaduse pst. lä
hedal 730 r.-s.. koos . uue
maja ja tviljapuuaiaga.
Kirj. slt. ..9/6869".

Maja müüa
Narwa mnt. rajoonis. Hind
Kr/ 40.000. Majal on ole
mas obligatsioonid Kr.
23.000. Kirj. slt. ..18/7313"

Müüa Chrysler
auto

1928. a. nmdel. uute kum-i
midega. Hind 330 kr. Al
berti 13—6. Teles. 474-72.

Odavasti müüa
hööwelmajin (6-toll.) pnuri
ja saega. 3 uksega riidekapid
(poleeritud). IV/iiüriivahe t.
41—1, 2. kord.

Garanteeritult maailma parim jalgratas

I ümmargune märk paremal on

t|jH(Hesi i.Herculese" kaubamärk, millised 

valmistatud maailma suurima jalg
rattatehase poolt. ~Hercules" jalg-

CHROMIUM PIATCD FITTIN® s rattaid müüakse ka teiste kauba- J
THEHEROüiSCYaT&MOTBRc°t? märkidega ja nende ehtsuse ga- /j

mm ranteenb vasemal naidatud „Her- » tn 0 W!jM

Garantii 50-ks aastaks. Saadaval kõigist täht
samaist jalgratta-äridest. Kui aga saamine vai
mistab raskusi, kirjutada aadressil: The Hercu
les Cycle & Motor Co., Limited. Britannia

Works, Birmingham, England.

Hercules Cycles

Lp. töösturid, käitiste juhatajad f

Usaldage meile

®oma masinate, sisseseadmete ja nende osade valmis

tamine ning parandamine, samuti Teile vajalise malm

valu tööd.

Meie uute ajakohaste tööstusmasinatega täiendatud

töökojad, läbiviidud tööstuse ratsionaliseerimine ja

suurte kogemustega tehniline personaal

tagavad Jeile

Teie tellimiste korraliku, asjatundliku ja kiire täitmise.

Kõigi tööde eest täielik vastutus.

Tehniline nõuanne. /[TA

Mõõdukad hinnad, järelmaks võimalik. j T|\ j

NÕUDKE EELARVEID!

Peakontor Tallinnas

Oma telef. keskjaam 415-35 Osakond Tartus
445-68 Telef. 17

Masinaehitusvabrik FRANZ KRULL A/S.

Odatvasti müüa weokorras

autojärelkäru
Teateid saab T. Miks'ilt.
Päärdu p.-äg., Läänemaal.
Telef. Welise 13-e.

Moodsad öölaua-, kontori
ja laualambid, el.-keedu.
nõud. pliidid, triikrauad ia
elektritarbed fa

£Mho

juures müügil. Lai tõu. 1.

Jalatoßd, konna
silma- Ja jata

ravi abi nõud
10—2 ja 4—6.
Vene tan. 11—6.

Müüa hästihoitud

sportpiiss
Achillcs. Kirj. flt. ..33/
7573".

Müüa odatvasti heade
kummidega tugcw

autokäru
Tartu mnt. 55, töökojas.

i ;

  Juhuslikult odatvasti
I müüa pruugitud

  tahvelklaver

Uued 3 poolega .riide
kapid. ümmargused»
lauad ja pesurullid 2—l
3 rulliga. Maalri 6,1
majatarlvcteäris. I

Müüa

palkmaja
ühes aiaga. Türil. Suur
Pärnu 41. Hind 3360 kr. i

Äsja lüpsma tulnud noo
red I

lahmad
ja maatööhobune müüa.
Lubja 3. hootvis.

Müüa Tallinnas 2300
krooniga

tööstus
Teenistus 150—180 krooni
kuus. Kapitali peale ostu
hinna tartvis ei ole. Töös
tuse juures korteri wõima
lus. Kirj. slt. ~3/7585".

Müüa kahe osakonnaga
suurem

- Juuksetööstus
Talliimas. Kirj. slt. ~10/
7590". 

Paldiski mnt. rajoonis
müüa soodsail tingimusil
moodne

puumaja
10 fort; ja äriruum.!

Sisset. aastas Kr. 3500,
hind Kr. 31.000, Lväljamaks
Kr. 17.000. Teat. saab
Suur-Karja 9—2-a, homnr.
kl. 10—1 ja 6—B.

MUUa veoauto
Chevrolet. 1,8 tn., esi- ja
tagarattapiduritega, sõidu
korras. Sealsamas müüa

sikkemasin

(plekisepale). Lennuki tän.
27—3. 

Tuhalaane tvallas Wiljandi
maal

talu
müüa, 114 riiawakamaad,
metsa 10 Nxrkamaad, kulti
tveeritud heinamaad 10
riiawakainaad, Põldu 50 r.-
tvakamaad. Knmt ühes tü
kis. Hooned on korras.
Omanik Abja Nühke talus
H. Lond. Kirjad adresseerida
Äbja Paluoja postk. 10.

Väga odavasti
müüa suur söögilaud, lapse-
Ivauler. diitvan ja muud.
W. Kalamaja 13—9 (keld
ris). 

' Müüa juhuslikult tugew

spindelpress
! Spindel 100 m/m. Kirj. slt.
~36/7376".

Oksjon

Neljapäelval. 13. apr. s. a.,
kell 12 p. müüakse Tallin
nas, Toompuiestee 13. l'ur
nud Marie Fatejew'i wallas
wara. elukorteri sisustus ja
tiided.

Linna oksjonaator.

Wäikest tõugu

hagijakutsikad
müüa. Paldiski m. 52—2.

Liiva

ära anda
Nõmmel, õie tän, 42.

Müüa korras 4,3-tonnine

veoauto
soolot korral ühes järel
mankciga. Lähemaid teateid
saab Kaarli pst. 4 ..Luxus"
bensiinijaamast.

Müüa omaniku haiguse
pärast Tallinnas asetseio

sissetöötatud

kesktööstus

Walmistatawad saadused on
hästiminewad fifc- ja wä
listurgudel. Wajaline kapi
tal Kr. 40.000. Kirj. slt.
..37/7377".

»»»»»»»»»»»»>
Müüa odaw

kodune

põllutöö.jaoks. Liiwamäe 4.

Müüa

maju,

krunte

Tallinnas. Nõmmel ja mujal.
Talukohti, mõisasüdameid
Tallinna lähedal, jõeäärseid
jne. soodsail tingimusil, in
ventariga ja ilma. Komisjon
büroo „Kreditor", Harju 30.

Äks i s
müüakse

„Päevalehe"
üksiknumbreid ja võe
takse tellimisi vastu

Jüri Ojandi
kaupluses.

Tallinn-Helsingi-Tallinn

Tallinnast: Helsingist:
Aurik „AEGNA" Aurik „OIHONNA"
igal esmasp.ja neljap. kl. 10.00 igal esmasp. ja neljap. kl 10.00

Aurik „01H0NNA" Aurik „AEGNA"
igal keskn. ja laup. kl. 10.00 igal keski,, ja reedel kl. 10.00

SSidubinnad: Kr. 12 ja 14.
Sõidukaartide muuk ja kaubaülesandeid:

Aurik „OiHONNA" Jaoks. Aurik ~AEGNA" Jaoks.
Carl P. Gahlnbäck G. Sargo & Ko. Sadam Baikovi

Tallinn, Vana Viru 11, tel. 450-30/32. sild 1 tel 314-85 ta 314-40

TALUNN. UUS TÄN. 23, TEL. 442-SO 

[ Spedittloon JatoHitsHtus. Inkasso Ja kinnitamine"}

ASJAAJAMINE KIIRE, KORRALIK JA SOODNE

Mööbliveoka

autod

ja töölised

22

Eri. Poola. 306 a.

MASINAOSI

ja igasuguseid

valatisi

malmist, vasest,
pronksist, vastavale

erlsortldes,
valmistab

asjatundlikult

'AAÄ/SOJZ*

: Tallinn, Soo 27

Kindlas teenistuses, loaba.
arenenud noormees

tutvuks
lihtsa, meeldiwa preiliga
saksa k. praktiseerimiseks ilu
sail kewadõhtuil. Meeldi
tvusel loome ühiskodul Kirs.
eesti, rootsi wöi saksa keeles
slt. „ 13/7333".

N Aurik „MAGNUS"

laadib siin 15 aprillil

Riiga

Kopenhaageni

Duenidrchenl, Le Havre'i,
Bordeauvsse, La PalliceM

ja ümberlaadimisega Kopenhaagenis. otsek. ko
oossementidega

Skandinaavia sadamatesse, Inglismaa ida- Ja laa*
neranda. Gnroopa ja Aafrika Vahemere sada
matesse. Süd-Levante, New Yorki, Bostoni,

Pbliadelpbiasse. Baitimoresse
Ombes iga 12 päeva pärast aurik.

Kaubaülesandeid võtab vastu

Chr. Jensen
I Tel 442-71, 442-72. 442-73. Tallinnas. Pikk 36.

Wi Ostan I—2-aastasi

| lambaid

5000 tukki arstliku garantiiga tervislikus mõttes.
Väljamaks puhtas rahas või kompensatsioon Šveitsi pro
duktidega. Kirj. slt. ~16/6956".

P.-Eesti Aianduse

Mesinduse Selts

korraldab 17.—22. aprilli
ni Tallinnas linna I alg
kooli ruumes, Kooli tän. 2,

aianduse

mesinduse

kursused.
Loengud kursustel toimuwad
õhtuti kella 18—22-ni.
Lektareiks on paremad was
taiva ala eriteadlased Ees

tis. andmeid
kursuste kohta saab seltsi
kauplusest „õtc", Pikk tän.
1. Teles. 469-06. Samas
wöetakse ka kursustele üles
andm"i tvastu.

Wana. korralik, karske
meester. soowib

tutvust
samasuguse naister. hea iut
tawa leidmiseks. Toetust ei
waja ega anna. Kirj. slt.
~11,7351".

Lasnamäel

ringhäälingu
kohal

12. skp. kell 23.13. Lbia.

Veoauto
saada igasugu vedudeks mõõ
dukate hindadega. Tartu m.
60—t-a. Telefon 322-13.

Meeleldi tutvuks
üksiku tvaimsete huwidega
peenetundelise mehega, et
ühiselt taotella elu kõrgemat
sihti. Maist tvara ei eelis
ta. küll aga sooja südant,
romantilist hinge ja pikkust.
Olen samatväärne 28-a.
aateline tüdruk. Soow tõsine.
Kirjad esialgu: Pärnu.
P. Ruiso rmtkpl. ..Helisew
koidik".

Pr. lefnakrepis,
kes oli esimesel Pühal kl. 7
homm. Jaani kirikus ühes
oma tütrega (istusid taga
pingis) ja Ivälsusid külje
uksest kolmekesi, olen teist
huwitatud. palun kirj. slt.
..8/7388".

Pikakaswuline noormees
soowib

tutvuda
preiliga. Kirj. slt. ~18/
7338".

TRÜKIKODA G TSINKOGRAAFIA £ LITOGRAAFIA G KÖITEKODA

VALMISTAB KIIREIMALT JA MAITSE
RIKKAMALT IGASUGUS. AKTSIDENTS-, RAAMATUKIVI-, OFFSET- JA ROTAT

SIOONITR ÜKITÖID, KLISCHEID JA MITMESUGUSEID RAAMA TUKÖITETÖID

TALLINNA EESTI KIRJASTUS-ÜHISUS

Tallinn, Pikk t. ? tel. äripäevil kella 9—15. 428-83. päralt leda 428-86.


